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ăzboiul declaraţiilor neortodoxe care s-a desfăşurat în
urmă cu o lună între PSD şi Alianţa D.A. se pare că a
fost doar o avanpremieră pentru campania electorală
din această toamnă. Ceea ce s-a dorit/sperat (sincer!)

a fi o simplă “scăpare” a politicienilor care şi-au aruncat cuvinte
grele, demne de certurile dintre precupeţe şi nicidecum dintre
potenţialii conducători ai acestei  ţări, se  transformă  acum
într-un limbaj nou al politicii româneşti.

Lansarea oficială a candidatului PNL-PD la funcţia de prim-
ministru a fost un bun prilej pentru Traian Băsescu şi Adrian
Năstase să îşi arate muşchii...  Acuzaţiile şi ironiile de matelot
ale lui Traian Băsescu la adresa lui Năstase nu au fost trecute
cu vederea, ci au primit o replică pe măsură. Ceea ce surprinde
nu este faptul că Traian Băsescu are un umor gen “Vacanţa
mare” (no offence!), în care glumele sunt fără perdea, iar
gesturile la fel, ci faptul că aceste declaraţii au fost făcute de
faţă cu unul dintre puţinii politicieni români care îşi păstrează
(sau încearcă să îşi conserve) condiţia de gentleman. Şi mă
refer la Călin Popescu Tăriceanu, care este, într-adevăr, un
politician de tip englez, recunoscut pentru faptul că se poate
impune într-o discuţie fără să ridice tonul. Ceea ce înseamnă
că Tăriceanu este omul dezbaterilor ideologice şi doctrinare
şi nu al înjurăturilor şi ameninţărilor de cartier. Şi, totuşi,
construcţia Alianţei face ca alături de un impecabil domn, care
ştie să îşi poarte cu dezinvoltură costumul de politician, apare
Băsescu, un lider căruia bereta de marinar i se vede şi prin
pălăria cu fetrul cel mai gros...

Până la urmă, discuţia nu se învârte în jurul condiţiei lui
Traian Băsescu, dintr-un singur motiv: oricum ar arăta acesta
(fizic), orice gesturi ar face şi indiferent de declaraţiile cu care
iese la scenă deschisă, toate îl prind. Este oarecum firesc să
îl auzi pe Băsescu vorbind de “fraieri”, număratul ouălor sau
de “Bombonel”. Te aştepţi să folosească acest registru şi,
mai mult, lumea îl place când vorbeşte aşa. Ciudată este însă
atitudinea pe care a adoptat-o Năstase. Să faci glume cu
iepuraşul, să ameninţi că dai de pământ cu el şi să te lauzi,
precum băieţii de după blocuri, că te-ai născut în Colentina,
deja sună a reglare de conturi pentru încălcarea teritoriului!
Provocat de declaraţiile lui Traian Băsescu, actualul premier
a trecut la contraatac şi a schimbat registrul declaraţiilor. Face
glume cu iepuraşi - şi să ştiţi că sunt extrem de multe, am
verificat! - îşi etalează muşchii şi nu ar mai mira pe nimeni să
apară în vreo sală de box, alături de Leonard Doroftei,
arătându-i acestuia că sacul de box poate fi lovit şi sub centură...
Cumva este de înţeles replica lui Năstase, în acelaşi stil cu
cea a lui Băsescu. “Dacă vrea să joace tare, jucăm şi noi!”,
transmite declaraţia premierului. În plus, este omeneşte să
explodezi. Omeneşte, dar nu diplomatic...

Cu siguranţă, declaraţiile din această campanie electorală
promit să le întreacă în savoare pe cele făcute de băieţii de
cartier. Însă faţă de găştile care “te fac” de după blocuri,
politicienii români se vor “face” pe faţă, în văzul întregii naţiuni.
Căreia îi plac bătăile între bandele rivale, dar numai atunci
când nu sunt în propriul cartier...

Politica
de dupã blocuri

Venim
la tine
în cartier!

Dacă vecinul de la parter a pus
monopol pe uscătorul blocului,
dacă acoperişul blocului stă să se
crape, dacă îi cunoaşteţi pe poliţiştii
de proximitate, dacă vă place (sau
nu) cum arată  străzile din cartier,
“Viaţa liberă” vă dă posibilitatea să
vorbiţi şi să fiţi ascultaţi! Joi
suntem pe teren, în cartierele
Micro 20 şi Micro 21! Ne întâlnim,
începând cu ora 10,00, la Şcoala Nr.
43 din Micro 21. Noi venim cu
reportofoanele, voi  aduceţi în
atenţia publică problemele din
cartierul unde locuiţi!

C.Z.G.

România va trece din 31 octombrie -
ultima duminică a acestei luni - la ora
oficială de iarnă, se arată într-un
comunicat remis de Institutul
Astronomic din cadrul Academiei
Române. În noaptea de sâmbătă, 30
octombrie, spre duminică, 31 octombrie,
România va reveni la ora fusului 2, adică
diferenţa dintre ora României şi Timpul
Universal (GMT) va fi din nou de 2 ore.

Conform unei directive a
Parlamentului European şi a Consiliului
Europei, intervalul de aplicare a orarului
de vară pentru anul 2004 se termină în
ultima duminică din octombrie, când ora
4,00 devine ora 3,00, duminică fiind cea
mai lungă zi din an, de 25 de ore.

În acest an, ora oficială de vară a
fost aplicată între ultima duminică din
luna martie şi ultima duminică din

octombrie. Aşa cum s-a convenit ca
schimbarea de orar să se facă
duminica, zi nelucrătoare, deci cu
activitatea cea mai mică din săptămână,
tot aşa s-a căutat momentul în care
traficul să fie minim şi majoritatea
oamenilor să doarmă. În Europa
Centrală această oră este în general
ora 2,00, care în România este 3,00.

(MEDIAFAX)

DUMINICÃ

România va trece
la ora oficialã de iarnã

 Lanþ de
magazine: tot
ce-þi pofteºte
inima

 ªcoala
lui Mingireanu:
atracþie pentru
cei mici ºi cei
mari

 O asociaþie
cu Dumnezeu

 Dispensarul
cu de toate

COALIÞIA PENTRU
UN PARLAMENT CURAT

Incompatibilii...
Coaliţia pentru un Parlament Curat (CPC) a dat publicităţii, ieri, listele

provizorii ale candidaţilor la legislativ consideraţi incompatibili, dintre
care 110 politicieni sunt de la PSD+PUR şi 12 de la Alianţa PNL-PD.
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 Ieri,
Sfântul
Atanasie
Patelarie
a reaºezat
Lumina
în sufletele
noastre

TREI  MILIARDE DE LEI, DISPÃRUTE

Mega-furtul
din spatele murãturilor

 Au fost prinºi hoþii   Cei doi sunt “specializaþi” în spargerea
boxelor aflate la subsolurile blocurilor  Când au vãzut cã în
valiza ascunsã printre murãturi se afla o sumã fabuloasã, hoþii
au luat drumul Bucureºtiului, cheltuind cu nemiluita
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Vernisaj la Galeriile “N.Mantu”
“STRUCTURI ºI CULOARE”

FLORI ºI LUMINÃ
de sãrbãtoare

OMORÂT
de fiii sãi
pentru cã îi
punea la muncã

CONTACTE
EUROPENE
Delegaþii din
Siracuza,
Aquitaine ºi
Valencia vor
vizita Galaþiul
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PREOCUPÃRI
pentru
construcþia
de locuinþe
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COMISARUL
Constantin
Tãnase -
doctor
în Drept

PROGNOZA
meteorologicã
a lunii noiembrie
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PROGRAMUL
Subvenþii pentru
calculatoare

TÂLHÃRIE
în serie VA

RIA
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LA TECUCI,
TERMSAL - “boalã” de 110 miliarde

“Singura ºansã
de supravieþuire
a societãþii este
«spargerea» pe
sectoare ºi
privatizarea”,
considerã
viceprimarul
Cristian Basalic

Foto:
V. CABURGAN
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Preşedintele Ion Iliescu, premierul
Adrian Năstase şi ministrul de Externe
Mircea Geoană au asistat, ieri, la
Mitropolia Olteniei, la o parte a Sfintei
Liturghii, oficiată cu ocazia zilei de Sf.
Dumitru, ocrotitorul Craiovei.

Preşedintele şi premierul au sărutat
moaştele Sf. Dumitru.

De la Prefectură la Mitropolie, ei

Coaliţia pentru un Parlament Curat
(CPC) a dat publicităţii, ieri, listele
provizorii ale candidaţilor la legislativ
consideraţi incompatibili, dintre care 110
politicieni sunt de la PSD+PUR şi 12 de
la Alianţa PNL-PD.

Listele cu incompatibili de la UDMR
nu au fost publicate deocamdată
întrucât Uniunea nu a finalizat
procedura de contestaţii din interior, în
timp ce PRM nu a făcut publică nici o
listă pentru alegeri, a precizat, într-o
conferinţă de presă, Alina
Mungiu-Pippidi, reprezentant CPC.

De la Uniunea PSD+PUR, Coaliţia a
monitorizat 138 de persoane, dintre
care PSD a retras sau a acceptat
retragerea a 23 de candidaţi, patru au
demisionat din PSD sau nu au fost incluşi
pe liste nici în faza preliminară. De la
Alianţă au fost puse în discuţie 29 de
persoane (13 - PNL, 15 - PD). În final,
au rămas pe listele coaliţiei 12 nume.

Mungiu-Pippidi a arătat că pot apărea
modificări la listele societăţii civile în
funcţ ie de listele oficiale pentru
parlamentare, care trebuie finalizate
până vineri. Coaliţia îi “roagă” să se
retragă din cursă pe cei care “se ştiu
cu situaţiile cele mai grave”, pentru a
nu aduce prejudicii partidelor lor şi
democraţ iei, a spus Alina
Mungiu-Pippidi.

Şefii de partide nu au fost
monitorizaţi, întrucât coaliţia a avut o
înţelegere cu ei, care au devenit
parteneri în acest proces, a afirmat ea.

Coaliţia va începe să facă cunoscute
aceste liste prin diverse forme (broşuri,
fluturaşi), având ca ţinte principale zona
rurală şi electoratul cu vârste între 18
şi 21 de ani, a spus Cristian Pârvulescu.

Selecţia făcută de CPC a avut la bază
un set de opt criterii.

Fiecărui candidat i s-a făcut
biografia pe baza unor întrebări de
genul: “A fost colaborator al Securităţii
înainte de 1989?”, “A trecut de la un
partid la altul cu o funcţie remunerată
cu tot (consilier, parlamentar, primar,
etc)?”, “A avut funcţii în PCR?”, “A fost
implicat în vreun conflict de interese
major - privatizare, membru AGA sau
CA la companii de stat sau regii
autonome, firmă privată care a avut
contracte cu agenţia de stat sau
administraţia locală, în timp ce avea o
poziţie acolo, fie el ori membri ai
familiei?”, “A fost sau este acuzat de
corupţie, fraudă, foloase necuvenite,
deturnare de fonduri sau ceva similar?
Care este situaţia acestor acuzaţii, sunt
ele investigate de organisme oficiale,
au vreo bază în dovezi care pot fi
verificate? Este investigaţia corectă,
cum ar fi pentru orice cetăţean?”

Pentru întocmirea listelor candidaţilor
consideraţi incompatibili a fost luat în
considerare şi dacă acel candidat a fost
cumpărător sau manager al unei firme
în curs de privatizare sau privatizată,
care este situaţia ei actuală şi cum au
evoluat lucrurile după ce a devenit
cumpărător-manager al acestei
firme. De asemenea, s-a urmărit dacă
are o avere personală care nu pare a fi
în concordanţă cu veniturile. Un alt
criteriu a fost şi dacă este candidatul
respectiv şi om de afaceri, dacă au
firmele sale datorii la bugetul statului sau
dacă a fost acuzat de alte infracţiuni.

Prezentăm listele întocmite de CPC
pentru cele două alianţe:

Uniunea PSD+PUR
- Judeţul Alba: Nicolae Popa - PUR;

Nicolae Gavrilă - PSD.
- Judeţul Arad: Avram Crăciun -

senator.
- Judeţul Argeş: Mihai Tănăsescu -

vicepreşedinte PSD; Nicolae Văcăroiu;
Ion Mihăilescu; Filip Georgescu -
deputat şi preşedintele filialei PSD
Argeş; Constantin Tamagă; Ion Burnei;
Alexandru Stănescu.

- Judeţul Bacău: Viorel Hrebenciuc;
Dan Matei Agathon; Vlase Petru Gabriel.

- Judeţul Bihor: Gheorghe Sârb;
Teodor Maghiar; Alexandru Athanasiu.

- Judeţul Bistriţa: Viorel Pupeză -
PSD.

- Judeţul Botoşani: Răzvan
Theodorescu; Huţu Constantin.

- Judeţul Brăila: Mihai Tudose; Alin
Teodorescu; Aurel Simionescu; Ion
Rotaru.

- Judeţul Braşov: Constantin Niţă;
Cristoloveanu Ioan - PSD; Dudu Ionescu
- PUR.

- Judeţul Buzău: Octavian Ştireanu;
Ion Vasile; Viorel Constantinescu; Aurel
Gubandru; Valeriu Ungureanu; Pascu
Corneliu - PUR.

- Judeţul Călăraşi: Doru Ioan
Tărăcilă; Tudor Constantin.

- Judeţul Caraş-Severin: Ioan Talpeş.
- Judeţul Cluj: Vasile Soporan.
- Judeţul Constanţa: Alexandru

Mazăre; Eduard Martin.
- Judeţul Covasna: Vlad

Căşuneanu.
- Judeţul Dâmboviţa: Victor Sanda;

Sergiu Andon, Ion Dumitru; Traian
Novolan; Dinu Marin.

- Judeţul Dolj: Ion Călin; Ion
Voiculescu; Mircea Geoană - PSD; Petre
Petrescu.

- Judeţul Galaţi: Dan Nica; Aurel
Nechita.

- Judeţul Giurgiu: Ion Rădoi; Nicolae
Bădălău; Dan Iosif.

- Judeţul Gorj: Gheorghe Popescu;
Victor Ponta; Ion Florescu.

- Judeţul Hunedoara: Adrian
Păunescu; Sorin Radu.

- Judeţul Ialomiţa: Şerban Nicolae;
Elena Sporea; Alexandru Ştiucă; Ion
Hanaru; Cană Gheorghe; Aurel Chelbea;
Cornel Vasile.

- Judeţul Iaş i: Ion Solcanu -
vicepreşedinte PSD.

- Judeţul Ilfov: Gabriel Oprea -
preşedintele organizaţiei PSD Ilfov.

- Judeţul Mureş: Pavel Todoran.
- Judeţul Mehedinţi: Ion Honcescu.
- Judeţul Neamţ: Ion Chelaru.
- Judeţul Olt: Rodica Stănoiu; Renică

Diaconescu.
- Judeţul Prahova: Romeo Hanganu;

Mihai Sireţeanu; Antonie Iorgovan.
- Judeţul Satu-Mare: Ioan Mircea

Paşcu; Sever Şter.
- Judeţul Sibiu: Gheorghe Suditu;

Radu Podgoreanu.
- Judeţul Suceava: Petru Tărniceru;

Grozavu Mihai; Tudor Mohora; Octav
Cozmâncă.

- Judeţul Teleorman: Şerban
Mihăilescu; Teodor Niţulescu; Ionel
Marineci; Ovidiu Muşetescu.

- Judeţul Tulcea: Bogdan Niculescu
Duvăz; Horia Teodorescu; Verbina Dan;
Hriţcu Florin.

- Judeţul Timiş: Ilie Sârbu; Ovidiu
Brânzan; Titu Bojin.

- Judeţul Vaslui: Aristide Roibu.
- Judeţul Vâlcea: Ion Tudor; Dumitru

Bleotu; Mihai Eugeniu Popescu.
- Judeţul Vrancea: Miron Tudor

Mitrea; Băeşu George; Raluca Dan;
Angel Tilvar; Petre Dinuţă.

- Bucureşti: Dan Ioan Popescu; Dan
Voiculescu.

Alianţa PNL-PD
- Judeţul Bacău: Valeriu Gheorghe -

PNL.
- Judeţul Braşov: Ion Dumitru

Puchianu - PD.
- Judeţul Constanţa: Stelian Duţu -

PD.
- Judeţul Galaţi: Paul Păcuraru (PNL).
- Judeţul Iaşi: Relu  Fenechiu - PNL;

Adrian Mogoş - PD; Mihail Vlasov - PNL.
- Judeţul Sălaj: Viorel Stanca - PD.
- Judeţul Sibiu: Cornel Ştirbeţ - PNL.
- Judeţul Teleorman: Ion Basgan -

PNL.
- Judeţul Vaslui: Daniel Drăgan - PNL.
- Bucureşti: Valentin Iliescu - PD.
Listele sunt publicate la adresa

Internet http://contracoruptie.ong.ro,
fiind prezentate şi motivele pentru care
fiecare candidat a fost considerat
incompatibil.

Cele două Camere ale Parlamentului
se reunesc, astăzi, în şedinţă comună,
pentru prezentarea mesajului
preşedintelui Ion Iliescu cu privire la
activitatea instituţiei prezidenţiale din
ultimii patru ani.

Decizia privind reunirea celor două
Camere a fost luată, marţi, de Birourile
Permanente ale Senatului şi Camerei
Deputaţilor.

Potrivit preşedintelui Senatului,
Nicolae Văcăroiu, conducerile

Trei procente despart Uniunea
Naţională PSD+PUR de Alianţa D.A.
PNL-PD şi cinci procente candidaţii
acestora la preşedinţie, cu două zile
înaintea declanşării campaniei
electorale, relevă  un sondaj de opinie
Omnibus realizat de CURS în perioada
14-20 octombrie.

Conform sondajului, Uniunea
Naţională PSD+PUR  ar obţine 41%,
Alianţa D.A. PNL-PD - 38%, PRM - 11%,
UDMR - 5%, PNG - 2%, alt partid (sub
1% fiecare) - 3%. Cei nehotărâţi şi care
nu ar vota însumează 35%.

La prezidenţiale, Adrian Năstase

conduce cu 42%, urmat de: Traian
Băsescu - 37%; C. V. Tudor - 12%;
Marko Bela - 3%; Gigi Becali - 3%;
Gheorghe Ciuhandu - 2%; alt candidat
(sub 1%). Cei nehotărâţi şi care nu ar
vota însumează 29%.

Sondajul este reprezentativ la nivel
naţional, cu o marjă maximă de eroare
de +/- 3% la o probabilitate de 0,95.
Volumul eşantionului a fost de 1050 de
persoane în vârstă de 18 ani şi peste.
Culegerea datelor s-a realizat în
perioada 14-20 octombrie 2004.
Interviurile au fost realizate la domiciliul
subiecţilor.

Preşedintelui Ion Iliescu i-a fost
conferit, ieri, titlul de cetăţean de onoare
al municipiului Craiova, în cadrul unei
ceremonii în care au mai primit acest
titlu şi Ion Predescu, Miron Mitrea, Fănuş
Neagu, Mircea Dinescu. Totodată,
premierului Adrian Năstase ş i
preşedintelui Ion Iliescu le-a fost
înmânată cheia oraşului. La primirea
titlului de cetăţean de onoare al
municipiului Craiova, Ion Iliescu a spus
că nu pentru aceasta a venit la Craiova,
adică “nu pentru un titlu oarecare”, ci
pentru că are “o afecţiune” pentru
acest oraş.

Mircea Dinescu a precizat în cadrul
ceremoniei că a cumpărat o vie în acelaşi
an în care Ion Iliescu l-a numit “moşier”.
“Am preluat brand-ul şi vă anunţ că anul
viitor voi scoate «vinul moşierului»“, a
mai spus Dinescu. El a anunţat însă că
la lansare nu îl va invinta şi pe Fănuş
Neagu, deoarece acesta este
“specialist în desecări”.

În cadrul aceleiaşi ceremonii a mai
fost conferit titlu de cetăţean de onoare
al municipiului Craiova unor personalităţi
culturale din oraş.

Miron Mitrea nu a fost prezent la
ceremonie.

Ministrul Apărării Naţionale, Ioan
Mircea Paşcu, va prezenta, astăzi, în
şedinţa CSAT, o informare cu privire la
stadiul discuţiilor cu partea americană,
referitor la amplasarea, în România, a
unor baze militare, se arată într-un
comunicat de presă remis de Preşedinţie.

Potrivit documentului, în şedinţa CSAT
care se va desfăşura sub conducerea
preşedintelui Ion Iliescu, vor fi analizate
obiectivele, sarcinile şi măsurile în
domeniul securităţii naţionale, rezultate
în urma summit-ului NATO de la Istanbul.
De asemenea, vor fi prezentate evoluţiile

politice din zona Balcanilor de Vest şi
implicaţiile pentru interesele de securitate
ale României, stadiul cu Federaţia Rusă,
Ucraina şi Republica Moldova. În aceeaşi
şedinţă, vor fi analizate propunerile de
modificare a unor prevederi din legea
de organizare şi funcţionare a CSAT, a
Statutului cadrelor militare, precum şi
proiectul legii privind Arhivele naţionale.

Directorul SRI va prezenta, în şedinţa
CSAT, evoluţia unor factori de risc,
ameninţări şi vulnerabilităţi din domenii
ale securităţii ţării.

Blitz
 Actorul Năstase  Premierul

Adrian Năstase a declarat, ieri, la
Teatrul Naţional din Craiova, că în anul
1969 a dat examen la drept. “În disperare
de cauză”, deoarece în acel an nu se
organiza examen la teatrologie, unde
ar fi vrut să fie student, iar “armata avea
atunci un anumit regim”.  Candidatură

  Inventator al “plugului care face
dintr-un hectar două”, tâmplarul Nicolae
Boancă din Călmăţuiul de Jos (judeţul
Teleorman), şi-a depus candidatura
pentru Preşedinţie la sediul Biroului
Electoral Central.  Reacţie  Senatorii
PSD Nicolae Văcăroiu şi Doru Ioan
Tărăcilă, ale căror nume figurează în

listele Coaliţiei pentru un Parlament Curat
privind candidaţ i i la Legislativ
consideraţi incompatibili, au susţinut că
acuzele la adresa lor sunt nefondate.
Afirmaţie   Premierul Adrian Năstase
a afirmat, ieri, la Universitatea din
Craiova, că susţine ideea consorţiilor
universitare, apreciind că această
formulă asigură îmbinarea într-un mod
eficient a resurselor logistice cu cele
umane din învăţământ.  Apreciere

 Preşedintele Ion Iliescu a apreciat că
un pretendent la funcţia de şef al statului
trebuie să aibă un anumit grad de
civilizaţie şi un anumit comportament,
răspunzând unei întrebări privind unele
critici aduse lui Traian Băsescu în presa
străină.  Solicitare  “Ofensiva
Tinerilor”, asociaţie a cetăţenilor români
aparţinând minorităţilor naţionale
poloneze, a solicitat Biroului Electoral

Central să revină asupra deciziei de a
refuza dreptul acestei organizaţii de a
participa la alegerile parlamentare. 
Decizie  Listele de candidaţi pe care
organizaţiile cetăţenilor aparţinând
minorităţilor naţionale le pot depune în
mai multe circumscripţii electorale
trebuie să cuprindă aceleaşi persoane,
a hotărât, ieri, Biroul Electoral Central.

 Anchetă  Şeful Direcţiei Finanţelor
Publice Gorj, Dumitru Udroiu şi câţiva
oameni de afaceri implicaţi în industria
alcoolului sunt cercetaţi într-un dosar
de evaziune fiscală, a declarat
purtătorul de cuvânt al Parchetului
Tribunalului Gorj, procurorul Gheorghe
Constantinescu.  Acuzaţii  Alianţa
D.A. PNL-PD consideră că PSD
“încearcă să cumpere” voturile tinerilor
prin ajutoarele pentru calculatoare, în
condiţiile în care nu şi-a îndeplinit

angajamentul privind dotarea tuturor
şcolilor, se arată într-un comunicat
semnat de preşedintele Tineretului
Naţional Liberal, Dan Motreanu. 
Declaraţie   Premierul Adrian Năstase
a declarat că există speranţe pentru “o
formulă pozitivă” în privinţa viitorului
uzinei Daewoo Automobile.  Decizie

 Conducerile celor două Camere ale
Parlamentului au convenit ca activitatea
Colegiului CNSAS să continue în nouă
membri, însă grupurile parlamentare ale
PD şi PSD vor face propuneri privind
înlocuitorii celor doi demisionari - Andrei
Pleşu şi Mihai Gheorghe - pentru
eventualitatea unui blocaj.  Amenzi

 Primarul Sucevei, Ion Lungu şi Casa
Culturii din Suceava au fost amendaţi
de Inspecţia în Construcţii Suceava
pentru mitingul organizat, duminică, de
Alianţa D.A. în municipiul Suceava.

Asistenţii medicali continuă protestele
- începute cu o grevă japoneză - şi după
negocierile purtate, luni, cu o echipă
guvernamentală, având în vedere că
întâlnirea nu s-a soldat cu o ofertă
concretă privind majorarea salariilor
pentru angajaţii din sistemul sanitar,
susţin sindicaliştii.

Cadrele medii sanitare au intrat, luni,
în grevă japoneză, cerând în principal
creşterea salariilor, liderii lor
întâlnindu-se în aceeaşi zi, cu o echipă
formată din ministrul Sănătăţii, ministrul
Muncii şi un secretar de stat din Ministerul
Finanţelor Publice.   “A fost o simplă
discuţie, la finalul căreia ni s-a spus că
trebuie consultat Guvernul înainte de a
se decide ce poate fi oferit angajaţilor
din sistemul sanitar”, a declarat Adrian
Bârea, prim-vicepreşedintele federaţiei
sindicale Sanitas.

Liderii Sanitas şi reprezentanţii
Guvernului au luat în discuţie cererea
sindicatelor privind adoptarea unei legi
de salarizare în sistemul sanitar, dar şi
acordarea tichetelor de masă pentru toţi
angajaţii din domeniu şi a unor facilităţi
privind serviciile medicale. “Am cerut o
poziţie clară a Ministerului Sănătăţii şi
Ministerului de Finanţe privind un proiect
care să aducă o majorare reală şi clară
a salariilor. (...) A fost doar o prezentare

de poziţii, s-a încercat găsirea unor soluţii,
dar au spus că, pentru promovarea
proiectului de salarizare, este necesară
şi consultarea partenerilor europeni”, a
spus Adrian Bârea.

În privinţa tichetelor de masă, liderul
sindical a arătat că există o ordonanţă
de urgenţă adoptată de Guvern şi care
prevede acordarea acestor drepturi, pe
care nu le vor primi însă toţi angajaţii din
domeniu.

Astfel, sunt acordate în medie zece
tichete de fiecare angajat, dar numărul
exact de bilete şi persoanele care
beneficiază de acest drept se stabilesc
prin negociere între administraţie şi
sindicate, la nivel de unitate. Pe de altă
parte, nu primesc tichete de masă
angajaţii din sănătate plătiţi exclusiv din
bugetul de stat, precum cei din aparatul
Ministerului Sănătăţii, din institutele de
sănătate şi din cadrul direcţiilor de
sănătate publică, afirmă Adrian Bârea.

Potrivit liderului sindical, o nouă rundă
de discuţii va avea loc joi, acţiunile de
protest urmând să continue însă conform
programului anunţat: grevă japoneză
până vineri, grevă de avertisment de
două ore luni, iar din 8 noiembrie grevă
generală, dacă până atunci nu se ajunge
la un acord cu Guvernul.

Parchetul Naţional Anticorupţie
(PNA) şi Curtea de Conturi vor forma
echipe comune de investigaţie, a
declarat, ieri, Dan Drosu Şaguna,
preşedintele Cuţii de Conturi, după
semnarea unui acord de colaborare
între instituţia pe care o conduce şi
PNA.

Şaguna a declarat că protocolul nu
reprezintă începutul acestei colaborări
şi că cele două instituţii au derulat şi
până acum acţiuni comune. “Azi (ieri -
n.r.), s-a parafat o colaborare care
este utilă celor două instituţii fără a le
afecta indepedenţa. Ne angajăm astfel
în bătălia decisivă pentru combaterea
fenomenului corupţ iei ş i pentru
protecţia banului public”, a declarat
preşedintele Curţii de Conturi.

La rândul lui, procurorul general al
PNA, Ioan Amarie, a subliniat importanţa

încheierii acestui protocol pentru cele
două instituţ i i .  “Am apreciat
deschiderea totală a Curţii de Conturi
în ceea ce priveşte organizarea de
acţiuni comune şi am stabilit să
acţionăm împreună în soluţionarea
cazurilor de corupţie. Curtea de
Conturi are competenţe privind
privatizarea şi modul în care sunt
gestionate fondurile şi, de aceea,
activitatea Curţii de Conturi este
tangentă cu activitatea PNA”, a
declarat Ioan Amarie.

Românii au donat, în anul 2003,
141.000 de litri de sânge, o cantitate
foarte mică comparativ cu ceea care
se recoltează în alte ţări europene,
motiv pentru care România ocupă unul
dintre ultimele locuri de pe continent, cu
17 donări la o mie de locuitori.

Statisticile Institutului Naţional de
Hematologie indică, însă, o uşoară
tendinţă crescătoare a numărului de
donări în centrele de hematologie din
ţară. Astfel, dacă în semestrul I al anului
2003 erau înregistrate 176.459 donări,
în aceeaşi perioadă din 2004 numărul
acestora a crescut la 178. 884, a
declarat Mihaela Hoinărescu, directorul
Centrului de Hematologie Bucureşti, cu

ocazia lansării Campaniei naţionale de
conştientizare a importanţei donării
benevole de sânge, acţiune ce se va
desfăşura  până în data de 15
noiembrie. La o donare sunt recoltaţi
400 sau 450 de mililitri de sânge.

Campania “Donează Sânge pentru
Viaţă!” îşi propune sensibilizarea
populaţiei în ceea ce priveşte importanţa
donării benevole de sânge şi se va
desfăşura în toate cele 41 de oraşe
reşedinţă de judeţ din ţară.

Centrul pentru Jurnalism
Independent (CJI) a câştigat, la prima
înfăţişare, procesul intentat Guvernului,
care este obligat, astfel, de instanţă să
furnizeze centrului informaţii legate de
contractele de publicitate, a declarat,
ieri, într-o conferinţă de presă, directorul
CJI, Ioana Avădani.

Avădani a precizat că, la înfăţişarea
de luni, la care reprezentantul
Guvernului nu a fost prezent, instanţa
a dat câştig de cauză CJI, iar Executivul
are drept de recurs.

Litigiul se referă la contractele de
publicitate aprobate de Guvern şi
semnate de şeful Executivului.

CJI a cerut Guvernului, în luna
august, în baza Legii accesului la
informaţii publice, detalii privind lista
contractelor de publicitate aprobate de
premier. Purtătorul de cuvânt al
Guvernului a spus atunci că fiecare
instituţie publică şi-a semnat contractele
de publicitate, care nu poartă avizul sau
semnătura premierului. Acesta a dorit
să se asigure de legalitatea cheltuirii
fondurilor, mai spunea Despina Neagoe.

Conducerea Senatului a revenit,
luni, asupra deciziei de suspendare
a acreditării cotidianului “România
Liberă”, la propunerea Comisiei
jur id ice ş i  a  ce le i  de cul tură ,
desemnate, săptămâna trecută, să
analizeze cazul, a declarat, la finalul
şedin ţei  B i rou lu i  Permanent ,
preşedintele Senatului.

Nicolae Văcăroiu a precizat că
“România Liberă” va putea să-şi
trimită propuneri de acreditare, însă
“va f i  d i f ic i l ”  să  f ie acredi tate
persoanele care au semnat articolele

în care se aduceau mai multe acuze
instituţiei Senatului. De asemenea,
el a afirmat că se mai acordă ziarului
“România Liberă” încă zece zile
pentru a-şi cere scuze, după care
Senatul îşi rezervă dreptul de a
introduce acţiune în justiţie, “chiar
ş i  pe Cod c iv i l ” .  Văcă ro iu  a
recunoscut  că  un ro l  foar te
important în revenirea asupra
deciziei de ridicare a acreditării
ziarului “România Liberă” a avut

punctul de vedere al Clubului Român
de Presă, care a dovedit că în presă
există solidaritate, “lucru ce merită
toată lauda”.

Întrebat dacă decizia de acum
două săptămâni a Biroului Permanent
în privinţa “României Libere” a fost
ilegală, preşedintele Senatului a
spus că legea “este un pic forţată”.
“În lege nu se stipulează interzicerea
şi ceea ce nu este interzis poate fi
şi permis”, a completat Văcăroiu.

Ajutor
Guvernul va acorda

Filarmonicii din Craiova suma
de un miliard de lei, pentru a
sprijini festivalul care va fi
organizat în luna decembrie,
cu prilejul împlinirii a o sută de
ani de existenţă a instituţiei.

Premierul Adrian Năstase,
prezent, ieri, la Craiova, a
asigurat autorităţile locale că
decizia privind alocarea
acestei sume va fi luată în
urmă toarea şedin ţă  a
Executivului.

Premierul Adrian Năstase
şi preşedintele Ion Iliescu au
participat, ieri, la sărbătoarea
“Zilelor Craiovei”.

Sancþiuni
Colegiul de Conducere al

Curţii de Apel Bucureşti a
hotărât ieri, în baza materialului
inspectorilor, declanşarea
acţiunii disciplinare împotriva
judecătoarei Simona Lungu
pentru încălcarea normelor
codului deontologic, a declarat
Dan Lupaşcu, secretar
general al Consiliului Suprem
al Magistraturii

Judecătoarea ar putea fi
sancţionată indiferent dacă a
apărut sau nu în pelicula
erotică “Secretele seducţiei”,
având în vedere că verificările
făcute de inspectori au scos
la iveală aspecte incompatibile
cu statutul de magistrat.

Negocieri
Autorităţ i le române au

început, ieri, negocierile cu
reprezentăn ţ i i  Bănci i
Mondiale pentru acordarea
unui împrumut de 65 de
milioane de euro, destinat
sprijinirii reformei sectorului
sanitar. La întâlnirea care a
avut loc la sediul Misiunii
Băncii Mondiale în România au
participat reprezentanţi ai
Ministerului Sănătăţii şi ai
Ministerului  Finan ţelor
Publice.

Potrivit unui comunicat al
Ministerului  Sănă tăţ i i ,
proiectul pentru reforma
sectorului sanitar - care va fi
derulat în următorii patru ani -
are o valoare totală de 132
de milioane de euro, 67 de
milioane provenind de la
Banca Europeană  de
Investiţii, iar restul de 65 de
milioane, din împrumutul
Băncii Mondiale. Sumele vor
fi folosite pentru reabilitarea
maternităţilor din ţară, pentru
îmbună tăţ i rea servici i lor
acordate pentru mamă şi
copi l ,  dar ş i  pentru
îmbunătăţirea serviciilor de
urgenţă.

Sporuri
Cadrele didactice care

lucrează în spitale, institute
medicale, centre medicale,
sanatorii, preventorii, centre
de diagnostic şi de sănătate,
precum şi în unităţi asimilate
acestora, beneficiază de o
indemnizaţ ie de 50% din
drepturile salariale cuvenite
func ţ iei  ş i  gradului
profesional.

Această prevedere dintr-o
ordonanţă de modificare a
Legii spitalelor, votată deja de
Senat, a fost aprobată, marţi,
şi de Camera Deputaţilor. 

Iniţial, Comisia de sănătate
decisese ca indemnizaţia să
f ie de minimum 50% din
drepturile salariale cuvenite
func ţ iei  ş i  gradului
profesional, dar, la intervenţia
reprezentantului Ministerului
Sănătăţii, s-a renunţat la acest
amendament.

Scutire de
impozit

Compania Na ţ ională
“Aeroportul Henri Coandă -
Otopeni” va beneficia de
scutire de la plata impozitului
pe profit până în 31 decembrie
2006, au decis, ieri, deputaţii,
adoptând Ordonan ţa de
modificare a Codului Fiscal.

În Codul Fiscal, termenul de
scutire era 31 decembrie
2012, dar deputaţii au hotărât,
la propunerea Comisiei de
buget-finanţe, să reducă acest
termen la jumătate.

Acuzaþii
Alianţa D.A. consideră că preşedintele Iliescu a încălcat Constituţia

afişându-se la Craiova cu Adrian Năstase şi alţi reprezentanţi ai PSD
şi îi cere să înceteze a mai forţa prevederile legislative şi să se
comporte măcar acum, la sfârşit de mandat, ca un preşedinte al
românilor, nu al PSD.

Nemulþumire
Ministrul de Externe, Mircea Geoană, candidat pe listele Uniunii Naţionale PSD+PUR,

se declară profund indignat de “maniera neprofesionistă şi partizană” în care Alina Mungiu
Pippidi şi “grupul său” au înţeles să-l acuze că ar fi incompatibil cu statutul de parlamentar.

Iliescu
ºi Nãstase
au sãrutat
moaºtele
Sf. Dumitru

s-au deplasat pe jos, au stat de vorbă
cu locuitorii Craiovei, s-au îmbrăţişat
cu unii dintre ei.

De altfel, în cursul vizitei în Craiova,
ei au poposit, în mai multe rânduri, în
mijlocul grupurilor de câteva zeci de
cetăţeni, care i-au aşteptat la
Prefectură şi la Primărie pentru a le
vorbi.

Discurs al
preºedintelui în faþa
Camerelor reunite

Camerelor au analizat scrisoarea
preşedintelui României, care solicita
prezentarea unui mesaj al instituţiei
prezidenţiale, la o dată care urma să fie
stabilită de Parlament.

“Am stabilit ca această dată să fie
miercuri, la ora 10.00. Preşedintele va
veni în faţa celor două Camere reunite
pentru a prezenta mesajul cu privire la
activitatea instituţiei prezidenţiale în cei
patru ani”, a spus Văcăroiu.

Un  nou sondaj
de opinie

 Trei procente despart PSD+PUR
de D.A. ºi cinci pe Nãstase de Bãsescu

Ion Iliescu, cetãþean
de onoare al Craiovei

ªI DUPÃ NEGOCIERILE
DE LUNI
Asistenþii medicali
continuã protestele

Guvernul va oferi detalii legate
de contractele de publicitate

CSAT VA DEZBATE

Problema amplasãrii
bazelor americane
în România

Acord de colaborare
în lupta anticorupþie

COALIÞIE PENTRU UN
PARLAMENT CURAT

Incompatibilii...

„România Liberã” se va putea
acredita din nou la Senat

Românii - codaºi
la donat sânge
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Un bărbat de 30 de ani şi un
puşti de 16 ani au fost “eroii” unei
poveşti care a pus pe jar poliţia
gălăţeană, dar care ar putea fi şi
subiectul unei comedii. Totul a
început de la o... boxă plină cu
murături.

Costache P., de 59 de ani, din Tecuci,
este inginer agronom. Omul are mai multe
hectare de pământ în arendă. A reuşit
după multă muncă să obţină trei  miliarde
de lei din nişte tranzacţii pe care le-a
făcut. Nu s-a gândit să pună banii la
bancă, hotărând să mai ţină suma ceva
vreme în casă. Dar pentru că trebuia
să plece la o nuntă, iar apartamentul
urma să rămână gol, Costache a băgat
toţi banii într-o valiză veche. Valiza a
dus-o la subsolul blocului, în başca în
care locatarii îşi ţineau borcanele cu
murături. După ce s-a întors de la nuntă,
Costache nu s-a grăbit să recupereze
valiza, convins fiind că borcanele cu
murături sunt o ascunzătoare
ingenioasă. Omul însă a omis să ia în
calcul  hoţii “specializaţi” în spargerile
de boxe.

Pont sau
întâmplare?

Pe 15 octombrie, dimineaţa,
Costache a constatat cu stupoare
că valiza burduşită cu trei  miliarde
de lei a dispărut. Şi s-a dus direct la
poliţia din Tecuci. Aşa au început
poliţiştii tecuceni să lucreze la ceea
ce s-a numit “mega-furtul din spatele
murăturilor”!

Hoţii pătrunseseră în başcă prin
forţarea unei ferestre. Se punea
acum întrebarea: autorii au avut un
pont sau au acţionat la întâmplare?

Anchetatorii au dovedit că hoţii
nu au fost aşa deştepţi încât să aibă
pontul cu valiza plină de bani.
Cercetările au ajuns la Alexandru B.,
de 16 ani, din Tecuci şi la Ginis P.,
de 30 de ani, un recidivist din
Teleorman,  numi t ,  în  l imbaju l
poliţiştilor “infractor voiajor”, acesta
locuind şi acţionând în mai multe
oraşe din ţară.

Potrivit  surselor din Inspectoratul
gălăţean de Poliţie, Alexandru şi Ginis

formau “o echipă fantastică”, în
ciuda diferenţei de vârstă dintre ei.
Cei  do i  erau “spec ia l iza ţ i ”  în
spargerea boxelor aflate la subsolul
blocurilor.

În  noaptea de 14 spre 15
octombrie au pus ochii pe başca de
la blocul  lui Costache P. Au furat
mai multe borcane cu murături şi cu
zarzavaturi. Când au vrut să plece,
au văzut valiza. S-au gândit că
înăuntru erau haine groase de iarnă,
cum au declarat ulterior, aşa că au
deschis geamantanul. Au rămas
şocaţi când au văzut în faţa ochilor
miliardele de lei. Fără să stea pe
gânduri au luat valiza, au lăsat
borcanele cu murături şi au fugit.

S-au dus direct la Bucureşti,
unde au început să cheltuie. Au
cumpărat bijuterii, haine, o Dacia
Break în valoare de 84 de milioane
de lei.

După câteva zile, Ginis i-a dat 10
milioane lui Alexandru şi i-a spus să
se ducă la Galaţi să afle ce ştiu
poliţiştii.

Lucră tor i i  de la  B i rou l  de
Investigaţii Criminale Tecuci l-au
prins mai întâi pe Alexandru B.,
imediat ce acesta a călcat în Tecuci.

O echipă de poliţişti a plecat la
Bucureşti pe urmele lui Ginis. Acesta
se pregătea în ziua respectivă să
îşi  boteze copilul. Biserica  unde
urma să  a ibă  loc botezul  era

supravegheată, dar Ginis nu a
apărut. Poliţiştii au urmărit maşina
nevestei sale. Aceasta s-a dus să îl
ia pe Ginis din locul în care era
ascuns,  pentru a- l  duce la
restaurantu l  unde avea loc
petrecerea.

Ginis era îmbrăcat la costum şi
purta ochelari de soare, pentru a nu
fi recunoscut. A fost săltat în câteva
clipe de poliţiştii gălăţeni, aşa gătit
cum era.

Potrivit declaraţiei inspectorului
Cristina Stoian, purtător de cuvânt
al Inspectoratului gălăţean de Poliţie:
“S-a recuperat suma de 150 de
milioane de lei, circa 100 de grame
de bijuterii din aur, bunuri în valoare
de 5 milioane de lei şi o Dacia Break
în valoare de 84 de milioane de lei
cumpărată din banii sustraşi”.

Restul de până la 3 miliarde de lei
nu se ştie unde este.  Autorii spun
că nu au habar. Poliţiştii continuă
însă cercetările pentru recuperarea
întregii sume despre care se crede
că este ascunsă undeva (probabil
că nu într-o başcă, printre murături!).

Instanţa de judecată a hotărât ca
Alexandru B., în vârstă de 16 ani,
să fie cercetat în libertate, deşi a
mai comis şi alte infracţiuni. Ginis P.,
de 30 de ani, este cercetat în stare
de arest preventiv.

ALINA COMºA

Etnicii au intrat
în cursa
electoralã

Biroul Electoral de Circumscripţie
a afişat deja primele liste de candidaţi
pentru Parlamentul României.
Deocamdată, la linia de start pentru
alegerile din 28 noiembrie s-au aliniat
trei partide politice şi nouă asociaţii
ale minorităţilor naţionale. Partidul
Social Democrat “Constantin Titel
Petrescu” care a obţinut un procent
de 0,3 la sută la alegerile locale a
depus liste complete de candidaţi (cu
tot cu rezerve) atât pentru Camera
Deputaţilor cât şi pentru Senat. Primul
aspirant la deputăţie este nelipsitul
candidat în alegeri,  Nestor Călin.
Partida Romilor Social Democrată
aspiră la Camera Deputaţilor, primul
pe listă fiind deputatul Nicolae Păun.
Asociaţ ia Macedonenilor din
România s-a înscris în lupta
electorală cu candidaţi pentru
Cameră şi Senat. Uniunea Turcă
Musulmană din România,
Comunitatea Ruşilor Lipoveni,
Asociaţ ia Etnicilor Turci,
Comunitatea Italiană, Uniunea Elenă
din România şi-au înscris candidaţii
pentru Camera Deputaţilor. La fel au
făcut şi Asociaţia Liga Albanezilor
din România,  Asociaţia Culturală
Bulgară din România şi Uniunea
Culturală a Rutenilor din România.
Partidul Naţional Democrat Creştin
candidează pentru Cameră şi Senat.

ANCA MELINTE

După şapte luni de când dolarul nu
mai coborâse sub pragul de 33.000 lei,
săptămâna trecută cursul a ajuns sub
nivelul de la sfârşitul anului trecut. Faţă
de jumătatea lunii mai, cei care şi-au
păstrat economiile în moneda americana
au pierdut pentru fiecare dolar păstrat
peste 1.700 lei. O afacere bună
continuă să facă însă cei care au luat
credite în valută, fie euro, fie dolar,
stabilitatea cursului făcându-le mult mai
atractive decât împrumuturile în lei, unde
dobânzile sunt mai mari.

Stabilitatea cursului a făcut ca în
perioada ianuarie - august 2004, contul
curent al balanţei de plăţi să înregistreze
un deficit de 2.098 milioane euro, cu
46,4% mai mare decât cel din perioada
similară a anului anterior, ca urmare a
creşterii explozive a importurilor. Cei
care pierd sunt exportatorii, care
reprezintă motorul economiei româneşti,
prin îngheţarea cursului la 41.000 lei.
De altfel, ministrul Finanţelor declara
recent că este nevoie de creşteri ale
cursului de schimb pentru susţinerea
competitivităţii exporturilor.

Dacă 2003 s-a încheiat cu un curs
de 32.495 lei, vineri moneda americană
a scăzut la 32.552 lei. Într-o singură
săptămână dolarul a pierdut 664 lei,
urmare a deprecierii pe care acesta a
suferit-o faţă de euro pe pieţele
internaţionale. Chiar dacă euro a
crescut faţă de dolar cu doi cenţi, la noi
cursul a scăzut de la 41.302, lunea
trecută, la 41.086 lei, vineri. Această
scădere a fost cauzată de lipsa BNR
din piaţa valutară. Singura intervenţie a
avut loc luni, dar ea nu a avut proporţiile
celei din 14 octombrie, când volumul
tranzacţiilor interbancare a depăşit 850
milioane euro. În ultimele 52 de
săptămâni leul s-a apreciat cu 675
unităţi în faţa dolarului (+ 2,06%) şi s-a
devalorizat cu 2.252 unităţi comparativ
cu euro (- 5,8%).

Dar ce se întâmplă cu dolarul?
Degringolada a început în urmă cu circa
două săptămâni după publicarea
deficitului comercial american pe
august, care a fost de 54 miliarde dolari,
la nivelul întregului an prognozându-se
un nivel record de 413 miliarde. În

acelaşi timp deficitul de cont curent a
atins un record de 166,2 miliarde dolari
în trimestrul al doilea. „Capacul” a fost
pus de intrările de capital în economia
americană, care au scăzut în august la
59 miliarde dolari, faţă de 64 miliarde de
dolari în luna precedentă. Prognozele
privind evoluţia dolarului continuă să fie
sumbre. În opinia analiştilor de la bursa
din Sibiu, euro urmează să întâlnească
o puternică rezistenţă la nivelul de
1,2790 dolari.

Marţea trecută tranzacţiile pe
raportul leu/dolar au fost realizate la
33.700 urcând apoi la 34.000 lei. A doua
zi dolarul a căzut până la 33.620 lei,
pentru ca în scurt timp să fie atins un
minim de 33.500 lei, faţă de preţul de
34.100 lei la care au fost realizate
primele contracte cu scadenţa
decembrie. „Este foarte posibil ca BNR
să fi decis să lase dolarul să cadă
pentru a amortiza riscurile de creştere
ale inflaţiei, datorită majorării preţului la
petrol”, crede un operator sibian.

RADU GEORGESCU

Haiducii recidivează la Teo! Nu vă speriaţi, nu este vorba despre
vreun atac al legendarilor călăreţi, ci despre apariţia obsesivă a trupei
muzicale în platoul de filmare de la Buftea. După ce ne-au împărtăşit din
experienţa acumulată în domeniul muzical (cum a răcit solistul la ureche,
iar colegul său de trupă s-a dus şi i-a cumpărat de la farmacie
medicamente sau cum au petrecut ei la mare, unde “niciodată nu te duci
cu prietena”!), trupa “Haiducii” a urcat frumuşel pe scenă, pentru a
interpreta împreună cu trupa “Etnic” piesa “Zorile”. Se aşază băieţii şi
fetele în poziţie de dans şi încep să se mişte pe muzică... Însă ritmul şi
cuvintele erau de la o cu totul altă piesă. “Am visat într-o noapte/Că
pământul era plat/Ne vedeam amândoi...”, s-a auzit în difuzoare, moment
de panică printre gurişti şi guristă (că din trei fete, doar una a făcut
playback, celelalte două mimând doar că dansează). Imediat apoi, DJ-ul
de la Pro s-a trezit şi a pus CD-ul cu piesa “Zorile”. Vedeţi, există
avantaje şi în playback! Dacă se apucau băieţii să cânte live şi greşeau
piesa, cine le schimba CD-ul?  Monica îşi continuă periplul prin poveştile
de amor ale cuplurilor care trăiesc în România. Inculpaţi, o ţigancă şi un
român. Produsul, o fetiţă cu “tată necunoscut” la rubrica aferentă de pe
certificatul de naştere. Femeia strigă sus şi tare că tatăl este chiar
invitatul respectiv. Tatăl nu recunoaşte. Totul banal până aici, iar discuţiile,
deşi contradictorii, politicoase. Până când presupusul tătic explodează:
“Panaramă, cu...ă! Ai umblat cu toţi şi acu’ zici că e copilul meu”. “Vezi că
eşti obraznic!”, îl atenţionează cumătra, după care îşi dă şi ea drumul la
gură: “Eşti un prost băi, javră! Bâlbâitule, şmechere prost ce eşti!”. Nici
nu vreau să mă gândesc la scopul întâlnirii celor doi: fericirea fetiţei şi,
eventual, cunoaşterea tatălui de către micuţă. În condiţiile în care părinţii
se porcăie la oră de maximă audienţă, ce-o  mai  fi  înţelegând  copilul?

 Uneori, reporterii pică în ridicol, din dorinţa de a realiza reportaje
speciale. Luni seară, Cosmin Stan ne-a transmis un reportaj despre
viaţa paraşutiştilor. “Aaaaaaaa!”, se aude un strigăt disperat şi îl vedem
pe Cosmin bălăngănindu-se la câţiva centimetri de sol. “Acesta este
trenajorul”, ne explică, doct, reporterul, agăţat aşa, ca într-un cui.
Următoarea imagine arată cum se aruncă paraşutiştii din avion de la o
altitudine de ...X metri, dar reporterul lipseşte din cadru. Ei, Cosmin, la
asta cum i se mai spune? Cosmiiin?...  Despre licenţele poetice etalate
cu dezinvoltură în emisiune "De 3Xfemeie” se poate scrie o carte întreagă.
Vă prezentăm astăzi doar câteva din înţelepciunile emise de Romanitza
Ciolcan, deţinătoarea unei renumite case de modă. “Hainele trebuie să
aibă gleimăr”, ne povăţuieşte doamna, după care, din respect (probabil)
pentru Pruteanu ne explică: “Să fie strălucitoare”. “Se tinde a nu se mai
purta pantalonii evazaţi”, ne mai dezvăluie Romanitza, după care se
lansează într-o adevărată divagaţie asupra “croi”-ului bluzelor şi fustelor,
un fel de croială, de-a noastră...

Primarul Dumitru Nicolae s-a cinstit
ieri cu gazetarii. Ceea ce vedeţi în
fotografie ar putea fi un pahar de
şampanie oferit de primar, cu ocazia
zilei sale onomastice. Dacă însă aţi şti
că primarul este răcit bocnă, aţi putea

crede că Dumitru Nicolae nu a făcut
altceva decât să se “trateze”
corespunzător, împotriva răcelii. De-o
fi (fost) una, sau alta, noi îi urăm La
mulţi ani şi ... multă sănătate!

M.MÃNDIÞÃ

Judeţului Galaţi i-au fost alocate prin
rectificarea bugetară iniţiată la nivelul
Guvernului  încă 34,9 miliarde lei, sumă
considerată însă insuficientă
comparativ cu nevoile existente.
“Aşteptăm să primim specificaţiile
privind modul de distribuire a acestor
sume”, a declarat vicepreşedintele CJ
Galaţi, Mircea Toader. Prioritară va fi
acoperirea restanţelor la acordarea
ajutorului social conform Legii 416, însă
vicepreşedintele a precizat că nici de
această dată nu vor fi acoperite toate
datoriile. “Conform calculelor, la nivelul
judeţului Galaţi, pentru acordarea

ajutoarelor sociale erau necesare 86
miliarde lei. 16 mld au venit la prima
rectificare, iar acum vor mai fi 25-26
mld, sumă, din păcate, insuficientă
pentru a acoperi toate cererile. Şi iarăşi
ne vor ataca unii şi alţii şi se vor plânge
primarii că nu avem bani să acoperim
solicitările celor care sunt îndreptăţiţi să
primească aceste ajutoare”, a arătat
Toader. Vicepreşedintele CJ a precizat
rectificarea şi repartiţia pe comune va fi
discutată în şedinţa de consiliu
programată a se desfăşura în cursul
săptămânii viitoare.

OVIDIU AMÃLINEI

Judeţul Galaţi, prin vicepreşedintele
CJ, Victor Paul Dobre , a fost
reprezentat la seminarul organizat în
Sicilia, sub auspiciile UE, de Asociaţia
Regiunilor Maritime şi Periferice.
Principalul subiect discutat a fost
finanţarea programelor interregionale şi
transnaţionale după anul 2006. “În
prezent, UE îşi stabileşte strategia pe
perioada 2006-2013, iar «bătălia» mare
între regiuni şi Bruxelles este de a
obţine creşterea alocaţiei pentru aceste
programe de la unu la sută la 1,45 la
sută, diferenţa fiind de ordinul miliardelor
de euro”, a declarat Victor Paul Dobre.
S-a precizat că judeţul Galaţi va
beneficia după 2006 de programele
transnaţionale - în cadrul Euroregiunii
formate împreună cu Moldova şi Ucraina
- urmând ca după momentul integrării în
UE, să beneficieze şi de programele de
dezvoltare interregionale.

Seminarul din Sicilia a fost şi un prilej
de restabilire a relaţiilor cu reprezentanţii
provinciei Siracuza, cu care Galaţiul are
un acord de înfrăţire încheiat în urmă
cu doi ani de zile, dar care nu a fost
încă valorificat la potenţial maxim. “În
perioada următoare va fi pus la punct
un protocol mai larg, care să aibă în
vedere nu numai cadrul economic, ci şi
pe cel social, învăţământul şi sănătatea,
urmând ca în februarie preşedintele

regiunii Siracuza să vină la Galaţi pentru
a semna acest document”, a arătat
Dobre. În plan se mai află întocmirea
unui statut pentru Agenţia de Dezvoltare
Galaţi-Siracuza, pentru ca şi această
structură să devină funcţională, şi
organizarea, la Galaţi, a unui workshop
de prezentare a oportunităţilor din
domeniul turismului în regiunea
Siracuza.

În cadrul relaţiilor de cooperare
internaţională, în cursul săptămânii
viitoare, sunt aşteptate la Galaţi două
delegaţii importante. Prima dintre ele
este din Aquitaine (Franţa) şi va fi
formată atât din reprezentanţi ai
administraţiei, cât şi din profesori ai
Universităţii Bordeaux II, instituţie care
a avut un rol important în sprijinirea
înfiinţării Facultăţii de Medicină din Galaţi.
“Ei sunt foarte mândri de această
iniţiativă şi vor în continuare să-i ajute
pe colegii de la Galaţi - medici, profesori
- dar au în vedere şi eventuale schimburi
între studenţi”, a declarat Victor Paul
Dobre. Cu ocazia vizitei se vor studia şi
posibilităţile de stimulare a proiectului
de colaborare în domeniul viticol, în care
până acum “nu am răspuns la nivelul
interesului pe care îl au francezii să
colaboreze cu noi”.

A doua vizită programată este cea a
unei misiuni economice din Spania -

regiunea Valencia, în cadrul unui proiect
mai larg finanţat de UE. Pe lângă
oficialităţi, din delegaţie vor face parte
şi reprezentanţii a zece firme spaniole
importante. “Sperăm în stabilirea unor
legături cât mai numeroase cu firmele
gălăţene, în acest scop urmând să
colaborăm cu Camera de Comerţ”.

Vicepreşedintele Victor Paul Dobre
a declarat că aceste contacte la nivel

internaţional sunt necesare, deoarece
“în lume, autorităţile îşi promovează
oraşele, regiunile ca pe nişte «produse».
Dacă nu intri într-un circuit european
de valori, dacă nu atragi proiecte, nu
eşti cunoscut, treci pe lângă multe
oportunităţi. Trebuie menţinute aceste
relaţii pentru că, gestionate bine, Galaţiul
nu are decât de câştigat”.

OVIDIU AMÃLINEI

Onomasticã
la Tribunal

 12 de-alde
Dumitru
ºi Dumitra ºi-au
“serbat”  ziua
numelui în faþa
instanþei

Ieri, de Sfântul Dumitru, nu mai
puţin de 12 gălăţeni care poartă
numele de Dumitru, Dumitra sau
Dumitrel s-au aflat în faţa instanţelor
gălăţene chiar de ziua numelui lor.
Cuminţi, ei şi-au aşteptat rândul să
fie strigaţi de grefier şi şi-au susţinut
cauza, deşi gândul le era, probabil,
la petrecerea de seară.

Dacă nouă dintre sărbătoriţi
aveau de reglat conturi pe latura
civilă (nişte litigii de proprietate, o
plângere împotriva unui proces
verbal de contravenţie ş.a.m.d.), trei
dintre Dumitri erau în boxa
inculpaţilor. Cel mai trist dintre ei a
fost, credem, Dumitru S., judecat în
stare de arest pentru comiterea
infracţiunii de tâlhărie. Procesul i-a
dat prilejul ca măcar de ziua lui să
simtă un pic de miros de libertate...

Un alt caz oarecum dureros este
cel al lui Dumitrel M., care chiar de
ziua onomastică a trebuit să treacă
prin chinurile unui proces de divorţ.
Din fericire, n-a durat prea mult,
procesul fiind amânat pentru lipsă
de procedură. Mai bine aşa. Cui i-ar
plăcea să ştie că a divorţat chiar de
ziua numelui?

Nu putem decât să le urăm
sărbătoriţilor care au fost nevoiţi, din
diferite motive, să dea piept cu legea
de ziua lor decât multă sănătate,
fericire, spor la bani şi să scape cât
mai curând de situaţia stresantă în
care se află.

COSTEL CRÂNGAN

Ieri, la Tribunalul Galaţi, Constantin
Ghimpu (fostul şef al pazei ISPAT SIDEX,
în prezent cercetat în stare de arest
pentru complicitate la furt) a fost din
nou adus în faţa instanţei. De data
acesta nu în legătură cu acuzaţiile
penale care i se aduc, ci într-un proces
civil.

Despre ce este vorba? Asociaţii lui
Constantin Ghimpu de la Compania
Română de Oţel SA şi de la Dortina SRL
vor să-i retragă acestuia calitatea de
acţionar. Ei invocă articolul 217, al. 1,
litera “d”, din Legea 31/ 1990, adică
prevederea că “poate fi exclus din
societatea în nume colectiv, în comandită
simplă sau cu răspundere limitată,
asociatul administrator care comite
fraudă în dauna societăţii sau se
serveşte de semnătura socială sau de
capitalul social în folosul lui sau al
altora”. De fapt, se susţine că Dortina
SRL (unde Compania Română de Oţel
este acţionar) a fost prejudiciată în
relaţia cu ISPAT SIDEX prin faptul că
Ghimpu este arestat.

Ieri, la sala 10, Constantin Ghimpu
(vizibil obosit şi mult mai slab decât era
în urmă cu o lună) a fost adus încătuşat

şi sub pază, dar i s-a permis să discute,
preţ de câteva minute, cu avocata
Beatrice Martiş, care-l reprezintă. El a
formulat împotriva plângerii o întâm-
pinare, din care reiese, în principal, că
nu se face nici un fel de dovadă a
prejudicierii firmei Dortina SRL şi că, de
fapt, în sarcina sa nu se poate
demonstra nici o vinovăţie, inclusiv în
dosarul în care este arestat. “Vă rugăm
să observaţi că faţă de subsemnatul
operează prezumţia de nevinovăţie”, a
spus Ghimpu. Mai mult, el susţine că
între Dortina SRL şi SIDEX nu există nici
o relaţie de afaceri, deci nu avea cum
să apară un prejudiciu pe o relaţie care,
practic, nu există.

Constantin Ghimpu mai spune că,
oricare ar fi situaţia, acţiunile sale la
firma amintită nu pot fi pur şi simplu
anulate printr-o hotărâre judecă-
torească şi că eventualul transfer al
acestora se poate face doar “pe cale
amiabilă şi prin achitarea echivalentului
bănesc”. Oricum, el a declarat răspicat
că nu doreşte să se retragă din firmă.

Procesul va fi reluat pe 11 noiembrie.

COSTEL CRÂNGAN

Tragedia
“Mogoºoaia”

 NAVROM Galaþi
încã nu a recuperat
prejudiciul creat de
bulgari în urmã cu 15 ani,
o datã cu scufundarea
pasagerului “Mogoºoaia”

 Procesul legat
de acest caz blocheazã...
privatizarea
flotei bulgãreºti

După cum probabil vă amintiţi,
tragedia navei de pasageri “Mogoşoaia”
a zguduit Galaţiul în urmă cu 15 ani. Au
pierit atunci sute de vieţi, zeci de familii
fi ind, practic, rase de pe faţa
pământului.

Din păcate, deşi de la producerea
tragicului eveniment a trecut atâta amar
de vreme, urmaşii victimelor încă îşi mai
caută dreptatea. Dacă pentru
despăgubirea acestora s-a făcut,
totuşi, o serie de demersuri (unele prea
timide, altele de-a dreptul cinice), în ceea
ce priveşte despăgubirea proprietarului
vaporului scufundat (este vorba de
NAVROM SA Galaţi) lucrurile au stat
într-o amorţeală suspectă.

Marţi, la Tribunalul Galaţi s-a judecat
un nou termen din acest dosar stufos,
de această dată fiind vorba de cererea
Întreprinderii de Navigaţie Bulgară de a
se constata că termenul de plată a
despăgubirilor a fost prescris. Mai mult,
avocata companiei bulgare a subliniat
că acest litigiu este foarte dăunător
pentru Bulgaria, pentru că blochează
procesul de privatizare a flotei!

Reprezentantul în instanţă al
NAVROM Galaţi a cerut să se constate
că nu poate fi în nici un caz  vorba de
prescrierea datoriei (datorie legată de
distrugerea vasului “Mogoşoaia” de
către convoiul de barje bulgăresc) atâta
vreme cât s-au făcut demersuri
repetate pentru plata sumei stabilite,
încă din 1993, de către instanţă. “Dacă
nu făceam demersuri, prescripţia putea
funcţiona, dar aşa, datoria este
valabilă”, a spus jurista NAVROM,
acelaşi punct de vedere având şi
reprezentantul Parchetului.

Dosarul a rămas în pronunţare,
instanţa considerând că nu se mai pot
aduce probe suplimentare în lămurirea
cazului.

COSTEL CRÂNGAN

Ieri, de Sfântul Dumitru, la Palatul de
Justiţie din Galaţi au fost pe rol 406
dosare, din care 110 penale şi 296 civile.
Cea mai mare încărcătură a fost la
Judecătorie, care a avut de soluţionat
253 de dosare, din care 66 penale. La
Tribunal s-au judecat 90 de cauze, iar
la Curtea de Apel, 63. Demn de remarcat
că Direcţia de Finanţe Galaţi a fost de
departe, cu 17 dosare pe rol, instituţia
cea mai activă din punct de vedere
juridic. Interesant este că 11 dintre
dosarele împotriva Finanţelor sunt la
plângerea firmei BIM Electric.

70 de litigii...
casnice
Cam 20 la sută dintre procesele de

ieri au ca subiect dispute... casnice. 34
de dosare sunt de divorţ (sau aspecte
legate de divorţ), iar 36 au ca obiect

plângeri ale unor asociaţii de locatari
împotriva unor rău-platnici. Adică, tot un
fel de divorţuri, dar la altă... scară. La
fel de adevărat e că şi asociaţiile au
problemele lor, dovadă că APATERM le-a
dat în judecată, ieri fiind pe rol şase
astfel de cauze.

Poºta a dat
primãria-n
judecatã!
Pare greu de crezut, dar Compania

Naţională Poşta Română a dat Primăria
Municipiului Galaţi în judecată, solicitând
plata unor daune. Un proces cum mai
rar se întâlneşte!  Tot la capitolul
procese “rare”, să consemnăm
acţiunea Elenei Vacariu (fostă avocată,
judecată pentru înşelăciune) împotriva
statului român, şi cea a Centrului de

Consultanţă Ecologică împotriva
Finanţelor. Greu de imaginat o legătură
între cele două părţi...

Judecãtor ºi notar,
reclamaþi penal
Două dosare penale judecate ieri

ne-au atras în mod deosebit atenţia.
Primul este bazat pe o plângere a familiei
Iancu (Alexandrina şi Vasile) împotriva
notarului Lidia Otilia Ciliota. Reclamanţii
invocă un fals. Al doilea este legat de
plângerea lui Vasile Şerban (individ aflat
în prezent în Penitenciar) împotriva
judecătorului Benone Fuică. De fapt este
vorba de o plângere împotriva rezoluţiei
Parchetului, dar aşa a priceput Vasile
Şerban să reclame. Dreptul lui, la urma
urmelor.

COSTEL CRÂNGAN

Omorât de fiii
sãi pentru
cã îi punea
la muncã

Luni după-amiază, în jurul orei
16,00, lucrătorii Postului de poliţie
Cuca, judeţul Galaţi,  au fost alertaţi
că un bărbat de 61 de ani zace mort
în casa lui.

O echipă formată din poliţişti şi
procuror criminalist s-a deplasat la
locuinţă. Melu Pintilie, de 61 de ani,
prezenta leziuni şi urme de violenţă
la nivelul feţei şi capului.

Rezultatul necropsiei a stabilit  că
moartea a fost violentă, fiind
provocată de o insuficienţă
cardio-respiratorie acută, urmare a
unui traumatism toracic cu fracturi
costale şi plăgi înţepat-pulmonare.

Investigaţiile au scos la iveală
faptul că Melu Pintilie nu se înţelegea
cu cei doi fii ai săi, Marcel, de 26 de
ani, şi Săndică, de 21 de ani.

În noaptea de 24 spre 25
octombrie, în jurul orei 23,00, Melu
Pintilie avea să fie luat la bătaie de
către copiii lui. Agresiunea a fost o
urmare a consumului de alcool şi a
unor certuri mai vechi. Marcel şi
Săndică nu vroiau să muncească,
iar toate divergenţele porneau de la
faptul că tatăl lor îi punea la muncă,
în timp ce ei voiau doar să piardă
vremea.

Cei doi şi-au lovit tatăl cu
picioarele, dar şi cu un par, până
l-au lăsat fără suflare.

Marcel Pintilie, de 26 de ani, şi
Săndică Pintilie, de 21 de ani, cioban,
ambii cunoscuţi cu antecedente
penale, au fost reţinuţi pe bază de
ordonanţă ş i urmează să fie
prezentaţi Tribunalului Galaţi. Sunt
acuzaţi de săvârşirea infracţiunii de
omor calificat. Dacă vor fi găsiţi
vinovaţi  de moartea tatălui lor, ei
riscă să stea la închisoare  mulţi ani
de acum înainte.

ALINA COMºA

Hainele îl fac

Un primar
sãrbãtorit

Fonduri
suplimentare,
dar nu suficiente

ACÞIUNE CIVILÃ
Constantin
Ghimpu, din nou
la judecatã

 Asociaþii lui de la Compania Românã de Oþel SA ºi
Dortina SRL vor sã-i retragã calitatea de acþionar

 Ghimpu afirmã cã acþiunea acestora este nefondatã

pe om ... neom!

Contacte europene
 Delegaþii din Siracuza,

Aquitaine ºi Valencia vor vizita Galaþiul

TREI  MILIARDE DE LEI, DISPÃRUTE

Mega-furtul
din spatele murãturilor

 Au fost prinºi hoþii   Cei doi sunt “specializaþi” în
spargerea boxelor aflate la subsolurile blocurilor  Când
au vãzut cã în valiza ascunsã printre murãturi se afla o
sumã fabuloasã, hoþii au luat drumul Bucureºtiului,
cheltuind cu nemiluita

Din sala paºilor pierduþi
 406 procese de Sfântul Dumitru

Dolarul a revenit la cursul
din decembrie 2003

"Aniversãri" în instanþã
Ieri, de Sfântul Dumitru, nu mai puţin de 12 gălăţeni care poartă

numele de Dumitru, Dumitra sau Dumitrel s-au aflat în faţa instanţelor
gălăţene chiar de ziua numelui lor.

S-a dat startul
Biroul Electoral de Circumscripţie a afişat deja primele liste de candidaţi pentru

Parlamentul României. Deocamdată, la linia de start pentru alegerile din 28 noiembrie
s-au aliniat trei partide politice şi nouă asociaţii ale minorităţilor naţionale.
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Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.755
1 EURO 41.003
1 liră sterlină 58.900
1 leu moldovenesc 2.580
1 dolar SUA 32.062
1 g aur 440.233
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6 Mineralier Rhea Gibraltar 2830 t I laminate Grecia 18/10-15 -
15 APDM Euromed St. Vincent 3566 t D cărbune România 24/10-13 -26/10-06
46 Bazinul Nou Ali Osman E Turcia 2150 t I laminate Turcia 23/10-18 -

Banca Românească - Membră a
Grupului Naţional Bank of Greece îşi
îmbogăţeşte oferta prin noul credit
pentru casă destinat persoanelor
fizice.

Acest credit răspunde celor mai
diverse cerinţe: cumpărarea,
construirea, extinderea sau renovarea
unei locuinţe, cumpărarea unui teren
şi chiar refinanţarea creditelor cu
aceeaşi destinaţie contractate de la
alte bănci.

Creditul pentru cumpărarea,
construirea, extinderea unei locuinţe
sau pentru cumpărarea de terenuri,
este de până la 200.000 EURO.
Anticipând interesul crescut al
populaţiei faţă de acest tip de credit,
Banca Românească a extins perioada
de creditare la 25 de ani, creând astfel
un produs accesibil şi persoanelor cu
venituri medii.

Creditul pentru renovarea locuinţei
se acordă în sumă maximă de 25.000

EURO pe o perioadă cuprinsă între 1 şi
10 ani, fără plata unui avans.

Ca noutate, banca poate accepta şi
alte tipuri de venituri decât cele salariale,
cum ar fi: venituri din pensii, chirii,
dividende, veniturile aferente
contractelor de colaborare, sau din
orice altă sursă care poate fi justificată
cu documente legale. De asemenea se
pot lua în calcul şi veniturile membrilor
de familie sau ale coplătitorilor, dacă
solicitantul creditului doreşte acest
lucru.

În premieră, Banca Românescă a
implementat procedura de pre-aprobare
a creditului pentru casă. Acest lucru se
face cu maximă eficienţă, în 24 de ore,
fără a fi nevoie de pre-contractul de

cumpărare al casei sau al
apartamentului. În plus, banca acordă
clientului o perioadă de 60 de zile din
momentul pre-aprobării dosarului de
credit, timp în care acesta îşi poate găsi
locuinţa sau terenul dorit.

Creditul pentru casă este disponibil
atât în dolari, cât şi în euro sau lei. Clientul
poate opta pentru garantarea creditului
fie prin ipoteca pe locuinţă/teren, fie prin
depozit sau certificat de depozit
colateral.

Rambursarea creditului se poate
face prin debitare automată a contului
clientului, dacă acesta are cont curent
deschis la Banca Românească, prin
plăţi direct la oricare dintre sucursalele
băncii sau ordin de plată.

Bursa Electronică Rasdaq a
înregistrat săptămâna trecută maxime
la nivelul tuturor indicilor: Rasdaq
compozit, RAQ I şi RAQ II. Mai mulţi
emitenţi au înregistrat creşteri masive,
între care menţionez Socep Constanţa,
Aversa Bucureşti, Altur Slatina. O
menţiune specială pentru Romportmet
Galaţi, operator portuar care prestează
servicii pentru combinatul ISPAT SIDEX.
Miercurea precedentă s-a aflat în piaţă
că Romportmet intenţionează să-şi
folosească rezerva de lichidităţi (câteva
milioane de dolari) şi să investească în
producţia de materiale de construcţii.
Acţionarul majoritar al Romportmet,
fondul Broadhurst, este proprietarul
unei alte companii care activează în
domeniu, Elpreco Craiova, aşa că piaţa

a apreciat iniţiativa ca oportună şi a
provocat o creştere cu 20% a cotaţiilor,
creştere susţinută şi în celelalte zile.
După cum era de aşteptat, acţionarii de
la Confecţii Vaslui au aprobat majorarea
de capital despre care am discutat acum
două săptămâni, însă acţiunile nu au
crescut decât cu aproximativ 5%,
pentru ca spre sfârşitul perioadei să
mai scadă cu circa 3 procente.

Cred că cele două burse au ajuns la
un moment de vârf, în care este greu
să faci recomandări infailibile deoarece
poate interveni foarte rapid o corecţie.
Aşa că, la diferenţă de o săptămână
este şi mai greu să te pronunţi. Am să
risc totuşi să menţionez câteva nume
care mi se par încă promiţătoare.

SIF-urile (pentru a treia săptămână

la rând) încă mai au putere să crească.
Este foarte importantă evoluţia dialogului
dintre conducerile SIF-urilor şi CNVM în
problema ridicării pragului de deţinere
aflat în prezent la 0,1%. Piaţa va
reacţiona destul de violent la orice
informaţie semnificativă legată de acest
aspect. De asemenea, acţiunile Impact
sunt încă atractive, în aşteptarea
rezultatelor la nouă luni şi a precizărilor
privind autorizaţiile de construcţii în
pădurea Băneasa. Acţiunile societăţilor
producătoare de ulei au crescut în
ultima vreme destul de serios. Cred, de
asemenea, că acţ iunile Argus
Constanţa încă mai au resurse să
crească în acest sfârşit de an cu încă
10-15%. Aşa că staţi cu ochii pe ele.

ADRIAN MÃNÃILÃ
(Elda Invest)

OPTIMISM
POLITIC
Locul nouã,
eligibil

Ţărăniştii gălăţeni îşi vor depune
candidaturile pentru alegerile
parlamentare astăzi, la ora 12,00.
La Consiliul Naţional al partidului,
listele parlamentare au fost
confirmate aşa cum au fost
propuse de organizaţia judeţeană.
“Pe aceste liste sunt prezente
numai persoane care nu au făcut
parte din fosta guvernare, în mare
majoritate sunt oameni noi. S-au
căutat oameni cu o ţ inută
profesională deosebită şi care
înainte de ’89 nu au avut nici un fel
de funcţii politice, sau, Doamne
fereşte, să fi fost activişti PCR. Am
dorit să fim un exemplu în ceea ce
priveşte respectarea punctului 8
din Declaraţia de la Timişoara şi
sperăm ca acest lucru să fie
apreciat de electorat”. Adrian
Smărăndoiu este primul pentru
Camera Deputaţilor urmat de Petru
Trifan şi de Florin Oancă. La Senat
locul întâi i-a revenit Mirelei Praisler,
după care s-au clasat Adrian
Silivestru şi Sanda Necula. Adrian
Secrieru ocupă ultimul loc pe lista
aspiranţilor la deputăţie şi se
consideră la fel de eligibil ca şi cel
de pe primul loc. “Este ultimul loc
eligibil. Sunt nouă locuri. Şi pe nouă
am aceleaşi şanse”. Ăsta da
optimism politic!

ANCA MELINTE

Chestiuni
de iarnã

Apropierea sezonului rece
ridică două probleme în Galaţi:
numărul celor care vor beneficia
de ajutoare de la stat pentru plata
căldurii şi existenţa programului de
deszăpezire, realizat de
comandamentul de specialitate din
cadrul primăriei. Până în acest
moment, au fost introduse pe
calculator datele a 26.450 de
solicitanţi de bonuri de căldură.
Potrivit declaraţiilor primarului, până
la sfârşitul acestei luni toate
dosarele vor fi înregistrate,
urmând ca în prima săptămână a
lunii noiembrie beneficiarii să
primească acasă bonurile de
căldură aferente celor cinci luni de
iarnă.

 Ş i programul privind
deszăpezirea se află în grafic.
Primăria dispune de 15 tractoare,
dotate cu lamă hidraulică şi perii,
şapte autogredere, două vole,
şase autoîncărcătoare, 19
autobasculante, şase
autosărăriţe, opt fandrome şi opt
autobasculante cu lamă. La
acestea se adaugă şi aparatele de
topit gheaţă, achiziţionate anul
trecut de primărie.

MARIA MÃNDIÞÃ

SAPARD,
sprijinit...
“de sus”

Toate cele 23 de programele
SAPARD din judeţul Galaţi vor fi
finalizate, inclusiv cele de la
Suceveni şi Băneasa, a declarat
vicepreşedintele CJ Galaţi, Mircea
Toader. “În cele două comune cu
probleme ne-a ajutat şi Dumnezeu,
cu vremea bună... Practic, în
această săptămână se termină şi
acolo lucrările. Pentru celelalte
proiecte au fost deja încheiate
procesele-verbale de recepţie,
urmând ca recepţiile finale să fie
făcute în prezenţa reprezentanţilor
SAPARD. După această procedură
vor fi eliberate şi ultimele tranşe
din fondurile care au asigurat
derularea proiectelor”, a arătat
Toader.

În total, prin programele
SAPARD au fost realizate investiţii
de peste 850 miliarde lei în drumuri
şi alimentări cu apă din comunele
gălăţene. Singura problemă a CJ
va fi de a găsi resursele financiare
pentru a achita lucrările
suplimentare care nu au fost
incluse în cheltuielile eligibile prin
programul SAPARD. Aceste sume
vor fi cel mai probabil alocate
printr-o rectificare bugetară. “Totul
e bine când se termină cu bine”, a
subliniat vicepreşedintele CJ.
Singura problemă “tehnică” încă în
discuţie este... tăierea panglicilor.
“Pe mine nu mă prea pasionează
în mod special astfel de
evenimente, dar este o dorinţă a
primarilor să sublinieze încheierea
lucrărilor. Problema este că se
încarcă foarte mult programul...”,
a arătat Toader, acesta precizând
totuşi că se va găsi cumva o
soluţie.

OVIDIU AMÃLINEI

În vreme ce alte partide şi-au stabilit
demult candidaţii la alegerile generale,
Forţa Democrată abia se gândeşte pe
cine să propună la Galaţi. Formaţiunea
politică nu are un sediu la Galaţi şi din
pricina procentului infim obţinut la
alegerile locale se gândise iniţial să nu
candideze la generale. În ce mod îl vor
sprijini gălăţenii pe  candidatul FD la
preşedinţia ţării, Petre Roman, aflaţi
dintr-un interviu cu liderul organizaţiei
judeţene a Forţei Democrate, dr. Ştefan
Chicoş.

- Aţi anunţat că nu veţi depune
liste la Galaţi. De ce v-aţi răzgândit?

- Iniţial am vrut să las să treacă acest
val, să stau deoparte. Am vorbit însă
cu câţiva prieteni din alte partide şi cu
prieteni care sunt profesori universitari
la Bucureşti care au spus că trebuie
să-l sprijinim pe domnul Petre Roman
aşa cum se cuvine: <<Trebuie să depui
nişte liste>>. Am scotocit prin minte ca
să văd nişte oameni care ar merita, că
nu poţi trece pe liste chiar pe oricine,
dar nu prea am găsit pentru că toţi sunt
vânturaţi şi vânduţi altor partide. În ultimii
15 ani politica s-a suprapus
economicului pentru că nici unul dintre
senatori n-a câştigat alegerile pe munca
şi pe barba lui. Tocmai din acest motiv
s-a respins votul uninominal, pentru că
atunci ar fi candidat alţi oameni şi ar fi
avut câştig de cauză în faţa altor
oportunişti. Aceşti politicieni au dat tare

de tot în economia Galaţiului. Încă nu
m-am gândit la oameni; am fost sfătuit
să mă înscriu şi eu la deputaţi. Vom
depune liste complete, altfel pierdem din
procentaj.

- Cum l-aţi descrie pe domnul
Petre Roman?

- Domnul Petre Roman este profesor
universitar, este un om stilat, echilibrat
în dialog, în discursuri, cu o experienţă
politică destul de vastă - să nu uităm că
a fost şi prim-ministru şi ministru de
Externe. El este implicat în politica
României de zi cu zi, de 15 ani încoace
şi nu a căutat să dea ţepe. Evident,
fiecăruia i se pot descrie anumite
greşeli, dar astea sunt inerente funcţiei
pe care o ai. L-am cunoscut când a
fost Adunarea naţională a partidului
Forţa Democrată la Bucureşti, mai
înainte n-am avut plăcerea să-l cunosc
pentru că erau alţi tipi care se scărpinau
de puternicul stâlp care se chema Petre
Roman. Eu l-am înştiinţat încă din start
pe domnul senator că la Galaţi este
foarte greu de constituit un partid,
pentru că oamenii sunt manipulabili.
Sunt promisiuni deşarte care li se fac.
Noi încercăm să mergem pe trezirea
conştiinţei în masa electorală şi nu vrem
să promitem ce nu putem face.

- Cum veţi sprijini candidatura
lui Petre Roman şi ce şanse îi
acordaţi?

- Vom strânge semnături, vom merge

şi în comune, dar nu le vom putea
acoperi pe toate. Nu ne-am propus un
număr de semnături, că m-aş minţi pe
mine. Cât pot strânge, atât pot strânge.
Financiar, ne bazăm pe donaţii ale celor
din conducere sau pe sponsorizări.

Nutresc un sentiment de respect
faţă de domnul senator şi asta nu din
obedienţă; dar nu poţi în şase luni să
atingi un prag de 5 la sută. Eu nu sunt
visător ca acei care visează 50 la sută.
Vom folosi acest prilej pentru a ne face
cunoscut partidul. Este o campanie de
imagine. Electoratul trebuie să se
trezească, să facă o socoteală, ce e
bine şi ce e rău, să ştie ce vrea. Am
plăcerea să-i anunţ pe cei care au
ambiţii să ajungă politicieni că s-a cam
vândut tot din Galaţi şi chiar dacă vor
ajunge deputaţi, senatori vor face mai
mult naveta că nu mai au pe ce să pună
mâna.

ANCA MELINTE
Foto: SORIN PANÃ

Construcţia de locuinţe noi continuă
în Galaţi. Astfel, se lucrează la foc
continuu în cartierul ANL din zona Gării
CFR, unde urmează să fie inaugurată,
în cel mai scurt timp, o scară de bloc.
Potrivit declaraţiilor primarului Dumitru
Nicolae, cel mai avansat bloc este cel
de apartamente cu o cameră care va fi
dat în folosinţă până la sfârşitul lunii
noiembrie.

Cât priveşte blocul A4, de pe strada
Traian, acesta va fi amenajat cu bani
de la... viitorii proprietari. Astfel, din cele
78 de apartamente, 28 vor fi destinate
jandarmilor care sunt transferaţi de la
Tecuci la Galaţi, restul de 50 de locuinţe
fiind pus la dispoziţia doritorilor.
Împreună cu firma germană MTS

Leasing, primăria va încheia un acord
prin care apartamentele vor fi luate în
leasing de beneficiari. Dumitru Nicolae
a spus că fiecare doritor va încheia un
contract cu firma, urmând să plătească
rate timp de 20 de ani. Înainte de acest
lucru, firma va evalua fiecare
apartament. “Noi nu avem 100 de
miliarde pentru a plăti lucrările de
finalizare a blocului. Prin aceste
contracte rezolvăm şi problema
finanţării, şi pe cea a persoanelor fără
locuinţă”, a declarat Dumitru Nicolae.
Precizăm că primăria a achiziţionat
blocul A4 de la SNCFR, care a început
construcţia lui, dar a abandonat-o din
lipsă de fonduri.

Tot la capitolul “locuinţe” se

încadrează şi aşezământul “Sf. Maria”,
amplasat pe strada Grădina Veche,
care va fi inaugurat pe 29 octombrie.
Aici au fost amenajate 20 de locuri
pentru tinere, cu vârste cuprinse între
16 şi 25 de ani şi care provin din centrele
de plasament. Clădirea a fost
achiziţionată şi amenajată cu fonduri
externe (aproximativ 200.000 de euro),
provenite de la o asociaţie catolică de
întrajutorare din Italia.

Tinerele instituţionalizate vor fi
mutate din centrul de primire de pe
strada Zimbrului, iar locurile rămase
disponibile vor fi ocupate de tinerii care
au locuit până acum într-un pavilion al
Căminului de Bătrâni de pe strada
Domnească. Şi aici s-au amenajat 20
de locuri în plus pentru pensionarii
bolnavi cronic. Lucrările de amenajare
au fost finanţate printr-un program
european, în parteneriat cu Primăria
Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Tânărul manager al grupului de firme
VoxNet, Lucian Tomescu, se află pe
ultima sută de metri a celei mai noi
provocări pe care şi-a asumat-o:
candidatura pentru un loc de deputat
independent în Parlamentul României.
Campania strângerii semnăturilor
necesare pentru intrarea în cursa
electorală a ajuns în linie dreaptă, iar
Lucian este tot mai aproape de acest
prim succes, al obţinerii numărului
necesar. Pentru că nu e chiar uşor să
convingi peste 25.000 de oameni
necunoscuţ i să te “gireze” cu
încrederea lor. Dar echipa de tineri cu
care s-a înconjurat, echipa cu care de
fapt lucrează zi de zi, a contat enorm.
Tinereţea şi suflul ei proaspăt, nealterat,
reprezintă de fapt atuurile pe care
Lucian a mizat atunci când a pornit în
această “luptă”. O luptă în care este
sprijinit, poate în cea mai mare măsură,
de Roxana, soţia lui, cea care a jurat
să-i fie mereu alături, la bine şi la greu.

L-am întrebat pe Lucian Tomescu ce
ar putea face el, ca deputat
independent, în Parlament: “Simplificând
lucrurile, rolul meu în Parlament este tot
un rol de manager, ca acela pe care-l
am la VoxNet. De ce? Pentru că
problemele, soluţiile, oportunităţile care
pot fi materializate prin legi şi activităţi
parlamentare fireşti şi caracteristice
viitorului şi nouă, vouă, tuturor tinerilor,
nu au culoare politică.

Partidele sunt organizaţii, conduse
de oameni, care îş i urmăresc
obiectivele. Aceasta face ca, uneori,
procedurile interne ale organizaţiilor,
codul de obligaţ i i, drepturi ş i
responsabilităţi ale celor care compun
partidele să ajungă să nu mai slujească

scopul electoratului, ci doar scopul
organizaţiei în sine sau al membrilor săi.
Astfel, se poate ajunge ca organizaţiile
- în cazul nostru partidele - să
«aresteze» sau să întârzie proceduri
sau legi necesare tinerilor. Pentru că, în
marile partide, există birocraţia de
partid. Ei bine, rolul meu (şi al oricărui
independent) este de a debloca
derularea acestor proiecte.

Anumite structuri şi culori politice
propun soluţii parţiale pentru problemele
tinerilor. Dar şomajul, sărăcia, educaţia,
sănătatea, locuinţele nu pot fi rezolvate
de un singur partid ş i asta a
demonstrat-o trecutul - Partidul Unic
(PCR) a falimentat societatea şi tinerii
au rămas cu probleme.

Un stat sărac e compus din oameni
săraci, iar eu, ca întreprinzător, am
înţeles asta. Echipa mea este formată
din tineri care au înţeles şi ei că NU LI
SE POATE DA, însă au înţeles mai
devreme decât majoritatea că TREBUIE
SĂ LI SE ÎNLESNEASCĂ. Ca deputat

independent în Parlament, se poate face
lobby pentru proiectele tinerilor
întreprinzători. Se poate sprijini
integrarea la sate a tinerilor şi se poate
sprijini deblocarea iniţiativelor care ţin
de dezvoltarea şi întărirea economiei
locale, a gospodăriilor de la sate, a
infrastructurii. E necesară dezvoltarea
reţelelor de apă curentă şi a staţiilor de
epurare. Mai sunt multe de făcut în
sănătate, în agricultură. Iar de calitatea
drumurilor ş i a transporturilor
intrajudeţene ce să mai vorbim? Sunt la
nivelul anului 1945 - nu ştiu dacă înainte
sau după terminarea războiului. Mai
trebuie spus că dinamica economică
depinde de IMM-uri. Dacă mă gândesc
numai la greutăţile întâmpinate de grupul
VoxNet, există destule propuneri de legi
şi proiecte blocate, care ar putea avea
un impact major în viaţa noastră. De ce
să nu încercăm împreună să facem
dacă nu mai mult, atunci măcar mai
bine?”.

Mâine, 28 octombrie, Consiliul Local
Galaţi se va întruni într-o nouă şedinţă,
aleşii având pe ordinea de zi mai multe
subiecte importante pentru municipiu.
În primul rând, se va discuta asupra
impozitelor şi taxelor pe care le vom
plăti anul viitor, dar şi asupra facilităţilor
de care beneficiem dacă investim în
lucrări de reabilitare termică a locuinţelor.
Conform Codului Fiscal, o persoană
care îşi reabilitează locuinţa are de ales
între a i se reduce impozitul pe venit
sau a plăti mai puţin (sau deloc, în
funcţie de valoarea investiţiei) impozitul
pe locuinţă.

Tot la şedinţa de mâine seară se vor
discuta şi condiţiile în care se va realiza
în viitor activitatea de transport public
de persoane. După cum se ştie, în ultimul
timp au avut loc mai multe mişcări de
protest ale mai multor transportatori
privaţi. De asemenea, vicepreşedintele

Societatea TERMSAL, care asigură
tecucenilor mai multe servicii de interes
public - termoficare, canalizare,
salubrizare etc. -, a acumulat datorii de
110 miliarde de lei, a declarat
viceprimarul Cristian Basalic.
“Această societate suferă de o «boală»
care nu a fost tratată timp de 12 ani.
Noul Consiliu de Administraţie, instalat
după alegerile locale, îşi dă interesul,
însă deja situaţia este critică”, a arătat
Basalic. Din cele 110 miliarde datorii, 32
miliarde le reprezintă penalităţile,
TERMSAL având restanţe “pe toate
fronturile”: plata taxelor şi impozitelor
către Finanţe, achitarea facturilor la
curent electric şi gaz metan. “Aici nu
este vorba numai de eficienţa societăţii
pentru că, din datoriile acumulate, 20
miliarde sunt restanţele la plată pe care
populaţia şi agenţii economici le au către
TERMSAL”, a precizat viceprimarul.

Din cele 11 centrale termice de care
dispunea TERMSAL, şapte au fost puse
deja sub sechestru, iar în această iarnă,
din centralele rămase se pare că vor

funcţiona numai trei. Doar cinci asociaţii
de locatari vor mai apela la serviciile de
termoficare, reprezentând mai puţin de
10 la sută din populaţie, restul preferând
varianta debranşării.

Viceprimarul Cristian Basalic
apreciază că redresarea
TERMSAL-ului poate veni doar prin
“spargerea” societăţii pe sectoare şi
iniţierea unei privatizări, cea mai
convenabilă soluţie fiind încheierea
unor parteneriate public-privat. “Nici o
societate de genul TERMSAL din
România care a rămas fără încheierea
unor parteneriate nu a mers bine, toate
au acumulat datorii peste datorii. În
esenţă este vorba de necesitatea unor
investiţii consistente, care să facă
activitatea mai eficientă şi mai rentabilă”,
a declarat Basalic.

O primă rază de speranţă ar putea fi
proiectul iniţ iat de firma
germano-israeliană Tahal Consulting
Engineers ltd. ce vizează reabilitarea
reţelei de distribuţie de apă şi de
colectare a reziduurilor. Firma Tahal este

una dintre cele mai puternice în domeniu
din lume, având la activ lucrări de
amploare precum realizarea
infrastructurii de irigaţii din Israel. Un
parteneriat public-privat este încurajat
şi de conducerea CJ Galaţi. CL Tecuci
a emis deja o hotărâre prin care îşi
manifestă disponibilitatea încheierii unui
parteneriat public-privat, iar în perioada
imediat următoare va fi publicată în
Monitorul Oficial scrisoarea de intenţie.
“Există un studiu de prefezabilitate
realizat de firma Tahal, a declarat
vicepreşedintele CJ Galaţi, Mircea
Toader, şi cred că până cel târziu 1
ianuarie vom putea anunţa încheierea
primului parteneriat public-privat la

Dacã e joi, e ºedinþã
de Consiliul Local

LA TECUCI

TERMSAL - “boalã”
de 110 miliarde

 “Singura ºansã de supravieþuire a societãþii
este «spargerea» pe sectoare ºi privatizarea”,
considerã viceprimarul Cristian Basalic

Tecuci. Este vorba de o investiţie foarte
mare, care va permite tecucenilor, dar
şi comunelor limitrofe să aibă alimentare
cu apă dintr-o singură sursă. Acest
lucru este posibil deoarece cele 23 de
puţuri care există la nivelul Tecuciului
sunt suficiente pentru a alimenta încă
şapte-opt comune”, a declarat Toader.
Extinderea reţelei ar putea creşte şi
eficienţa investiţiei, fiind posibilă
creşterea numărului de clienţi în paralel
cu practicarea unor preţuri rezonabile.
O reuşită în reabilitarea reţelei de apă
ar putea constitui un model şi în
relansarea altor servicii publice aflate
în subordinea TERMSAL.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Lucian Tomescu:  “Dacã nu
mai mult, atunci mai bine!”

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
ALCOM 1 80 29,000 29,000.00 2,320,000 +5.45
COMAT 2 332 54,000 53,638.55 17,808,000 +22.10
INTFOR 3 1,050 17,500 17,500.00 18,375,000 0
ROMPORTMET 32 74,040 36,000 33,596.97 2,487,520,000 -2.67

PIAÞA DE CAPITAL (II)

Cu ochii pe Romportmet

Preocupãri pentru construcþia
de locuinþe

 Primãria se implicã în mai multe
programe pentru asigurarea spaþiului
locativ

POLITICÃ ÎN ALB
Sprijin gãlãþean pentru Petre Roman

 Liderul Forþei Democrate Galaþi,
dr. ªtefan Chicoº: “În ultimii 15 ani
nici unul dintre senatori n-a câºtigat
alegerile pe barba lui”

Bani pentru casã
de la Banca
Româneascã

CJ Galaţi, Mircea Toader, a avansat
ideea extinderii traseelor
transportatorilor gălăţeni şi la Brăila.

Aleşii locali vor decide şi asupra
rectificării bugetare a municipiului Galaţi.
Faţă de ultima rectificare bugetară - care
a constat în transferarea de sume de la
un capitol la altul - de data aceasta este
vorba despre suplimentarea cu 35
miliarde lei a bugetului local. Din această
sumă, zece miliarde sunt propuse a fi
alocate pentru plata subvenţiilor, iar
restul, la diverse capitole aflate “în
suferinţă”: venitul minim garantat,
alocaţiile persoanelor cu handicap,
reparaţii etc. Desigur şi şedinţa de joi
seară va fi “pigmentată” cu discuţii
contradictorii, mai ales că printre
obiectivele care ar urma să primească
fonduri în plus se regăseşte şi centrala
termică de la Stadionul “Dunărea”.

MARIA MÃNDIÞÃ

 Aleºii
locali vor

decide
asupra

impozitelor
locale ºi

ºoferilor de
maxi-taxi

Pregãtiri de iarnã
Apropierea sezonului rece ridică două probleme în Galaţi: numărul

celor care vor beneficia de ajutoare de la stat pentru plata căldurii şi
existenţa programului de deszăpezire

Locuinþe
Construcţia de locuinţe noi continuă în Galaţi. Astfel, se lucrează la foc

continuu în cartierul ANL din zona Gării CFR, unde urmează să fie inaugurată,
în cel mai scurt timp, o scară de bloc.

C.L.C.L.C.L.C.L.C.L.

P
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Pe piaţa derivatelor pe acţiuni de
la Sibiu s-a evidenţiat o creştere
susţinută a cotaţiilor, după o lungă
perioadă de cădere a preţurilor.

Săptămâna trecută derivatele pe
acţ iunile RBR au atins maxime
istorice, 1.825 lei pentru scadenţa
decembrie şi 1.900 lei pentru martie
2005, preţuri situate însă sub cele de
pe piaţa de capital.

În cazul acţiunilor SNP au fost
atinse, de asemenea, noi valori
maxime. La jumătatea săptămânii au
fost realizate primele contracte cu
scadenţa martie 2005, la preţul de
3.050 lei. Preţul pentru scadenţa
decembrie a urcat de la 2.740 lei, la
începutul săptămânii, la un maxim de
2.910 lei. Pe piaţa opţiunilor SNP cu
scaden ţa decembrie s-au
tranzacţionat opţiuni CALL la preţul
de exercitare de 2.800 lei pentru care
s-au plătit prime de 100.000 lei/
contract. „Înmulţirea numărului de
tranzac ţ i i  pe aceste derivate
demonstrează că investitorii au găsit
în opţiuni instrumente eficiente de
gestionare a riscului", a declarat Ioan
Aleman, director de tranzacţii al bursei
sibiene.

Contractele pe SIF-uri s-au bucurat
la rândul lor de creşterea preţurilor şi

a lichidităţii. Cele mai tranzacţionate
derivate s-au dovedit a fi cele pe SIF
2 şi SIF 5 cu un număr de 946.000 de
acţiuni transferate. Pentru scadenţa
decembrie acţiunile SIF 2 au început
săptămâna la 6.550 lei şi au încheiat-o
la 7.140 lei, în timp ce acţiunile SIF 5
au urcat de la 7.230 lei la 8.060 lei.
Aleman atrage aten ţ ia asupra
eficienţiei contractelor futures. „Cele
250.000 de acţiuni ale SIF Oltenia
transferate joi la preţuri cuprinse între
7.580 ş i  7.850 lei au necesitat
imobilizarea unei sume totale de 175
milioane lei, o valoare mult mai mică
faţă de cele 1,94 miliarde lei, cât ar fi
necesitat atragerea aceluiaşi număr
de acţiuni pe piaţa de capital", a
explicat Aleman.

Lunea trecută contractele pe
acţiunile Băncii Transilvania au fost
realizate la 8.380 -8.400 lei, după care
au atins un maxim de 8.450 lei. Vineri
ele au coborât la 8.320-8.350 lei.
Acţiunile AZO cu scadenţa decembrie
au fost tranzacţionate la preţuri
cuprinse între 3.950 şi 4.000 lei.
Derivatele pe SIF 1 au fost cotate
pentru decembrie la valori de 8.600
lei.

RADU GEORGESCU

ªtirea
noastrã
cea de toate
zilele
“De la Huºi,
cãtre graniþã,
spre ruºi”

Rime raportate la denumiri de
oraşe, într-o tehnologie poetică
smulsă din clopotniţa unei ore
de limba română, de la clasa a
III-a din Şcoala de la
Cavadineşti. În fapt, o
dezlegare la versuri prezidată
de învăţătorul Marian Băluţă.
Toţi elevii, mâna sus! E o
pepinieră de poeţi pentru că iată
ce au putut ei compune: “La
Constanţa poţi să-ţi bronzezi
vacanţa,/ La Galaţi, muştar pe
cârnaţi. /La Paşcani poţi face
bani./ De la Huşi, către graniţă,
spre ruşi./ La Tecuci, plase cu
nuci”.

Cuºti europene
Sunt lucrate din scândură

de brad: confortabile şi atât de
frumoase! E o bucurie pe care
dl Ion Bolea, administratorul
Depozitului de materiale de
construcţii din Bereşti, o face
dulăilor. Dai un ban, dar cel
puţin eşti cu inima împăcată că
la iarnă câinele tău va avea ce
merită - cuşcă europeană.

“Pescarii”
de la Poliþia
de Frontierã

Câţiva băieţi de la Poliţia de
Frontieră - am în vedere Oancea
- vând peşte proaspăt la greu
şi cu “perdeaua” trasă. Nimeni
nu le controlează portbagajele...
Unul dintre aceştia, cu un sac
de crapi, a cerut 110.000 lei pe
kilogram. Li se spune “pescari”.
Cred că gândul le e mai mult la
ştiuci decât la paza frontierei
de stat a României. Li s-ar putea
ieşi înainte, pe şosea, la
răscrucea de la Băneasa, ori
la Găneşti, pentru a li se cere
să răspundă la întrebarea: “De
unde aveţi atâta peşte, domnilor
grăniceri?”

Doamna C.
confecþioneazã
sicrie

E dintr-un sat din comuna
Bereşti-Meria şi face sicrie.
Aşa cum alte femei croşetează
sau ţes, dumneaei
confecţionează “paltoane de
scândură”. Primeşte comenzi şi
în regim de urgenţă, nu se
supără dacă o trezeşti în toiul
nopţii şi-i ceri să facă până
dimineaţă un sicriu de serie.
Având ochiul format, le cam ştie
consătenilor ei vârstnici
“dimensiunile”. Când s-aud din
atelierul său, noaptea târziu,
lovituri de ciocan, vecinii ştiu
despre ce e vorba: “A mai
închis iar cineva ochii!” Îţi
garantează că cel lungit sub
capacul sicriului nu va putea
niciodată ieşi de acolo...

ION TRIF PLEºA

Demersul propus de către Denys
Cuche, profesor de etnologie la
Sorbonne, “... se relevă ca fiind o
încercare remarcabilă de a realiza o
imagine coerentă şi complexă a
modalităţilor de înţelegere şi utilizare a
conceptului de cultură în ştiinţele
sociale” (Camelia Grădinescu,
“Prefaţă”), demers ce capătă contur
prin: I. Geneza socială a cuvântului
şi a ideii de cultură    (Evoluţia
cuvântului în limba franceză din Evul
Mediu până în secolul al XIX-lea;
Dezbaterea franco-germană asupra
culturii sau antiteza “cultură-civilizaţie”
- secolul al XIX-lea -începutul secolului
al XX-lea), II. Inventarea conceptului
ştiinţific de cultură (Tylor şi concepţia
universalistă de cultură; Boas şi
concepţia particularistă de cultură;
Ideea de cultură la fondatorii etnologiei
franceze), III. Triumful conceptului
de cultură (Cauzele succesului.
Moştenirea lui Boas: istoria culturală;
Malinowski şi analiza funcţionalistă a
culturii; Şcoala “cultură ş i
personalitate”; Lecţiile de antropologie
culturală; Levy Strauss şi analiza
structurală a culturii; Culturalism şi
sociologie: noţiunile de “sub-cultură” şi
de “socializare”; Abordarea
interacţionistă a culturii), IV. Studierea
relaţiilor dintre culturi şi reînnoirea
conceptului de cultură  (“Supremaţia
primitivului”; Inventarea conceptului de
aculturaţie; Teoria de aculturaţie şi
culturalismul; Roger Bastide şi domeniile
sociale ale aculturaţiei; Reînnoirea
conceptului de cultură), V. Ierarhii
sociale şi ierarhii culturale  (Cultură
dominantă  şi cultură  dominată; Culturile
populare; Noţiunea de “cultură de
masă”; Culturile de clasă; Bourdieu şi
noţiunea de “habitus”; VI. Cultură şi
identitate (Concepţiile obiectiviste şi
subiectiviste de identitate culturală;

Concepţia relaţională şi situaţională;
Identitatea, o problemă de stat;
Identitatea multidimensională; Strategii
identitare; “Graniţele” identităţii), VII.
Mize şi utilizări sociale ale noţiunii
de cultură (Noţiunea de “cultură
politică”; Noţiunea de “cultură de
întreprindere”; “Cultura migranţilor”),
Concluzii  sub  formă de paradox:
utilizarea corectă a relativismului
cultural şi a  etnocentrismului.

Cartea este “...o analiză rafinată şi
concisă a evoluţiei noţiunii de cultură în
contextul ştiinţelor sociale. Apelând la
nume şi titluri clasice, autorul trece în
revistă şi dezbate diferitele abordări ale
acestui concept complex cu rezonanţe
identitare multiple şi funcţii sociale
importante”. Se adresează studenţiloir,
profesorilor din domeniul ştiinţelor
sociale, persoanelor interesate de
această problematică.

V.GURUIANU
______
* Iaşi, Editura Institutului European,
2003, 182 p.

DIN ANUL
2005
Tecucenii vor
avea din nou
cinematograf

Chiar dacă Regia Autonomă
a Distribuţiei şi Exploatării
Filmelor “România Film” a dispus
închiderea Cinematografului
“Arta”, tecucenii vor avea
posibilitatea, începând cu anul
viitor, să se ducă din nou la
cinema. Acest lucru  va fi posibil
datorită implicării autorităţilor
publice locale, care au hotărât
reamenajarea incintei de
proiecţie a sălii de spectacole
“Ion Petrovici”.

“Am avansat discuţiile cu
foştii angajaţi de la «Arta»
pentru amenajarea cinemato-
grafului la sala «Ion Petrovici».
Încercăm să păstrăm cinema-
tografia la Tecuci ş i să
continuăm demersurile la Regia
Autonomă a Distribuţiei şi
Exploatării Filmelor pentru a
vedea  ce se întâmplă cu
clădirea «Arta»”, susţ ine
Eduard Finkelstain, primarul
municipiului Tecuci.

La începutul acestui an,
când RADEF îşi făcuse cunos-
cută intenţia de a închide
cinematograful tecucean, fostul
edil a înaintat o cerere condu-
cerii RADEF privind trecerea
cinematografului în adminis-
trarea Consiliului Local Tecuci.
Chiar dacă au trecut câteva luni
bune de la acest demers, nimeni
din conducerea RADEF nu s-a
obosit să răspundă  cererii
venite de la Tecuci.

CARMEN SECAN

La muzeul de artă contemporană liniştea vibrează de aşteptare. Umblu
cu îngerul pe jos şi pe sus. Nu zburăm, pentru că ne-am dus aripile la un
nene care repară aripi. Dăduse un tramvai peste noi când treceam pe
partea cealaltă. Penele au sărit cât colo, dar nu am murit, fiindcă în artă
trebuie să fie un singur accident de tramvai. Vatmanul a suduit corect, dar
ne-a iertat, şi-a luat şi el nişte pene să aibă cu ce unge cozonacul de Paşti.
Nenea care repară aripi s-a dus la biserică, azi e duminică, el nu drege aripi
în fiecare zi, că-i păcat, însă a zis că se roagă pentru noi, n-o să crăpăm o
zi fără pene, n-au intrat zilele îngerilor în sac. Şi la muzeul de artă
contemporană se poate pluti şi fără aripi, mai ales că ochii lui MIS sunt peste
tot în liniştea care vibrează de aşteptare, sunt peste tot şi hrănesc senzaţia
de urmărire, de pază şi pace divină.

Umblu cu îngerul pe jos şi pe sus. El are ochi mari şi rari. Şi parcă lasă
câte ceva din ei pe fiecare tablou, pe fiecare substantiv expus pe jos şi pe
sus. Eu am ochi mici şi deşi. Şi parcă las câte ceva din ei în fiecare ochi al
îngerului fără aripi, căci nenea care repară aripi s-a dus la biserică să se
roage pentru ochii lui MIS, care ne urmăresc şi ne apără pe jos şi pe sus, în
liniştea substantivelor colorate, negre şi albe, ţesute şi desenate, cioplite şi
smulse din apă, din foc, din aer şi din pământ.

Niciodată nu am văzut un gol atât de plin cu semnificant şi semnificat,
deopotrivă, fără diferenţele uriaşe dintre aceste elemente estetice, cum la
japonezi, de pildă. Numite mai mult sau mai puţin inspirat, exponatele umplu
spaţiul cu destulă poezie caldă şi rece. Îngerul devine clasic, naiv,
impresionist, modern, cifrat, simte că-i cresc aripi proaspete, chiar îmi spune
ce-o să zică nenea care repară aripi, chiar nu ştiu ce să-i răspund, chiar îmi
vine să-i şoptesc: lasă, îngerule, aripile noastre să le folosească nenea
care repară aripi, poate vrea şi el să zboare, să simtă şi el sartrianul infernal
a fi, cum simţim noi când nu avem a face, când ne calcă tramvaiul şi ne
ducem la nenea care repară aripi, în loc să venim la muzeu...

Pe o pânză colorată marin vedem un cerc sub care este scris Fântână.
Eu şi îngerul: acestei fântâni îi lipseşte ceva!

Şi stăm în faţa fântânii... Şi stăm... Şi stăm...
Adică, nu stăm: pană cu pană, aripile ni se fac aripi cum au fost, parcă

MIS le netezeşte cu ochii lui mulţi, din ce în ce mai mulţi şi mai coborâtori/
urcători în fântână.

Zice îngerul: acestei fântâni îi lipseşte ceva tocmai pentru a vedea noi ce
nu trebuie să-i lipsească, oare cum nu vedem că este o fântână cu gura în
jos şi cât de frumos e spatele Lunii?!

Auzim uşa. Auzim paşi. Cu aripile gata, apare nenea care repară aripi,
trece pe lângă noi, ne vede printr-o lacrimă, atârnă aripile de tavan şi scrie
sub ele cu albastru fântâniu: Accident de tramvai.

Plecăm. În faţa noastră, cu viteză de trei îngeri pe secundă, nenea care
repară aripi începe să zboare.

Săptămâna nu  a început tocmai bine
pe şoselele gă lăţene. Luni, 25
octombrie, la ora 14,30,  Teodora G., de
87 de ani, din Galaţi, a traversat strada
printr-un loc nepermis, fără să se
asigure.  A fost accidentată grav de un
autoturism marca Damas, condus de o
tânără de 23 de ani. Bătrâna a fost
internată în spital cu fractură.

În aceeaşi zi, la ora 17,00, pe strada
Milcov, Elena P., de 26 de ani, conducea
un autoturism “Şcoala”.  Ea a accidentat
grav pe George D., de 10 ani, elev la o
şcoală din Galaţi. Băiatul a traversat
strada fără să se asigure, printr-un loc
nepermis.

A.C.D.

Nici una  dintre cele 303 cereri
de contesta ţ i i  depuse până  în
prezent pentru  programul de
subvenţii pentru achiziţionarea de
calculatoare de către elevi şi stu-
denţi nu a fost rezolvată favorabil,
ne-a dec larat  inspectoru l  de
specialitate Teodor Ştefănică, pur-
tă tor  de cuvânt  în  cadru l
Inspectoratului Şcolar Judeţean.

Pentru cei 1051 de elevi din Galaţi
bonurile au fost deja distribuite în
şcoli. Comisiile din instituţiile de
învăţământ vor împărţi cupoanele
abia după ce lista beneficiarilor va
fi publicată în Monitorul Oficial.

“Calculatoarele vor putea f i
achiziţionate de la orice magazin de

profil, cu condiţia să fie noi”, ne-a
mai spus purtătorul de cuvânt.

În continuare suntem curioşi să
vedem câţi dintre beneficiari vor
putea într-adevăr să-şi achiziţioneze
computerele, având în vedere că
foarte mulţi au declarat că au venit
zero, iar cea mai ieftină configuraţie
costă 12 milioane de lei. Deci, fiecare
dintre beneficiari ar trebui să mai
contribuie măcar cu încă 4 milioane
de lei, pe lângă cei 200 de euro.
Reprezentanţii ISJ nu ne-au putut
răspunde ce se va întâmpla cu
bonurile care din acest motiv nu vor
putea f i  valori f icate, deoarece
acestea sunt  nominale ş i  ne-
transmisibile.

ROXANA PENCIU

La Liceul Teoretic “Emil Racoviţă” se
vedea, ieri,  încă de la intrarea în clădire
că pentru elevii şi profesorii de aici era
o zi de sărbătoare. Pe scări, te întâmpina
o frumoasă expoziţie de flori şi frunze
de toamnă, care fuseseră aranjate sub
forma siglei unităţii de învăţământ - LER.
Pe coridoare, în clase şi în cancelarie -
alte aranjamente de flori şi frunze, elevi
şi profesori care se bucurau de darurile
toamnei şi de darurile muncii lor zilnice.
Sfântul Dimitrie cel Nou este protectorul
acestei instituţii de învăţământ şi a intrat
în tradiţie ca în perioada 25-29 octombrie
Liceul “Emil Racoviţă” să iasă la rampă
cu ce are mai bun. Preoţii de la Biserica
“Sf. Sterian” au oficiat ieri o slujbă. Tot
ieri a fost lansat  ultimul număr al Revistei
“Prochim”, al cărei profesor coordonator
este Mariana Moraru şi a avut loc un
concurs de istorie şi o dezbatere pe
tema “Renaşterea artistică”.

Manifestările vor continua şi astăzi
cu dezbateri pe teme foarte incitante:
“Mineralele în materia vie”; “Zece noi
descoperiri în medicină”; “Comunism şi
democraţie în lumea animalelor”;

“Obiceiuri în SUA şi Marea Britanie”,
“Şcoala te ajută cel mai mult în atingerea
idealului în viaţă” şi “ADN pe calculator”.
De asemenea, vor fi prezentate două
scenete, “Duşmanul din farfurie” şi
“Moartea albă”.

Alte acţiuni au fost programate în
zilele de joi şi vineri: “Descoperiţi
minunile lumii”, “Călătorind prin Paris cu
cântec”, “Adolescenţa - mersul pe valuri
în picioare”, “Şezătoare”, “Proces literar
- Enigma Otiliei”. La sesiunea de
comunicări ştiinţifice la literatură se va
discuta despre “Meşterul Manole”,
“Ileana Cosânzeana”, “Gaiţele” şi “Ion”.

Totodată, elevii şi profesorii vor avea
ocazia unei noi confruntări pe ... terenul
de fotbal.

“Mă bucură faptul că profesorii, dar
mai ales elevii au pus mult suflet în
organizarea acestor manifestări. Atunci
când astfel de evenimente se fac mai
ales pe ideile şi forţele elevilor, înseamnă
că sărbătoarea a fost aşteptată cu
plăcere”, ne-a spus direc-
toarea-adjunctă, Valentina Lospa.

ROXANA PENCIU

Recent, prin rechizitoriul Parchetului
de pe lângă Tribunalul Galaţi, a fost trimis
în judecată, în calitate de inculpat, tânărul
Stelian D., în vârstă de 25 de ani, din
Galaţi. El va trebui să răspundă în
instanţa pentru comiterea infracţiunii de
tâlhărie în formă continuată. A ajuns în
această situaţie,  întrucât, în perioada 5
august - 9 septembrie a.c., la diferite
intervale de timp, a smuls lănţişoarele
de la gâtul a patru persoane de sex
feminin.

Prima lovitură a dat-o în ziua de 5
august 2004. Atunci, pe la ora 9,40, în
Micro 17, a atacat o persoană care
tocmai ieşise din scara blocului O2. I-a
smuls lănţişorul din aur de la gât şi a
rupt-o la fugă printre blocuri.

Ulterior, cu ocazia cercetărilor, avea
să fie recunoscut din grup de către
persoana care a fost tâlhărită şi care a
fost păgubită de acel lănţişor care
valora 20 de milioane de lei.

Au urmat apoi alte trei atacuri
succesive în zilele de 19 august, 3 şi 9

septembrie a.c., ocazii în care a păgubit
alte trei persoane de alte trei lănţişoare
din aur care valorau în total 18,7
milioane de lei. Toate aceste atacuri
tâlhăreşti au fost comise la lumina zilei
şi prin acelaşi procedeu: smulgere
fulgerătoare şi... fugă.

După ultima tâlhărie, Stelian D. a vrut
să lase prada la o casă de amanet, dar
a fost refuzat de persoana care trebuia
să-i întocmească un contract de
comision, aşa că s-a întors şi i-a
adresat cuvinte grele. Ei bine, l-a costat
şi asta pentru că persoana respectivă
i-a reţinut mai bine semnalmentele.

Deşi tânăr, Stelian D. e bătrân în ale
fărădelegilor din moment ce este şi
recidivist. Pentru tâlhăriile de care am
vorbit a fost cercetat în stare de
deţinere şi probabil că va rămâne în
această stare multă vreme de acum
încolo. Cât va sta după gratii se va
stabili, fireşte, în instanţa de judecată.

S.F.

Despre lucrările de pe strada
Crizantemelor am scris de nenumărate
ori. Am semnalat de fiecare dată ritmul
anevoios de lucru, faptul că se
munceşte fără prea mult simţ de
răspundere, că oamenii înoată în glod
de ani buni în fiecare primăvară şi în
fiecare toamnă... Însă lucrurile nu s-au
schimbat. Aşa că cititorii noştri continuă
să-şi strige nemulţumirea: “Mă numesc
Dimitriu Petruş Mihail şi vă scriu în numele
tatălui meu care locuieşte pe strada
Crizantemelor”, ne scrie unul dintre
cititori. “Pe 31 august 2004 aţi publicat
un articol intitulat <<Când se termină
calvarul de pe strada Crizantemelor?>>.
Vă semnalez faptul că articolul
dumneavoastră nu a avut nici un efect,
ci, dintr-un dispreţ total faţă de cetăţeni,
Primăria Galaţi, începând cu luna august
nu a mai executat aproape nimic la
această stradă. Doar câte o echipă
măruntă de doi-trei oameni a mai trecut,
aşa, de ochii lumii, să nu se spună că
nu se lucrează. Pentru că NATO a făcut

o vizită la Unitatea de Tancuri, imediat
s-au găsit banii necesari pentru
asfaltarea până la poarta unităţii (30 m)
şi atât. Din câte cunosc, strada se face
din fonduri europene pentru
infrastructură (?!). Problemele pe care
mi le pun ar fi:

- unde sunt fondurile?
- de ce nu se afişează ca la orice

şantier, pe o placă, data începerii şi
finalizării lucrării, executantul etc.?

- de ce toată vara, cât a fost vreme
bună, nu s-a finalizat lucrarea?

- de ce s-au făcut lucrările prost de
mai multe ori pe un loc (exemplu: trebuie
sparte casetele de la canalizare
deoarece au fost făcute cu 0,5 m mai
înalte)?”

Întrebări pertinente care aşteaptă
nişte răspunsuri... Pentru că, dacă sunt
probleme, aceşti oameni, şi ei plătitori
de impozite, au dreptul să ştie!

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

Acum câteva zile, responsabili din
cadrul instituţiilor implicate în prevenirea,
monitorizarea şi combaterea violenţei
în familie din judeţ s-au întâlnit la sediul
Direcţiei pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială şi au semnat un
protocol de parteneriat, prin care s-au
convenit  modalităţile de conlucrare în
monitorizarea cazurilor de acest gen
din zona Galaţi. S-a stabilit cu acest
prilej constituirea unei comisii care să
supravegheze punerea în aplicare a
măsurilor de prevenire şi combatere a
violenţei în familie, precum şi înfiinţarea,
cu sprijinul unei organizaţ i i
neguvernamentale, a unui centru care
să aibă tot sprijinul instituţ i i lor
semnatare, centru care să ofere
consiliere psihologică, juridică - inclusiv
redactare de documente necesare în
instanţă, psihoterapie individuală şi
familială, asistenţă socială, adăpost etc.

Printre instituţiile semnatare ale
acestui protocol se numără: Direcţia
pentru Dialog, Familie şi Solidaritate
Socială Galaţi, Inspectoratul Judeţean
de Poliţie, Serviciul Judeţean de
Medicină Legală, Serviciul Public de
Asistenţă Socială, Direcţia pentru
Protecţia Drepturilor Copilului, Serviciul
de Evidenţă Informatizată a Persoanei,
Fundaţia Familia, Fundaţia de Sprijin a
Vârstnicilor, Fundaţia “Inimă de copil”,
Fundaţia “Împreună” etc.

Directorul DDFSS Galaţi, Mihai Cătălin
Alexandru, a explicat: “S-a stabilit, de
asemenea, definirea şi implementarea
unui plan de acţiuni concrete pentru
prevenirea, monitorizarea ş i
combaterea violenţei în familie din judeţul
Galaţi, care să cuprindă: mediatizarea
impactului negativ al fenomenului,
campanii locale pentru prevenirea
oricărei forme de manifestare a violenţei
în familie, dezvoltarea de servicii
specializate pentru victime, în vederea
îmbunătăţirii şanselor acestora de
inserţie socială, responsabilizarea
societăţii faţă de problematica violenţei
în familie, prevenirea, limitarea sau
înlăturarea efectelor temporare şi
permanente ale unor situaţii care pot
genera marginalizarea sau excluderea
socială a unor persoane”.

Fenomenul violenţei în familie, în
special împotriva femeii şi copilului, este
o problemă socială, juridică şi de
sănătate publică. Pentru prevenirea şi
combaterea acestuia, a fost elaborată
o întreagă legislaţie, care, din păcate,
nu prea e pusă în practică, din motive
lesne de înţeles: lipsa banilor. Poate
totuşi acest protocol va fi o piatră de
temelie pentru diminuarea fenomenului
în ansamblu, pentru susţ inerea
victimelor în special.

PETRICA PAÞILEA

E TOAMNÃ IAR...

Bãtaie de joc pe
strada Crizantemelor

PREOCUPÃRI

Violenþa în familie - în
atenþia autoritãþilor

LICEUL TEORETIC “EMIL
RACOVIÞÃ”

Flori ºi luminã
de sãrbãtoare

Programul subvenþii
pentru calculatoare

 Nici o contestaþie rezolvatã favorabil

AGENDA PARCHETULUI
GÃLÃÞEAN

Tâlhãrie în serie

3.050 lei  cotaþia futures
pentru acþiunile SNP
cu scadenþa martie 2005

Nenea
care reparã aripi

(despre MIS, pentru nea Licã,
omul care mi-a dat o carte
mare)

SEMNAL EDITORIAL
Denys Cuche:

Noþiunea de culturã în ºtiinþele
sociale*

Accidente pe ºosea

Asfalt doar în faþa Unitãþii de TancuriAsfalt doar în faþa Unitãþii de Tancuri

Respinºi
Nici una  dintre cele 303 cereri de contestaţii depuse până în

prezent pentru  programul de subvenţii pentru achiziţionarea de
calculatoare de către elevi şi studenţi nu a fost rezolvată favorabil.

Soluþie
Tecucenii vor avea posibilitatea, începând cu anul viitor, să se ducă din nou la cinema.

Acest lucru  va fi posibil datorită implicării autorităţilor publice locale, care au hotărât
reamenajarea incintei de proiecţie a sălii de spectacole “Ion Petrovici”.
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“Ileana Cosânzeana” nu e frumoasa
din poveste, ci grădiniţa la care merg
picii cartierului Micro 18. Este o grădiniţă
foarte mare, frumoasă şi curată, care
ocupă un întreg parter de bloc.
Directorul instituţiei, educatoarea
Tudoriţa Pricope, ne-a spus că aici
se pregătesc 144 de copii cu vârste
între trei şi şapte ani. Cele şase clase
învaţă în două schimburi. “Clasele sunt
foarte frumos amenajate cu bani de la
părinţi şi de la primărie. În vară am avut
200 milioane de lei de la buget şi am
făcut lambriurile în clase, am văruit cu
fel de fel de culori. Sunt 25-26 de copii
într-o clasă. Sunt mulţi, dar dacă vin
părinţii şi vor să-i înscrie, nu-i putem
refuza”, ne-a povestit dna directoare.
Când am ajuns noi, primul schimb pleca
acasă, iar al doilea intrase deja la ore.

Nu mică ne-a fost mirarea când am
descoperit nişte gâgâlici care nu păreau
să fi împlinit  trei anişori. “Au venit şi
copii de doi ani şi zece luni, care fac
trei ani în noiembrie-decembrie, şi care
şi-au dorit grădiniţă, pentru că vecinii
lor pleacă la grădiniţă, iar ei rămân singuri
şi nu mai au cu cine se juca. Au venit
că: <<Vlem şi noi la glădiniţă>>.  Îi primim
şi pe aceştia. Au un mediu educaţional
foarte frumos şi sunt atraşi”, ne-a
lămurit dna directoare. În afară de
programa obligatorie, în grădiniţa “Ileana
Cosânzeana” se studiază opţional limba
engleză şi calculatorul. Cursurile de
operare PC se fac într-un laborator cu
două computere. Doamna directoare
ne-a spus că şi copiii de patru ani se
iniţiază în tainele computerului. Chiar
dacă furnizarea agentului termic
depinde de voinţa locatarilor din bloc,
grădiniţa nu a avut probleme cu căldura
până acum. Fireşte că şi-ar dori centrală

proprie şi de aceea s-a făcut o cerere
către Inspectoratul Şcolar. Clasele sunt
vopsite în roz, bleu şi vernil, măsuţele
şi scaunele sunt de toată frumuseţea,
iar jucăriile stau înşirate pe dulap. “Un
elefant se legăna pe o pânză de
pă ianjen”, cânta voios grupa
pregătitoare pe care am vizitat-o.
Întrebaţi cine vrea la toamnă la şcoală,
cu toţii au votat cu mânuţa sus că vor în
clasa I.

În clasa de alături, pe mese, stăteau
abandonate desenele copiilor de la
grupa mică. Înainte de a pleca acasă,
micuţii îşi desenaseră propria mânuţă.
Sala de spectacole, cu scenă înaltă şi
intrare separată pentru actori ne-a lăsat
cu gura căscată.

Din păcate, deşi i se spune “Ileana

Cosânzeana”, vecinii din cartier ţin
morţiş să  transforme grădiniţa în
Cenuşăreasa, distrugându-i curtea şi
confundând-o cu o pubelă de gunoi. În
curtea grădiniţei nu există nici leagăne,
nici balansoare, ci doar resturi ale
acestora. “Problema cea mare o am cu
vecinii. Mi-am dorit o curte frumoasă
pentru copii. Am făcut gardul mare, înalt,
ca să nu mai sară nimeni. Nimic! Mi-au
stricat porţile, lacătele. Nu mai spun de
gunoi care se aruncă de sus, ce găsesc
în curte! Vin cei mari pe timp de noapte.
Am încercat să pun un strat de flori pe
care mi l-au smuls şi mi l-au aruncat pe
gard, am pus brăduţi şi copăceii în
primăvară. Se prinseseră aşa de
frumos!  I-au smuls şi i-au aruncat. Am
plâns după ei. Am avut bănci,
balansoare şi le-au smuls”, ne-a
povestit cu tristeţe dna Pricope, care a
precizat să grădiniţa nu are gardian.

ANCA MELINTE

Pe strada Brăilei magazinele se înşiră
ca soldaţii la paradă. Prea puţine dintre
spaţiile comerciale de la parterul

Micro 18, un cartier format dintr-un
singur rând de blocuri  cu zece etaje,
un imens şir de magazine a căror ordine
nu este neapărat în funcţie de preţuri,
raiul şuţilor din autobuze, locul în care
alarmele de la Salvare nu se opresc
niciodată, o zonă în care blocurile se
bat cap în cap, dar mai presus de toate
astea, un cartier cu toate blocurile la
stradă...

Cartierul Micro 18 se întinde pe
partea dreaptă a străzii Brăilei, cum
priveşti spre ieşirea din oraş şi este
cuprins între linia de tramvai de la
Mc’Donalds şi până în Şoseaua de
Centură. Atenţie, însă! Este vorba doar
despre primul rând de blocuri - cel de la
stradă, pentru că altfel rişti să intri într-un
alt cartier. Locuitorii cartierului Micro 18
sunt, probabil, cei mai privilegiaţi
gălăţeni din punct de vedere al
vecinătăţilor. Un locatar din Micro 18,

dacă priveşte pe geamul apartamentului
său, are vedere fie în cartierul Micro
19, fie în Micro 17. Ceea ce nu este
puţin lucru. Dacă  Verde Împărat ar fi
trăit în Micro 18, dimineaţa, când s-ar fi
uitat pe fereastră, nu ar mai fi exclamat,
ca în banc, “Vai, ce departe stau!” şi
nici fiii săi nu ar mai fi fost nevoiţi să
treacă “peste mări şi zări” pentru a
ajunge în cea mai apropiată împărăţie,
pentru a se căsători cu fata Împăratului
Roşu...

În cartierul Micro 18 distanţa dintre
cartiere îşi pierde conţinutul, iar
gospodinele care fac piaţa (din Micro
19), vin acasă şi apoi pleacă peste
drum, în vizită (Micro 17), parcurg trei
cartiere în câteva minute. Ceea ce nu
este rău, mai ales pentru zilele noastre,
când femeile trebuie să facă atât de
multe lucruri într-un timp record...

MARIA MÃNDIÞÃ

De la locatari
adunate...
Mai multe
pubele, pentru
vecini!

Una din cele mai ciudate
cereri ale locatarilor din Micro
18 este suplimentarea
numărului de pubele. Da, dar nu
pentru cartierul lor, ci pentru cel
de peste drum, Micro 19.
Pubelele suplimentare ar trebui
să fie amplasate printre
blocurile din Micro 19 şi folosite
de gospodinele din Micro 18,
care pleacă dimineaţa să facă
piaţa în 19. “Oamenii de la noi
pleacă la piaţă cu punga de
gunoi, dar, pentru că nu au unde
să o lase, o aruncă pe jos în 19
şi nu-i bine!”, ne-a explicat
autorul acestei cereri ciudate.

Câinii latrã...
noaptea trece!

În cartierul Micro 18 foarte
rar vezi un câine nesterilizat.
Toţi au zgărduţe la gât, puse de
cei de la Vier Pfoten, după
operaţie. Şi totuşi, unii locatari
sunt nemulţumiţi de numărul
mare al patrupedelor care “prea
latră, domnule, noaptea!”.
Problema este că aşa sunt
câinii ăştia, au un defect: latră!
Acum, la modul serios, ciudat
nu este că latră câinii, ci că cei
care nu pot dormi de zgomot
au curte şi teren la ţară. Decât
să aştepte ajutor de la primărie,
mai bine s-ar ajuta singuri,
ducând  câinii scandalagii la
ţară...

Ziua porþilor
deschise

Potrivit declaraţiilor doamnei
director al Şcolii Nr. 40, “Iulia
Hasdeu”, Mirela Cernat, anul
viitor, în luna  mai, instituţia îşi
va sărbători patronul spiritual.
Cu această ocazie, şcoala va
avea o zi a porţilor deschise.
Invitaţii vor putea asista la
diverse activităţi extraşcolare,
desfăşurate de elevii Şcolii
Generale Nr. 40.

O proximitate...
cam
îndepãrtatã!

Deşi nu s-au vorbit între ei,
administratorii asociaţiilor de
locatari din Micro 18 au o
problemă comună: lipsa
poliţiştilor de proximitate.
Administratorii ne-au spus că
mai ales seara, poliţiştii de
proximitate (sau gardienii) ar
trebui să patruleze printre
blocuri, unde, la adăpostul
nopţii, mişună băieţii de cartier.
“Dacă le dai telefon, îţi cer toate
datele, cum îl cheamă, unde
locuieşte, de parcă eu ar trebui
să prind infractorul, nu ei!”, s-a
plâns administratorul Fănică
Colesnic.

Şcoala Generală Nr. 40, “Iulia
Hasdeu”, este condusă de doi ani, de
către Mirela Cernat, profesor de
istorie. Deşi este o simplă şcoală de
cartier, “Iulia Hasdeu” are rezultate
bune, reflectate în performanţele
elevilor de aici. Elevii de acum câţiva
ani ai Şcolii 40 lucrează în prezent în
diferite domenii de activitate - televiziune
(PRO TV - Beatrice Osanu), Guvern
(MCTI - Alexandrina Hârţan, Luminiţa,
cum i se spunea la clasă) ori cercetare

(NASA - Florin Mingireanu). Şcoala Nr.
40 are 587 de elevi şi 22 de clase. Nu
există abandon şcolar, însă, anul trecut,
şapte elevi s-au retras de la cursuri,
urmându-şi părinţii în străinătate -
Olanda, Spania, Italia.

Directoarea Mirela Cernat ne-a
povestit, fără falsă modestie, de elevii
cu rezultate foarte bune la învăţătură
(76 la sută promovabilitate la ultimul
examen de capacitate) care au
participat la olimpiade naţionale, precum
Bogdan Agache şi Iulia Petre (Olimpiada
de Matematica - faza naţională) sau
Sorin Lovin (Olimpiada de Geografie).
Dotările şcolii (12.000 de volume în
bibliotecă, zece computere etc.) le
dezvoltă elevilor aptitudinile; la doar
zece ani, Alexandra Petrea se poate
mândri că desenele ei au fost folosite
pentru o carte aflată acum pe piaţă, în
timp ce Gazeta Matematică se bazează
pe colaborarea a nu mai puţin de 40 de
elevi ai şcolii din Micro 18. Deşi nu are

un profil sportiv, Şcoala Nr. 40 are
rezultate deosebite la educaţie fizică.
La aceste rezultate contribuie şi
profesoara de sport Maria Sârghie,
motiv pentru care elevi care au obţinut
premii la diverse întreceri de atletism, la
meciuri de volei şi fotbal, dar şi la
taikuando - Bogdan Roman
(vicecampion european). Ar mai fi
necesară asfaltarea terenului de sport.
Pentru asigurarea celor mai bune
condiţii de antrenament la orele de

sport, şcoala a trimis deja o adresă la
Inspectoratul Şcolar Judeţean pentru a
fi incluşi într-un proiect “Sport pentru
toţi” ce prevede dotarea terenurilor de
sport cu gazon sintetic. “Anul acesta
am primit doar 400 de milioane pentru
reparaţ i i, cu care am amenajat

laboratorul de chimie, băncile, grupurile
sanitare, cabinetul medical, însă mai
sunt multe de făcut”, ne spune
directoarea.

Curtea ºcolii,
depozitul de gunoi
al locatarilor
O rezolvare la mai multe probleme cu

care se confruntă şcoala ar fi angajarea
unui gardian public, însă costurile lunare
pentru un astfel de paznic se ridicau
anul trecut la şase milioane lei! Paza
asigurată de personalul şcolar nu prea

Văzute de la stradă, ultimele blocuri
din cartierul Micro 18 - G9  şi G10 - par
a fi fără nici un Dumnezeu: clădirile,
fiecare de câte zece etaje se sprijină
una pe alta. Privite din cealaltă parte,
din spate, descoperi că Dumnezeu este
cu blocurile din zonă şi cu locatarii din
ele. La parterul blocului G9 scrie cu litere
de-o şchioapă “Asociaţia de Proprietari
<<Emanuel>>”. Administratorul, Fănică
Colesnic, ne-a explicat semnificaţia
numelui Emanuel - “cu noi este
Dumnezeu”. La alegerea acestui nume
au stat probabil motive de ordin religios,
însă starea de fapt a blocurilor de aici
putea să dicteze la fel de bine un nume
biblic, aşa ca să atragă protecţia divină.
De la ultimul cutremur, cel din ’86, cele
două blocuri se sprijină unul pe celălalt.
“Dar nu vă este teamă că se
prăbuşesc?”, îl întrebăm pe
administrator. “Nu se prăbuşesc, stau
rezemate unul de celălalt”, ne explică

omul, cu un calm... divin. Domnul Fănică
ne-a povestit cum, după cutremur, au
venit nişte proiectanţi care au făcut
evaluări, ba chiar au închis pentru o
vreme drumul de acces dintre cele două
blocuri, pentru evitarea producerii unui
accident. “Acum nu se mai teme nimeni”,
completează administratorul şi nu ştim
dacă locatarii s-au obişnuit cu situaţia,
sau sunt protejaţi de patronul spiritual
al asociaţiei de proprietari...

În ciuda vorbei măsurate a
administratorului şi a numelui “cuminte”

al asociaţiei, pe firida Electrica de lângă
bloc este scris un mesaj care numai la
linişte şi bună înţelegere nu îndeamnă:
“Treziţi-vă, proştilor, şefu’ de scară vă
fură banii”. Alături, alte mesaje la fel de
incendiatoare: “Sidexplozia”, “Născuţi
şi crescuţi anti-Bucureşti”, “Noi facem
legea” etc.

“Cine fură banii de bloc?”, îl întrebăm
pe administrator. “Cine?, poate că eu,
mai ştii...”, ne răspunde în răspăr omul
şi începe să-şi spună, dintr-o dată,
necazurile: s-a chinuit să strângă bani
de la locatari pentru a repara
hidroizolaţia, lucrarea s-a făcut, dar
banii nu au ajuns, aşa că merge din uşă
în uşă să strângă bani pentru a plăti
datoria, dar locatarii îi trântesc uşa în
nas; datoriile la întreţinere ale blocului
G 9 se ridică la 500 milioane de lei, dar
de recuperat nu se poate nici măcar
prin instanţă “că omul nu te lasă să îi
intri în casă, să-i opreşti utilităţile”; unii
locatari aruncă gunoiul pe geam, fiind
un adevărat pericol să treci seara pe
lângă blocuri... “Dar dumneavoastră
aveţi datorii la întreţinere?”, îl mai
întrebăm. “Am şi eu, vreo şase milioane,
am avut nunta fetei recent şi sunt cam
strâmtorat”, se scuză administratorul.
Ne explică măsura bogăţiei oamenilor
din cartier: “Sunt bogaţi cei care nu au
datorii la întreţinere”. Ne facem cruce
cu limba-n gură şi plecăm, lăsând
datoriile asociaţiei “Emanuel” în plata
Domnului...

MARIA MÃNDIÞÃ

Fostul Dispensar Comasat din Micro
18 găzduieşte acum cabinete
individuale, unde lucrează 14 medici, în
două ture. Cabinetele sunt date în
comodat medicilor de familie, care acum
aşteaptă ca Legislativul gălăţean să le
aprobe spaţiile în regim de concesiune.
Programul este dimineaţă, de la ora 8.00
la 15.30 şi după-amiaza, de la 13.00
până la 20.00, sau “până când pleacă
şi ultimul pacient”, aşa cum ne-a spus
gazda noastră, Liliana Jula, medic
pediatru. Zilnic, la medic se prezintă în
jur de 70 de persoane şi nu este de
mirare dacă stăm să ne gândim că sunt
înregistraţi nu mai puţin de 3.400 de
pacienţi! Fostul dispensar are de toate:

Micro 18 - un cartier
cu toate blocurile la stradã

LANÞ DE MAGAZINE

Tot ce-þi pofteºte inima

ªcoala lui Mingireanu
 O atracþie pentru cei mici ºi cei mari   Elevii vin sã înveþe, adulþii, sã arunce gunoiul

O asociaþie
cu Dumnezeu

Asociaþia de Proprietari “Emanuel” - locul
în care datoriile la întreþinere sunt lãsate
în plata Domnului...

Dispensarul cu de toate

Înãuntru Cosânzeanã,
pe afarã Cenuºãreasã

Lipsã totalã
de locuri
de joacã

Deşi am bătut cu piciorul tot
cartierul Micro 18, nicăieri nu
am găsit vreun parc amenajat
cu locuri de joacă pentru copii.
Lipsa acestor spaţii de joacă
este probabil şi unul din motivele
pentru care copiii din cartier au
rezultate bune la orele de sport
desfăşurate la Şcoala Nr. 40:
copiii au nevoie de mişcare în
aer liber...

Faptul că nicăieri nu vezi un
tobogan sau un leagăn te face
să crezi că nici nu există copii
în cartier. Este însă o falsă
impresie, după prânz micuţii
invadând pur şi simplu aleile
dintre blocuri. Din lipsă de spaţii
special amenajate, copiii îşi
desenează în faţa blocului câte
un teren de fotbal. Bat mingea
cu îndârjire, în ciuda pensio-
narilor deranjaţi de zgomot şi a
avertismentelor vecinilor de la
parter, îngrijoraţi de soarta
geamurilor. Meciul de fotbal
continuă, iar micii fotbalişti nu
se opresc decât atunci când
cel mai mic membru al echipei,
pus de obicei “să stea la
pândă”, strigă cât îl ţine gura:
“maşinaaa!”. Că autoturisme
circulă o groază printre blo-
curi... Mai scapă mingea peste
gard, la service-ul din zonă, iar
recuperarea balonului este un
adevărat act de bravură, cel
plecat în misiune riscând să
rămână şi fără minge, dar şi cu
urechile înroşite... Pentru binele
urechilor copiilor şi liniştea
părinţilor din Micro 18, ar fi
necesară amenajarea unui parc
de joacă în zonă.

MARIA MÃNDIÞÃ

Paginã
ilustratã
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Cabinete medicale
Fostul Dispensar Comasat din Micro 18 găzduieşte acum cabinete individuale, unde

lucrează 14 medici, în două ture. Cabinetele sunt date în comodat medicilor de familie,
care acum aşteaptă ca Legislativul gălăţean să le aprobe spaţiile în regim de concesiune.

Fãrã locuri de joacã
Deşi am bătut cu piciorul tot cartierul Micro 18, nicăieri nu am

găsit vreun parc amenajat cu locuri de joacă pentru copii.

Administratorul
Asociaþiei "Emanuel"

Directoarea
Mirela
Cernat cu o
micã
pictoriþã

blocurilor turn au rămas pustii. Practic,
gălăţenii care locuiesc în această zonă
îşi pot cumpăra tot ce la pofteşte inima

chiar din faţa blocului ori de la blocul
vecin. Dacă vrei mobilă, ai la dispoziţie
ca să alegi ce-ţi place din vreo trei
magazine. Un set Lary, de exemplu,
format din canapea şi fotolii vă costă
12,8 milioane de lei. Magazinele
ultraelegante, cu haine şi încălţăminte
scumpe şi de calitate sunt concurate
de vreo patru second hand-uri care
oferă şi reduceri de 20 la sută pentru
marfa cumpărată. Ne-a plăcut în mod
deosebit un palton modern cu guler de
blană de 7,5 milioane de lei. Scump, dar
făcea toţi banii! Îţi poţi cumpăra saltele,
chiar şi aduse din Italia, din două
magazine. Vrei să faci sport la tine
acasă, aparatele fitness cu preţuri între
cinci şi şapte milioane te aşteaptă în
două magazine. Ai aproape şi magazin
cu articole sportive. De electrocasnice
n-ai cum să duci lipsă pentru că le poţi
cumpăra în rate, fără giranţi, fără avans
din trei centre comerciale. Dacă nu-ţi
mai place ambianţa locuinţei, poţi să-i
schimbi designul că ai de unde alege:

trei magazine de decoraţiuni interioare
de mai mult sau mai puţin bun-gust,
magazine cu mochete, linoleum, parchet
laminat de şapte milimetri cu 219.000
de lei metrul pătrat, tâmplărie din
aluminiu, perdele, instalaţii sanitare etc.
Doamnele şi domnişoarele se pot face
şi mai frumoase apelând la cele trei
saloane de înfrumuseţare sau la
magazinul cu produse cosmetice. Nu
lipsesc: case de amanet, bodegi,
chioşcuri şi buticuri cu produse
alimentare, croitorie, blănărie, centre de
reparat ceasuri şi electrocasnice,
laboratoare foto, jocuri electronice. E
adevărat că CEC-ul s-a desfiinţat, sediul
fiind transformat în magazin de mobilă,
dar la parterul unui bloc se află agenţia
unei bănci şi chiar un bancomat. Dacă
vrei o maşină, ţi-o poţi procura de la
reprezentanţa  Daewoo, iar dacă ţi s-a
stricat autoturismul, ţi-l poţi repara la
cele patru service-uri  auto ori cu ajutorul
celor  două magazine de piese auto.

ANCA MELINTE

are sorţi de izbândă în faţa “asalturilor”
vecinilor din cartier. Gospodinele îşi
etalează covoarele pe gardul şcolii, de
parcă ar fi un lucru absolut normal. Iar
dacă gardul este deja ocupat de alte
casnice care s-au trezit mai devreme,
nu-i bai!, covoarele se pot bate şi... pe
bara porţii de handbal din curtea şcolii!
Gospodarii au şi ei destule “tentaţii” la
şcoală: curtea în care vin uneori şi îşi
fac grătar (de numai cu poliţia îi dai
afară), o băncuţă în faţa şcolii unde se
consumă la discreţie băuturi alcoolice,
de faţă cu elevii şi chiar viţa-de-vie
sălbatică din curtea şcolii care este
numai bună de furat pentru a fi
transformată în araci pentru viile celor
cu pământ la ţară... Dar poate cea mai
mare “durere” a şcolii este aceea că toţi
locatarii din apropiere folosesc terenul
din curtea şcolii ca depozit de gunoi. În
fiecare dimineaţă femeile de serviciu din
şcoală sunt nevoite să strângă gunoiul
lăsat de locatari direct în curtea şcolii,
uneori, chiar aruncat de aceştia de la
balcon, aşa, pentru divertisment...

Chiar dacă este o simplă şcoală de
cartier, “Iulia Hasdeu” are rezultate bune
însă îşi doreşte să nu fie percepută, la
propriu, ca o floare crescută pe un
maldăr de gunoi...

MARIA MÃNDIÞÃ

căldură - iarna, reţete gratuite, doritori
de vaccin antigripal - mai mulţi decât
medicamentele, birocraţie, pacienţi
suferinzi de “tulburel” etc. Cea mai mare
problemă a doctorilor din ziua de astăzi:
birocraţia. Pentru un singur pacient,
medicul trebuie să dea vreo patru
semnături: pe reţetă, pe biletul de
trimitere, în registru, pe fişa medicală,
pe consultaţie - hârtii în care se scriu
numele, vârsta, afecţiunea pacientului.
“De ce nu se înţelege că suntem medici,
nu funcţionari! Completarea hârtiilor îmi
mănâncă din timpul meu pe care aş
putea să îl dedic studiului unei publicaţii
de specialitate, de pildă”, ni s-a plâns
doamna Liliana Jula. O altă dorinţă mare

a medicilor de aici ar fi refacerea faţadei
dispensarului: “Dacă tot ni-l dă în
concesiune, ar fi bine să îl reabiliteze
puţin. Oricum, toate dotările din interior
le-am făcut noi”.

Desigur, ar mai fi probleme: vecinii
de la etaj care mai uită din când în când
apa deschisă, de inundă dispensarul,
beţivii care insistă să fie consultaţi deşi
este ora de închidere şi nu îi doare (fizic)
nimic, lipsa unui gardian... Oricum, în
afară de spargerea din 2000 - când
hoţii au intrat în cabinete şi au curăţat
tot, de la stetoscop şi antet, până la
cafea şi pixuri - până acum nu au mai
avut loc alte incidente neplăcute...
Vorba aceea, sănătate să fie, că le
ducem pe toate...

MARIA MÃNDIÞÃ
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Prin caracteristicile sale
meteorologice, luna noiembrie 2004 va
fi apropiată de normalul climatologic al
acestei perioade calendaristice.
Temperaturile în aer vor scădea treptat
de la începutul lunii către sfârşitul
acesteia, dar perioade scurte de
încălzire relativă a vremii vor apărea.

Deşi vor fi numeroase zile cu
precipitaţii, acestea vor cădea în
cantităţi reduse, mai cu seamă în
regiunile extracarpatice din estul şi sud-
estul ţării.

Sub aspect termic, luna noiembrie
a acestui an va debuta cu o vreme
relativ caldă şi destul de frumoasă (1-3
nov.), ca o continuare a încălzirii de la
sfârşitul lunii octombrie 2004. Această
perioadă este notată pe graficul alăturat
cu litera “A”. În acest interval
calendaristic, temperaturile maxime
zilnice pot depăşi 15oC, iar în regiunile
din sudul şi sud-vestul ţării chiar 20oC.

Alte perioade de încălzire a vremii
vor ocupa intervalele calendaristice: 9-
12 şi 18-22 noiembrie (notate pe graficul
alăturat cu literele “B” şi respectiv “C”),
dar de mai mică amploare.

Perioadele de răcire a vremii se
aşteaptă să ocupe intervalele
calendaristice: 4-7; 13-16 şi 27-29
noiembrie (notate pe grafic cu literele
“a”, “b”, “c”). Dintre acestea, mai
importantă, prin valorile termice, va fi
aceea din intervalul 13-16 noiembrie,

când temperaturile minime nocturne vor
coborî până aproape de -5oC. În
depresiunile intramontane ş i
subcarpatice, aceste temperaturi vor
ajunge chiar până la -10oC, determinând
apariţia fenomenului de brumă şi a
îngheţului superficial la sol.

Din punct de vedere
pluviometric, luna noiembrie 2004 va
fi relativ săracă în precipitaţii cu
deosebire în regiunile extracarpatice din
estul şi sud-estul ţării. Precipitaţiile se
aşteaptă la începutul şi în timpul
perioadelor de răcire a vremii şi vor
cădea cel puţin în una din zilele
intervalelor calendaristice: 4-7; 13-16;
23-25 şi 26-28 noiembrie. În zona
montană, precum şi în regiunile din
nordul ţării, precipitaţiile pot fi şi sub
formă de lapoviţă şi ninsoare.

Dintre fenomenele meteorologice,
mai importante vor fi ceaţa şi bruma.
Ceaţa va fi prezentă, cu deosebire la
începutul perioadelor de încălzire a
vremii (ceaţă de advecţie), iar bruma la
sfârşitul perioadelor de răcire.

Notă: Unele perioade de răcire sau
de încălzire a vremii, precum şi cele cu
precipitaţii pot să înceapă sau să
sfârşească cu 1-2 zile mai devreme sau
mai târziu faţă de datele calendaristice
prognozate, în funcţie de poziţia
geografică a diferitelor regiuni din ţară.

Dr. ION ISAIA

UTILIZAREA CICLULUI METONIAN ÎN

Prognoza meteorologicã
a lunii noiembrie 2004

Merită consemnat că vinerea
trecută, la Bucureşti, în sala senatului
Academiei de Poliţie “Al.I.Cuza”,
comisarul Constantin Tănase, şeful
Poliţiei Transporturi din cadrul I.P.J.
Galaţi, şi-a susţinut lucrarea de doctorat
în faţa  unei asistenţe numeroase -
cadre universitare, studenţi interesaţi
de temă, poliţişti de rang înalt. Lucrare-
carte, cu titlul “Contrabanda pe căile
maritime şi fluviale”. 320 de pagini
ancorate în şase capitole şi şapte
anexe, scrise bărbăteşte, cu tendinţa
de a epuiza unghiurile  de  surprindere
a tipologiilor infracţionale proprii
contrabandei. Muncă de câţiva ani,
încheiată cu primirea de felicitări.
Conducătorul ştiinţific al lucrării, nume
cunoscut în lumea  poliţiştilor de elită:
prof.  univ. g-ral de divizie (r) dr.  Ion
Suceava. Şeful comisiei, ataşat cu inima
de Galaţi, în calitate de absolvent al
Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri” -
domnul prof. univ. Costică Voicu,
rectorul Academiei de Poliţie “Al.
I.Cuza”. În apropierea sa, ca membru în
comisie, alt nume cu greutate în Poliţie
română, chestorul şef Florin Sandu. N-
a lipsit de la eveniment dl prof. univ. dr.
Luca Iamandi, chestor, decanul Facultăţii
de Drept al instituţiei academice
menţionate. Susţinerea doctoratului a
durat mai bine de o oră. A fost, de-a
întregul un succes. Doamna conf. univ.
Ana Că l in, de la Universitatea
“Danubius”, prezentă şi dumneaei la
Bucureşti, a subliniat liniile de  forţă ale
lucrării, sub raport ştiinţific. Au “circulat”

prin sală cel puţin vreo 30 de cărţi,
punându-i pe gânduri pe doctoranzii şi
studenţii care au răsfoit-o.

Ca proaspăt doctor în Drept,
scriitorul Constantin Tănase se poate
considera singur printre poliţiştii activi
din   Galaţi. La 53 de ani, vârsta sa de
azi, şi-a adjudecat un titlu ce dovedeşte
că ceva se mişcă  în sens benefic
pentru comunitate, în sfera poliţiştilor
pur-sânge. Să spunem că şi dl comisar
şef Dumitru Crăciun, mai-marele
Detaşamentului de intervenţie rapidă de
la I.P.J. Galaţi, are doctoratul, dar în
ştiinţe militare.

ION TRIF PLEºA
Foto: SORIN PANÃ

În ziua Sfântului Mare Mucenic
Dimitrie - Izvorâtorul de Mir, ortodocşii
din Galaţi au fost martorii unui eveniment
istoric.  La  chemarea  Prea  Sfinţitului
Dr. Casian,  Episcopul  Dunării  de  Jos,
s-au adunat întru Hristos, la Catedrala
Episcopală, pentru a-l  primi pe Sfântul
Atanasie Patelarie, Patriarh Ecumenic
în secolul al XVII-lea, care a păstorit la
Galaţi între 1642-1654.

Ieri, la o distanţă în timp de trei secole
şi jumătate, mii de gălăţeni în frunte cu
Ierarhul locului au aşteptat ore în şir
binecuvântarea “pribeagului Patriarh
Ecumenic”. Pentru a înţelege
semnificaţia acestui moment unic,
trebuie să ştiţi că în 1642, în condiţii
neprielnice Ortodoxismului, Sfântul
Atanasie ajunge la Galaţi cu sprijinul
domnitorului moldovean Vasile Lupu. În
anul 1653, bătrânul Patriarh Atanasie  a
pornit spre Răsărit, la ţarul Rusiei,
pentru a cere ajutor. A primit 100 de
taleri de aur de la ţar, dar la întoarcere
în drum spre Galaţi, Ierarhul Atanasie
Patelarie a fost chemat la Domnul. A
plecat la cele veşnice, fără a-şi împlini
ultimul dor. Acela de a ajunge la
Mănăstirea “Sfântul Nicolae” din Galaţi,
acolo unde păstorise şi veghease la
unitatea Ortodoxismului, în ultimii 12 ani
din viaţă. Era 5 aprilie 1654. A murit pe
când îşi făcea rugăciunea “în genunchi”,
la Mănăstirea “Schimbarea la Faţă”,  din
Poltava - Ucraina. De atunci şi până ieri,
Sfântul nu a mai trecut pe la noi... În
perioada comunistă, între 1919 şi 1990
- în Ucraina sovietică, Racla cu Sfintele
Moaşte ale Sfântului Atanasie a fost
ţinută într-un depozit al unui muzeu (în
mănăstire) al comuniştilor din Ucraina!
Acest fapt a fost una dintre minunile
Sfântului. O alta însă este întâmplarea
providenţială de ieri, de la Galaţi, când
în ziua Izvorâtorului de Mir, Sfântul
Atanasie ne-a adus binecuvântarea
Duhului Sfânt şi a Înalt Prea Sfinţitului
Nikon, Mitropolit al Harkovului - Ucraina.
Primirea de ieri a fost însă pregătită cu
minuţiozitate din anul 2000 de însuşi Prea
Sfinţitul Episcop Casian al Dunării de
Jos. Ierarhul nostru a ţinut să ne ofere
acest Sfânt Dar; să ni-l arate şi să-l
repună în drepturi pe Sfântul Atanasie,
aici, la Galaţi, oraşul din care Sfântul
Atanasie a slujit Ortodoxismul,  la mijlocul
veacului al XVII-lea.

Ieri, în jurul amiezii, clopotele au bătut
a veşnicie. Strada Domnească s-a
umplut de mireasmă sfântă. Prea
Sfinţitul Episcop Casian, purtând
veşminte de culoarea Luminii, a
binecuvântat mulţimea. Era însoţit de
primarul Dumitru Nicolae ş i de
reprezentanţi ai Inspectoratului de
Poliţie, Jandarmeriei, Armatei. Mii de
creştini cu flori în mâini. Copii şi tineri,

îmbrăcaţi în costume naţionale; cinul
monahal din mănăstirile Eparhiei Dunării
de Jos; preoţii şi soldaţii noştri au adus
închinare Sfântului Atanasie Patelarie.
În jurul orei 13,30, o delegaţie condusă
de părintele vicar Daniil Oltean,
arhimandrit al Dunării de Jos,
întorcându-se de la Harkov - Ucraina,
a încredinţat Prea Sfinţitului Episcop
Casian Sfântul Odor - o icoană cu chipul
Patriarhului Ecumenic, împodobită cu o
părticică din Moaştele Sfântului
Atanasie. La întâlnirea istorică, soldaţii
i-au dat onorul Patriarhului Ecumenic.
Prea Sfinţitul Episcop Casian a arătat
Sfânta Icoană; mulţimea a răspuns,
închinându-se cu evlavie. Apoi, întregul
alai a păşit înspre Catedrala Episcopală,
pentru  ca  Sfântul  Atanasie  Patelarie
să-şi ia locul alături de  Sfinţii noştri
ocrotitori -  Sfântul Apostol Andrei,
Sfântul Ioan Casian şi Brâul Maicii

Domnului. “Astăzi, Sfântul Atanasie ne
arată o Biserică Creştină reunită, a
spus Prea Sfinţitul Episcop Casian. În
această zi de octombrie, binecuvântată
de Dumnezeu cu mult soare, Sfântul
Patriarh Ecumenic a regăsit Harkovul şi
Galaţiul în rugăciune; ne-a unit în
dragoste  pentru Hristos, semn că
zbaterile Sfântului Atanasie Patelarie,
într-o perioadă nu tocmai prielnică
Ortodoxismului, nu au fost zadarnice.
Mulţumim Înalt Prea Sfinţitului Mitropolit
Nikon al Harkovului pentru că a reparat
această umilinţă a istoriei şi pentru că
ni l-a redat pe Sfântul Atanasie
Patelarie. Vă binecuvântez pe toţi şi vă
invit ca, de astăzi, să fiţi în comuniune
cu Sfinţii noştri şi cu Sfântul Atanasie
Patelarie”.

Abia sosit, părintele vicar Daniil
Oltean a transmis, cu emoţie, gândurile
şi trăirile creştinilor din Harkov, cei care

duminică au întâmpinat delegaţia
preoţilor din Galaţi  şi ne-au oferit Odorul
Sfânt. “Când am trecut graniţa, am simţit
puterea ocrotitoare a Sfântului Atanasie
Patelarie şi dorinţa de a ajunge grabnic
Acasă, la Galaţi, a spus părintele vicar
Daniil. Aduc cuvânt de binecuvântare
din partea Înalt Prea Sfinţitului Nikon al
Harkovului. Fie ca Dumnezeu şi Sfântul
Atanasie să ocrotească Galaţiul şi
oamenii lui”.

Prin cânt bizantin, seminariştii au
adus cinstire Sfântului Atanasie -
“Făcător de Minuni”. Ieri, în jurul orei
14,30, Moaştele Sfântului Atanasie au
fost aşezate alături de Racla Sfântului
Apostol Andrei şi de raclele  altor Sfinţi
Părinţ i ş i oferită spre închinare
creştinilor. Miile de oameni, purtând în
mâini flori de toamnă, au aşteptat ore în
şir pentru a primi binecuvântarea
Bătrânului Patriarh Ecumenic Atanasie.
Din Înalturi, Sfântul abia revenit acasă
a readus, peste veacuri, Lumina Sfântă.
Cu siguranţă, evenimentul din toamna
aceasta din anul Domnului 2004, pentru
noi, gălăţenii, rămâne scris într-o istorie
locală (deocamdată) drept “Toamna
Patriarhului Ecumenic Atanasie
Patelarie”. Un Sfânt care ne-a reaşezat
Lumina în suflete şi pe strada...
Domnească. Şi, cu siguranţă, unul dintre
autorii şi continuatorii acestei istorii este
Prea Sfinţitul Episcop Casian.

* * *
Sfânta Relicvă va fi oferită spre

închinare şi în cursul zilei de astăzi,
când îl prăznuim pe Sfântul Dimitrie cel
Nou. Apoi, Relicva cu Moaştele Sfântului
Atanasie va rămâne cu noi, în Catedrala
Episcopală.

MARIA STANCIU

Luni seara, sala Galeriilor de Artă
“Nicolae Mantu” a fost locul de întâlnire
pentru prietenii şi admiratorii sculptorului
Dan Mateescu, dar şi ai  pictorilor Cotinel
Munteanu şi Sterică Bădălan, cu prilejul
vernisajului expoziţiei comune a celor
trei plasticieni.

Prezent la eveniment, prefectul
Marius Necula a mărturisit că este
prieten cu Sterică Bădălan şi că acesta
este motivul adevărat pentru care a
lăsat deoparte o şedinţă importantă şi a
venit “în mod expres” să vadă lucrările
expuse. “Nu pot să nu admir eforturile
pe care le faceţi pentru a fi contemporani
cu ceea ce se întâmplă şi sper din tot
sufletul ca această galerie să se
mărească, iar artiştii gălăţeni să aibă
un spaţiu expoziţional pe măsura
talentului lor”, a spus prefectul.

Dan Basarab Nanu, directorul
Muzeului de Artă Vizuală, a apreciat că
valorile se decantează în timp, iar
preşedintele UAP Filiala Galaţi, Ioan
Murariu Neamţ, a prezentat repere din
biografia artiştilor.

O intervenţ ie ce merită a fi
consemnată a fost cea a istoricului şi
profesorului Paul Păltănea, care a
propus realizarea unei arhive video în
care să fie păstrate astfel de

evenimente plastice: “Ceea ce se
consemnează în presă este prea puţin”,
a precizat profesorul.

Lică Dănilă, cunoscutul actor de la
Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, a recitat
din Marin Sorescu. Artiştii au fost
zgârciţi în declaraţii, însă lucrările lor au
“vorbit” foarte bine.

“Dacă ar fi să dau un nume acestei
expoziţii cred că i-aş spune «Structuri
şi culoare»”, a precizat în cuvântul său
criticul de artă Mariana Cocoş Tomozei.
“Structuri fiindcă sunt aceste structuri
ale lemnului ce trimit cu gândul la o
întreagă şcoală românească,
dezvoltată în anii ’70-’80, legată de forme
inspirate din folclorul nostru - lucrările
lui Dan Mateescu, sculptor şi muzeograf
în acelaşi timp,   structuri, de asemenea,
în lucrările lui Sterică Bădălan, chiar
dacă la el culoarea este elementul
important. Mai puţin cunoscut publicului
gălăţean, Cotinel Munteanu se înscrie
foarte bine în acest ansamblu cu suita
de studii, aş spune, naturi moarte, dar
în acelaşi timp, studii compoziţionale,
studii de culoare”, a mai spus criticul de
artă. Expoziţia rămâne deschisă timp
de trei săptămâni.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Bursele
speciale
“Guvernul
României”

Executivul a lansat ieri prima ediţie a
concursului naţional de selecţie pentru
bursele speciale Guvernul României.
Acestea vor fi acordate tinerilor
absolvenţi de liceu sau de facultate cu
performanţe deosebite, care au cel mult
35 de ani, pentru a face studii
universitare, de masterat sau doctorat
la instituţii de învăţământ superior de
prestigiu din Europa şi Statele Unite. La
întoarcerea în ţară, beneficiarilor le va
fi garantată obţinerea unui loc de muncă
în administraţia publică. Bursa a fost
instituită prin Legea 157/2004 privind
formarea managerilor din sectorul public
şi se va acorda anual în urma unui
concurs naţional. Obiectivele acestor
burse sunt de a oferi tinerilor români
de elită posibilitatea de a se perfecţiona
la facultăţi de prestigiu din lume,
susţinerea procesului de modernizare
a administraţiei publice şi stoparea
fenomenului exodul creierelor. Bugetul
acordat pentru prima ediţie este de 1
milion de euro şi se estimează că se
vor oferi între 40 şi 80 de burse. Pentru
studii universitare, beneficiarii vor primi
burse în valută în limita a 30.000 de euro
pentru fiecare an de studiu. Pentru studii
de masterat limita este de 35.000 de
euro, iar pentru cele de doctorat de
20.000 de euro pentru fiecare an de
studiu.

27
octombrie
- Sfântul
Dimitrie
cel Nou

Pe 27 octombrie, Sfântul
Dimitrie cel Nou, numit ş i
“Basarabov”, este prăznuit de
creştinătatea ortodoxă. A trăit în
urmă cu opt veacuri în satul
Basarabi (Basarabov), situat în
sudul Dunării, în zona Bulgariei,
în apropierea oraşului Russe, pe
unde trece râul Lom. Sfântul zilei
de astăzi se odihneşte de
veacuri în Catedrala Patriarhală
din Bucureşti, fiind patronul
spiritual al Capitalei.  Sfântul
Dimitrie cel Nou şi-a petrecut
tinereţea în veacul al XIII-lea,
trăind ca păstor pe malul Lomului,
în satul Basarabov (Basarabi). Se
spune că într-una din zile, pe când
îşi păştea turma, din neatenţie a
călcat un cuib de pasăre care
avea pui. Nedorita întâmplare i-a
provocat tânărului un sentiment
de vinovăţie, motiv pentru care
trei ani a mers desculţ cu piciorul
care călcase greşit.

S-a călugărit şi a trăit mulţi ani
într-o peşteră, în post ş i
rugăciune. A revenit în locurile
natale şi a murit într-o peşteră de
pe malul Lomului. Astupându-se
gura peşterii, aceasta a devenit
mormânt... Sfântul s-a ivit în visul
unei tinere bolnave şi i-a spus că
dacă îl va arăta lumii, se va
însănătoşi. Fata a povestit
vedenia tatălui său şi aşa au fost
scoase Sfintele Moaşte de sub
apă. Au fost aşezate în biserica
din acel sat, iar tânăra s-a
însănătoşit de incurabila boală.
Mai târziu auzindu-se de minunile
pe care le săvârşea, Moaştele
Sfântului Dimitrie cel Nou au fost
subiect de discordie.

Între anii 1769 şi 1774, după
războiul dintre ruşi şi turci,
generalul rus Petru Salticov a
trecut Dunărea şi a luat Sfânta
Raclă dorind “a le purta în Rusia”.
Dar, la rugămintea unui creştin
român, Hagi Dimitrie, generalul
Salticov le-a oferit Ţării
Româneşti. De atunci, Moaştele
Sfântului Dimitrie cel Nou sunt în
Catedrala Patriarhală din
Bucureşti.

La propunerea Sfântului
Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române, cultul Sfântului Dimitrie
Basarabov s-a generalizat
începând cu 28 februarie 1950,
dar s-a pus în aplicare, cu mare
fast,  pe 27 octombrie 1955, iar
această zi a rămas ziua de
prăznuire.

Nu sunt puţine minunile
săvârşite de Moaştele Sfântului
Dimitrie cel Nou. Este socotit
ocrotitor în necazuri, izbăvitor de
boli, mângâietorul celor
neajutoraţi.

Este ocrotitorul Bucureştilor
şi, an de an, în Dealul Mitropoliei
creştinii se adună în rugăciune
cu Mântuitorul şi Sfântul Dimitrie
cel Nou.

MARIA STANCIU

Vernisaj la Galeriile “N.Mantu”

“Structuri ºi culoare”
 Expun artiºtii Dan Mateescu,

Cotinel Munteanu ºi Stericã Bãdãlan

Comisarul
Constantin Tãnase
- doctor în Drept

DUPÃ 350 DE ANI,

Prea Sfinþitul Episcop Casian
ne-a adus Sfântul Acasã

 Ieri, Sfântul Atanasie
Patelarie a reaºezat Lumina
în sufletele noastre

Istorie ºi credinþã
Ieri, la o distanţă în timp de trei secole şi jumătate, mii de gălăţeni

în frunte cu Ierarhul locului au aşteptat ore în şir binecuvântarea
“pribeagului Patriarh Ecumenic”.

Foto:
V. CABURGAN

Burse
Executivul a lansat ieri prima ediţie a concursului naţional de selecţie pentru

bursele speciale "Guvernul României". Acestea vor fi acordate tinerilor absolvenţi
de liceu sau de facultate cu performanţe deosebite.
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Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor
şi Pescarilor Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi
organizează sâmbătă, 6 noiembrie a.c.
un test de lucru pentru aptitudini
naturale (TAN). Acest test se va
desfăşura la fazaneria  A.J.V.P.S.
Brăila, care este situată în perimetrul
pădurii din imediata vecinătate a Lacului
Sărat. Examenul-test îi interesează pe
vânătorii sportivi, posesori de câini de
vânătoare cu vârsta cuprinsă între
nouă luni şi doi ani şi care nu au primit

încă atestatul de lucru pentru vânătoare.
Facem aici o cuvenită precizare şi

anume aceea că nici un câine nu poate
fi scos la vânătoare dacă nu a primit
acest atestat.

Totodată, după cum ne informa
dr.ing. Vladimir Talpeş, directorul
A.J.V.P.S. Galaţi, în aceeaşi zi şi în
aceeaşi locaţie va avea loc şi faza
zonală a concursului naţional pentru
câini de vânătoare din rasele prepelicari
pontatori, insulari şi continentali (setter,

BREVIAR
JURIDIC
Reconstituirea
actului de stare
civilã

Actul de stare civilă este înscrisul
autentic prin care se dovedeşte
naşterea, căsătoria sau decesul
unei persoane.

Prin reconstituirea unui act de
stare civilă se înţelege refacerea
acestuia în situaţia în care originalul
- deşi a existat - nu poate fi procurat
din motivele prevăzute de lege.

Dispoziţiile Legii nr. 119/1996 cu
privire la actele de stare civilă prevăd
posibilitatea reconstituirii unui
asemenea act dacă:

 registrele de stare civilă au fost
distruse sau pierdute, în totalitate
sau în parte;

 actul de stare civilă a fost
întocmit în străinătate şi nu poate fi
procurat certificatul sau extrasul de
pe acest act.

Simpla împrejurare că actul de
stare civilă a fost întocmit în
străinătate nu constituie un temei
suficient pentru reconstituirea lui, ci
este necesar să se probeze că
acesta nu poate fi procurat din
motive obiective.

Procedura reconstituirii actului de
stare civilă este administrativă.

Cererea pentru reconstituire,
însoţită de actele doveditoare, se
depune la primăria competentă să
întocmească actul sau a locului de
domiciliu al persoanei interesate, în
cazul în care actul respectiv a fost
întocmit în străinătate, şi trebuie
soluţionată prin dispoziţia primarului
în termen de 30 de zile.

Această dispoziţie se comunică
solicitantului în termen de 10 zile de
la emitere.

În caz de respingere a cererii,
dispoziţ ia primarului poate fi
contestată la judecătoria în a cărei
rază teritorială se află sediul primăriei
care a soluţionat cererea.

De menţionat că cererea pentru
reconstituirea actului de stare civilă
nu se timbrează.

Judecãtor EUGEN
MORTU, Tribunalul Galaþi

REÞETA
ZILEI
Castraveþi
muraþi

Castraveţii proaspăt culeşi se ţin
2-3 zile într-un vas cu apă rece, apoi
se spală şi se înţeapă cu furculiţa în
două-trei locuri şi se aşază în
borcane curate sau butoaie. Între
castraveţi, dedesubt şi deasupra,
se  pun diferite condimente dintre
care nu trebuie să lipsească, mai
ales, acele care au rol de
conservant: 50-60 g mărar uscat cu
sămânţă, 50 g hrean, 100 g usturoi
şi alte ingrediente care dau gust şi
aromă plăcută: frunză de vişin sau
de stejar, 5-6 foi de dafin, 200 g foi
de ţelină, maghiran, tarhon, 5-6 ardei
iuţi, 10 g boabe de piper.

Peste acestea se toarnă
saramura preparată din sare
grunjoasă, pentru 10 kg de castraveţi
se pun 6-7 l apă, 400-450 g sare,
eventual 200-300 ml oţet de vin.
După ce sarea s-a dizolvat bine se
dă saramura în câteva clocote, după
care se va strecura, se lasă să se
aşeze o oră, şi apoi se toarnă peste
castraveţi.

Pentru iarnă, castraveţii trebuie
ţinuţi în încăperi răcoroase, altfel se
borşesc.

RODICA

Vaccinarea
antirabicã
Echipa “Vier
Pfoten” e astãzi în
cartierele Mazepa
I ºi II ºi Þiglina I

În urma depistării mai multor
cazuri de rabie în judeţele Galaţi şi
Brăila, autorităţile locale au iniţiat o
campanie de vaccinare antirabică  a
tuturor câinilor şi pisicilor. Cei de la
Vier Pfoten vor vaccina toate
animalele fără stăpân. Ei au decis
să nu mai aştepte ca locuitorii
oraşului să aducă animalele la clinica
mobilă de la Grădina Publică. Vor
merge direct pe teren. Astăzi, echipa
“Vier Pfoten” va putea fi găsită în
cartierele Ţiglina I şi Mazepa I şi II.
Joi, ea va ajunge în cartierele Ţiglina
III şi IV şi în Micro 13 şi 14, iar vineri
intenţ ionează să vaccineze
animalele din Micro 38, 39 şi 40.

În acelaşi timp, o altă echipă
rămâne la Grădina Publică pentru
continuarea campaniei de vaccinare
antirabică.

Numerele de telefon la care îi
puteţi contacta pe cei de la fundaţie
sunt: 0723/420779 şi 0721/430441.
Veterinarii de la “Vier Pfoten”
vaccinează doar maidanezii. Vac-
cinarea animalelor cu stăpân se face
la cabinetul doamnei doctor Gheor-
ghiţă, de pe strada Ştiinţei, nr. 73.

CORINA
ZEGREA-GRINBERG

Atunci când vine vorba despre
închisoare, la noi, la români,
funcţionează invariabil o prejudecată cu
rădăcini adânc înfipte în conştiinţă:
puşcăria e un loc al terorii, al alienării şi
al inutilităţii. Pe oricine ai întreba îţi va
răspunde că în nici un caz spaţiul de
detenţie nu poate fi un teritoriu educativ.
Fie de la ţară sau de la oraş, oamenii
spun că pedeapsa cu închisoarea nu
poate să-i readucă pe drumul cel bun
pe condamnaţi şi că, de fapt, şederea
în spatele gratiilor îi înrăieşte şi mai mult.
Ei bine, la Penitenciarul Galaţi se dau
acum “lupte grele” pentru ca această
prejudecată să fie răsturnată, serviciul
special de integrare socială fiind în prima

linie a bătăliei care are ca scop să
demonstreze că valorile umane rămân
valabile chiar şi aici, după gratii.

“Gazeta volantã”
Revista “oficială” a deţinuţilor de la

Penitenciarul Galaţi se numeşte “Gazeta
volantă” şi înglobează un mare volum
de muncă. Nu de alta, dar publicaţia
este făcută manual, motiv pentru care
tirajul este de numai... cinci exemplare.
Coperta, frumos împodobită, este
realizată, tot manual, de Sorin
Dumitrescu.

“Tipografia” revistei este o maşină
de scris veche, la care cei trei redactori
cu “normă întreagă”  - Constantin
Ciobanu, Iulian Vasiliu ş i Sorin
Dumitrescu - trebăluiesc pe rând. Ei sunt
coordonaţi de doi oameni care şi-au
făcut o meserie din educaţie, respectiv
profesorul N. Izvoranu, ş i şeful
serviciului de integrare socială al
penitenciarului - Marinel Ciornei.

Nu e chiar aşa de uşor să acoperi
cele 20 de pagini format A4 ale revistei,
aşa că la treabă pun mâna mai mulţi

deţinuţi. Spre exemplu, la numărul din
septembrie am numărat peste 12
semnături, pe articole dintre cele mai
diverse. Ne-a atras atenţia un editorial
pe tema începerii noului an şcolar,
informaţiile despre reintegrarea în
societate după eliberare sau articolele
despre istorie sau geografie. Un titlu
ne-a sărit de-a dreptul în ochi: “Ţara
aurului”. Mda...

Fără îndoială, ce fac aceşti oameni
e un lucru cu adevărat admirabil. Nu e
uşor să scrii despre lumea liberă fiind
închis într-o colivie. La fel de drept este,
însă, după cum recunosc chiar
colaboratorii revistei, că scrisul îţi dă
senzaţia de libertate. Iar dacă la această
trăire se mai adaugă şi o reducere a
pedepsei (după câte ne-a spus
directorul penitenciarului, dl Negoiţă
Stănciuc, este vorba de între una şi
şapte zile dintr-o lună, în funcţie de
meritele concrete în activitatea
editorială), atunci e aproape plăcut să
fii ziarist în umbra gratiilor.

“Suflete tari”
Puşcăria este, fără îndoială, un

malaxor de suflete. Trebuie să fii “tare
de înger” pentru a nu te pierde cu firea
în faţa senzaţiei pe care ţi-o dă lipsa

libertăţii. Un rol important în tentativa de
menţinere în “stare de funcţiune
psihologică” îl are, categoric, credinţa.
Iar preotul I. Obreja este piesa cea mai
importantă a “edificiului”.

Preotul este cel care susţine
sufleteşte existenţa unei alte publicaţii
a deţinuţilor din Penitenciarul Galaţi:
“Suflete tari”. Apare tot o dată pe lună,

tot în condiţii de manufactură şi se
citeşte prin trecerea din mână în mână
a celor 20 de exemplare bătute la
maşină. Le-ar plăcea să o tipărească,
dar ce tipograf se încumetă să tragă
doar 100-150 de exemplare?!

Un fel de redactor-şef la “Suflete
tari” este Florin Pup, pe care dacă nu
l-am fi întâlnit după gratii, ci într-o
redacţie “civilă”, nu ni s-ar fi părut deloc
nelalocul lui. Ştie ce înseamnă meseria
de ziarist (chiar dacă n-a practicat-o în
libertate, unde este constructor) şi simte

că-l trage aţa către arta scrisului. Admiră
ceea ce facem noi, la “Viaţa liberă” şi
şi-ar dori o colaborare între cele două
publicaţii. “Vrem să învăţăm de la
dumneavoastră câteva dintre tainele
acestei frumoase meserii”, spune Florin
Pup.

În încăperea unde funcţionează
redacţiile celor două reviste amintite am

remarcat şi câteva frumoase sculpturi
cu temă religioasă realizate de Iulian
Mihăilescu. Omul e de meserie tâmplar,
iar latura artistică şi-a descoperit-o, am
zice surprinzător, în atmosfera
apăsătoare a închisorii. Instantaneu, în
minte mi-a răsunat  titlul unui volum din
opera lui Arghezi: “Flori de mucigai”...

Puºcãria TV
Titlul de mai înainte, trebuie să

mărturisim, e doar o glumă. E adevărat,
Penitenciarul Galaţi are o televiziune
proprie, cu circuit închis, dar nu se
cheamă aşa. Are o titulatură lungă,
oficială şi greu de ţinut minte, aşa că ne
rezumăm la a-i spune “televiziunea
penitenciarului”.

Şef peste “instituţia” media este
Cătălin Pruşu. Nu, nu este deţinut, ci
angajat al penitenciarului. Televiziunea
este o forţă publică prea mare pentru a
fi lăsată la îndemâna celor aflaţi în
detenţie... Ce face Cătălin Pruşu? Din
minusculul lui studio retransmite imagini
preluate de pe televiziunile naţionale sau
locale şi emisiuni proprii. Reportaje de
la diverse activităţi (mai ales culturale),
informaţii juridice, mesajele directorului
ş.a.m.d.

Audienţa este puternică. În fiecare
celulă există televizor color, aşa că nu-i
de joacă. Oamenii trebuie informaţi aşa
cum se cuvine!

După cum vedeţi, cei 1440 de deţinuţi
de la penitenciarul din Galaţi stau foarte
bine la capitolul mass-media. Să scoţi
două reviste şi să ai televiziune la o
colectivitate mai puţin numeroasă decât
populaţ ia unei comune este o
performanţă. Asta cu atât mai mult cu
cât acest demers se desfăşoară într-un
spaţiu concentraţionar, unde noţiunea
de libertate are cu totul alt sens decât
cel valabil pentru noi, oamenii de
dincoace de gratii...

Foto ºi text:
COSTEL CRÂNGAN

ªase luni de
concediu medical
pentru douã
fracturi
Siderurgistul Antonel Banu,

manevrant vagoane la UETU, angajat în
combinat din 1995, a avut parte de un
accident nefericit sau de o bătaie dată
ca la carte, în dimineaţa zilei de 22 mai
2004? Orice  s-a întâmplat, consecinţa
a fost o spitalizare de 22 de zile pentru
o fractură a mâinii stângi şi alta a
piciorului stâng. În certificatul medical
emis de medicina legală se apreciază
că e nevoie de 80-90 de zile de îngrijire
până la vindecare, dar, şi la această
oră, Antonel Banu este tot în concediu
medical. Împrejurările în care
siderurgistul s-a accidentat sunt
povestite de acesta ca fiind un atac al
unor agenţi de pază ai WBC, chiar la
locul său de muncă, motiv pentru care
manevrantul vagoane a cerut ajutorul
FSS.

Sãriturã în gol
Iată ce povesteşte Antonel Banu: “În

ziua de 22 mai, pe la 10,30, fiind
repartizat de impiegatul-şef de mişcare
Popovici la Mălina 2, m-am deplasat cu
şeful de manevră, Cornel Iordan, pentru
a trage un tren în gară. Normal, şeful
era într-un capăt al trenului, eu în celălalt,
moment când m-au trecut nevoile
fiziologice. Am intrat într-o hală, mi-am
făcut treaba şi la ieşire a apărut o
maşină, din care au coborât doi civili.
Până să le explic eu despre ce e vorba,
unul dintre ei a luat o coadă de lopată şi
a început să mă lovească cu furie. Eu
am încercat să fug, cel care mă lovea
venea după mine, la un moment dat am
ajuns să urc nişte scări şi nu ştiu cum
s-a întâmplat, m-a împins cineva sau
am căzut de acolo, ştiu că m-am trezit
la spital”.

La o asemenea declaraţie, era
normal ca liderul de sindicat, Gică Maftei,
să sară în sus. Declaraţia manevrantului
este însă contrazisă de raportul firmei

WBC privind incidentul, raport semnat
de agentul Gabriel Darie. Antonel Banu
a fost găsit la cota 5.000, împreună cu
colegul său sau altcineva, cert e că mai
era o persoană, care a scăpat cu fuga,
în Oţelăria electrică, obiect aflat în
conservare pe platforma siderurgică.
Cei doi aveau tot felul de scule, ciocan,
patent, rangă, cu care demontau,
încercând să fure piese din OE. Prins
asupra faptului şi îndemnat să meargă
spre maşină, Antonel Banu a sărit de
pe platforma betonată, aterizând pe o
alta, tot de beton, fracturându-şi astfel
membrele stângi. Agenţii de pază au
chemat salvarea combinatului, iar la
spital s-a deplasat şi unul dintre oamenii
WBC. Antonel Banu s-a ales cu un dosar
penal, accidentul a fost declarat, dar
nu încadrat la accidente de muncă, mai
mult, contractul de muncă i-a fost
suspendat, urmând ca după terminarea
concediului medical, raporturile de
muncă să fie anulate.

Minciuna are
picioare scurte
Antonel Banu nu era la prima ispravă

de acest gen, fiind cercetat şi într-un
alt dosar de furt. Tânărul, de doar 28
de ani, are acasă un copil minor, a suferit
foarte mult fizic, şi pe deasupra are o
situaţie materială grea, locuind cu chirie.
Din păcate, cazul său este foarte
limpede. A fost prins la furat şi, încercând
să scape, s-a autoaccidentat. Ceea ce
n-am înţeles, şi acesta este motivul
pentru care scriem  întreaga poveste,
este uşurinţa cu care a minţit încă o
dată, încercând să păcălească şi
sindicatul, şi presa, profitând de propria
lui nenorocire. Nu ştiu ce se va alege
de acest om, ideea e că sunt destui şi
în combinat, şi în societate în general,
care se autonenorocesc şi apoi
încearcă să tragă foloase din situaţia
creată. Măcar în ceasul al
doisprezecelea Antonel Banu trebuie să
priceapă că munca cinstită, indiferent
cum e plătită, e singura soluţie corectă
şi singura salvare pentru familia sa.

AUREL STANCU

Dansul Samkya
 Eliberarea de stres. Un dans tribal despre care se spune că vindecă

şi previne chisturi, dureri menstruale, de stomac şi articulare este ultima
modă în Columbia. Dansul Samkya a fost creat cu 20 de ani în urmă de
triburile care populează munţii din apropierea capitalei columbiene. Potrivit
adepţilor, mişcările lente şi sinuoase ar ajuta la elibararea de stres şi la
vindecarea a numeroase afecţiuni.

 Aţi auzit? Actorul Sylvester Stallone îşi va împrumuta numele şi chipul
unei publicaţii lunare dedicate bărbaţilor, în special sănătăţii şi formei fizice
ale acestora. Pentru moment nu s-a decis dacă fotografia actorului va
figura pe coperta fiecărui număr, dar se ştie că Stallone “va interveni activ
în procesul editorial în fiecare lună”, a spus purtătorul de cuvânt al editorului.

 În lift cu ministrul.  Un bărbat de 89 de ani din Trinidad a ieşit zilele
trecute pentru prima oară din casă după 8 ani. Lui Randolph Hall i-a fost
imposibil, toţi aceşti ani, să plece din casă din cauza liftului stricat. După opt
ani, guvernul a decis să înlocuiască lifturile din clădirea în care locuia bătrânul.
Acesta a făcut prima cursă cu liftul însoţit de ministrul locuinţelor din Trinidad,
Keith Rowley.

 Druizii - chirurgi?! Descoperirea, în toamna acestui an, a mai multor
schelete umane, în comitatul britanic Yorkshire, i-a pus pe arheologi şi pe
oamenii de ştiinţă în faţa unei dileme extraordinare. Ea survine după o serie
de săpături care s-au soldat cu descoperirea unui cimitir datând din jurul
anului 980 şi cuprinzând aproape 700 de schelete. Ceea ce a uimit pe toată
lumea este faptul că unul dintre craniile descoperite prezenta urmele specifice
unei intervenţii chirurgicale, în urma căreia pacientul supravieţuise! În opinia
oamenilor de ştiinţă, operaţia a fost practicată de un urmaş al vechilor druizi,
ştiute fiind extraordinarele cunoştinţe de medicină ale acestora.

 Ultima şansă. Dacă vechii greci vorbeau despre “catharsis”, eliberarea
suferinţei prin săvârşirea unui act cultural, ştiinţa modernă a introdus
conceptul de “terapie prin artă”. Această metodă inedită, care se adresează
în primul rând psihicului, dar poate avea efecte extraordinare şi în plan fizic,
se face responsabilă, spun medicii, de ameliorarea şi chiar de vindecarea
unei întregi serii de boli. Specialiştii vorbesc chiar că terapia prin artă ar
putea reprezenta un excelent remediu pentru bolile psihice, putând dezvălui,
în acelaşi timp, talente nebănuite la bolnavii psihic.

După ce urmărirea penală s-a
finalizat la Parchetul local, gălăţenii Ioan
D., Georgel H., Eugen C. şi Mihăiţă A. au
fost trimişi în judecată, pentru că au
săvârşit infracţiunea de furt calificat.
Cei patru inculpaţi au fost puşi la cale
de Ioan D., care lucrase ca zidar la
OLD3 - ISPAT SIDEX. Acesta ştia unde
sunt depozitate nişte lingouri din aluminiu
şi alte materiale folosite în procesul de
elaborare a oţelului.

Conform unei înţelegeri prealabile şi
unui plan bine pus la punct, în seara de
31 august a.c., pe la ora 23,00, Mihăiţă
A. şi Georgel H., care fuseseră instruiţi
de Ioan D., s-au deplasat cu un Aro
până la gardul împrejmuitor al ISPAT
SIDEX, parcând la un atelier de tâmplărie
situat în imediata apropiere a secţiei
OLD3, lângă Fabrica de var nr.2. Acolo
erau aşteptaţi de Ioan D. ce sosise cu o
Solenza de culoare galbenă.

La scurt timp, în zonă a apărut şi un
taxi din care au coborât Eugen C. însoţit
de un alt colaborator cunoscut doar sub
apelativul “Ion”. Hotărâţi, au sărit  gardul
şi au pătruns în hala OLD3. Au pus ochii
pe grămada de lingouri din aluminiu pe
care le-au şi cărat în trei-patru reprize
la autoturismul Aro. În acest timp Ioan
D. şi “Ion” au mai scos alte 71 de lingouri
dintr-o altă magazie a halei în care
intraseră. Le-au cărat şi pe acestea în
saci, mai întâi până lângă gardul viu.
Apoi le-au aruncat peste gard şi le-au
încărcat şi pe acestea în Aro.

Conform înţelegerii, lui Mihăiţă A. îi
reveneau “în proprietate” cele 24 de
lingouri, iar lui Ioan D. celelalte 71 de
lingouri. Asta fusese socoteala de
acasă, care, cum s-a dovedit, nu s-a
potrivit cu cea din târg şi asta chiar dacă

Ioan D. urma să fie deschizător de drum
cu Solenza, chiar dacă aveau telefoane
mobile pentru a comunica în caz de
pericol etc. Ghinionul a venit tocmai de
la faimoasa firmă românească Aro,
pentru că autoturismul respectiv n-a
mai putut fi pornit. Au început să zbârnie
telefoanele care au fost ascultate de
cine nu trebuia, adică de poliţişti şi
întregul plan a fost dat peste cap. Ioan
D.  a fost depistat de un echipaj de
poliţişti, care “prinseseră” mesajul
transmis de un colaborator pe telefonul
mobil. La vederea poliţiştilor, Mihăiţă A.
şi “Ion” au rupt-o la fugă; pe loc au rămas
doar Georgel H. şi Eugen C. Aceştia au
şi recunoscut că-şi propuseseră să
fure şi să şi ducă treaba până la capăt.
În schimb, Ioan D., cel care fusese de
fapt capul răutăţilor, a adoptat de la
început  o atitudine nesinceră,
nerecunoscând nimic. Totuşi, după un
timp, a dat o nouă declaraţie în care a
recunoscut totul.

Toţi cei patru colaboratori au fost
reţinuţi şi, cum spuneam mai înainte, vor
da seamă în instanţă pentru comiterea
infracţiunii de furt calificat. Ioan D. are
39 de ani, zece clase de şcoală şi nu
are antecedente penale, Eugen C. are
34 de ani, doar două clase de şcoală,
nici o ocupaţie şi este recidivist, Georgel
H. are 24 de ani, 10 clase de şcoală, nu
lucrează nicăieri şi are antecedente
penale. În fine, Mihăiţă A. are 28 de ani,
opt clase, este recidivist şi era... şofer
la ATLAS. În ceea ce-l priveşte pe cel
numit “Ion” în echipă, cauza s-a disjuns,
întrucât urmează să fie identificat şi
abia după aceea să fie tras la
răspundere.

S. F.

Furturile masive de lemne din păduri
au determinat autorităţile să ia măsuri
pentru stăvilirea acestui fenomen.
Astfel, prin OUG 98/2000 se stabileşte
că personalul silvic poate prelua spre
pază pădurile din proprietatea privată.
Desigur, dacă proprietarii sunt de acord.
Cheltuielile ocazionate de această
activitate sunt suportate din bugetul
statului, paza gratuită fiind, la prima
vedere, foarte ispititoare pentru
proprietari.

În realitate, însă, proprietarii de

pădure nu se prea înghesuie să
beneficieze de serviciile gratuite ale
pădurarilor de la Direcţia Silvică. De
menţionat că în judeţul Galaţi sunt în
proprietate privată 8020 de hectare de
pădure, din care doar jumătate este
păzită de personalul silvic. În faţa
acestei situaţii, întrebarea firească este:
de ce nu vor gălăţenii să apeleze la un
serviciu gratuit?

Studiind cu atenţie prevederile
legale, observăm că un contract de
pază aduce după sine şi alte obligaţii

din partea proprietarilor, cea mai
importantă fiind aceea de a respecta
“la sânge” regimul silvic. Cu alte cuvinte,
proprietarul nu mai are voie să intre în
pădure decât cu aprobarea pădurarului,
iar tăierile de copaci se fac doar în
condiţii speciale.

Cum românul are o viziune extrem
de personală în ce priveşte proprietatea
(ceva de genul: “e a mea, fac ce vreau
cu ea”), este de la sine înţeles de ce
oferta generoasă a statului nu prea este
agreată. Din câte ne-a spus conducerea
Direcţiei Silvice Galaţi, cele mai mari
probleme sunt pe raza localităţilor
Ghidigeni, Corod, Cerţeşti, Drăguşeni,
Bălăbăneşti şi Bereşti. “Pentru că este
foarte greu să luăm legătura cu toţi

proprietarii, mulţi fiind domiciliaţi în alte
judeţe, am solicitat sprijinul prefecturii,
împreună cu care am stabilit ca
provizoriu contractele să fie semnate
de primarul localităţii. Asta doar până
când proprietarii vor fi de găsit”, ne-a
spus Bogdan Popa, directorul Direcţiei
Silvice Galaţi.

Chiar şi aşa, procentele sunt destul
de mici, doar pe raza Ocoalelor Silvice
Hanu Conachi şi Tecuci acţiunea fiind
aproape de 90 la sută, în vreme ce în
Ocolul Silvic Griviţa de-abia s-a trecut
de jumătate, iar la Galaţi realizările sunt
de sub 20 la sută. Autorităţile estimează
însă că până la sfârşitul anului situaţia
va fi ca şi rezolvată.

COSTEL CRÂNGAN

Ziarist în umbra gratiilor
 În Penitenciarul Galaþi funcþioneazã

un adevãrat trust de presã: douã reviste
ºi o televiziune  99 la sutã din munca
redacþionalã este asiguratã
chiar de cãtre deþinuþi

ªi gratis li se pare scump!
 Potrivit legii, Direcþia Silvicã poate pãzi

gratis pãdurea  Jumãtate
dintre proprietarii gãlãþeni
refuzã însã aceastã gratuitate...

ÎN PLINÃ TOAMNÃ CINEGETICÃ

Examen-test ºi concurs pentru câinii
de vânãtoare

CA ÎN CODRU?

Accidentat la furat

HOLD-UP NOCTURN
LA SIDEX
95 de lingouri
de aluminiu furate

pointer, brac, viszla etc.). La acest
derby pot participa câinii care au obţinut
rezultate deosebite la concursurile
anterioare şi care au deja promovat
examenul (test) de lucru de care am
amintit mai sus. Câştigătorii acestui
concurs vor putea participa şi la faza
finală, care în acest an se va ţine în
localitatea Lipova, judeţul Arad.

Pentru amănunte cu privire la aceste
două acţiuni e musai să vă interesaţi la
sediul A.J.V.P.S. Galaţi.

ªTEFAN DIMITRIU

Asociaţia studenţească AIESEC
urmăreşte facilitarea interacţiunii dintre
studenţi, respectiv absolvenţi şi
companiile interesate în angajarea
tinerilor. În acest scop, AIESEC Galaţi a
venit cu ideea organizării Târgului de
locuri de muncă „Zilele Carierei” şi
în oraşul nostru. Acesta se va
desfăşura în perioada 2-4 noiembrie în
cadrul Universităţii „Dunărea de Jos”.
Târgul se va desfăşura sub formă de
prezentări la standuri unde au loc
interviuri preliminarii între firme şi
studenţi în vederea angajării.

 „Ceea ce aduce în plus această
acţiune a AIESEC faţă de celelalte
târguri de locuri de muncă  este numărul
de acţiuni cuprinse în cadrul proiectului
pe lângă prezentarea la standuri şi de
interviuri”, ne-a declarat Dragoş
Ciulinaru, membru al echipei de relaţii
cu presa din cadrul AIESEC Galaţi.
„Pentru companiile gălăţene, Zilele

Carierei nu sunt doar un prilej de a se
face cunoscute în rândul absolvenţilor
de învăţământ superior, ci oferă o serie
întreagă de alte oportunităţi. Vor avea
loc prezentări de companii, iar pe 2
noiembrie este programat seminarul pe
tema Importanţa gestionării
resurselor umane pentru IMM-uri,
destinat în principal companiilor. Zilele
carierei  vin în sprijinul mediului
economico-social gălăţean nu doar din
punct de vedere al ocupării forţei de
muncă ci şi prin dorinţa de a implementa
un tip de eveniment dedicat
profesionalismului în relaţia angajator-
potenţial angajat  şi comunicării dintre
aceştia”, ne-a mai spus Dragoş
Ciulinaru.

Companiile, studenţii şi toţi cei dornici
să obţină mai multe informaţii pot suna
la numărul de telefon al AIESEC Galaţi:
410423.

ANGELA RIBINCIUC

În atenþia studenþilor, absolvenþilor
ºi companiilor gãlãþene

De colecþie
Revista “oficială” a deţinuţilor de la Penitenciarul Galaţi se numeşte

“Gazeta volantă” şi înglobează un mare volum de muncă. Nu de alta,
dar publicaţia este făcută manual, motiv pentru care tirajul este de
numai... cinci exemplare.

Vaccinare
În urma depistării mai multor cazuri de rabie în judeţele Galaţi şi Brăila, autorităţile locale

au iniţiat o campanie de vaccinare antirabică  a tuturor câinilor şi pisicilor.

Studioul TV

Florin Pup

PAZA PÃDURILOR NOASTRE
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� Organizeazã o nouã serie de cursuri pentru obþinerea permisului
categoria B pe SuperNova, Dacia  � Curs de siguranþã rutierã

� Laborator psihologic propriu

Cele mai mici preþuri. Servicii ireproºabile.
Dacia   - 2.100.000 lei;
Solenza ºi SuperNova - 2.400.000 lei
Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333.
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA TOAMNEI: nnnnn taxa ctg. B:  taxa ctg. B:  taxa ctg. B:  taxa ctg. B:  taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
25 - 31 octombrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

43
Miercuri

Centrul EURO INFO al Camerei de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi vă informează
 ¾Ultima sută de metri pentru cei interesaţi de programul LIFE  MEDIU

În data de 15 septembrie 2004 Parlamentul European şi Consiliul Europei au adoptat
Regulamentul nr. 1682/2004 cu privire la instrumentul financiar în domeniul protecţiei
mediului înconjurător.
Obiectivul general al Programului LIFE îl constituie dezvoltarea şi transpunerea în
practică a legislaţiei şi a politicilor de mediu ale UE, o atenţie specială fiind acordată
încorporării politicii de mediu în celelalte politici. LIFE este un instrument financiar
pentru trei sfere majore de acţiune: Natura, Mediul şi Ţări mai puţin dezvoltate, fiecare
având priorităţi specifice.
Programul are la bază cinci obiective specifice, accentul fiind pus pe acele proiecte
care vizează cel puţin unul dintre acestea:
1. Dezvoltarea durabilă şi planificarea utilizării terenurilor, inclusiv a zonelor

de coastă şi a zonelor urbane
2. Managementul apelor subterane şi de suprafaţă
3. Minimizarea impactului activităţilor economice asupra mediului, în special

prin dezvoltarea de tehnologii “curate” şi pune accentul pe prevenire,
inclusiv reducerea emisiei de gaze ce produc efectul de seră

4. Prevenirea, reutilizarea, recuperarea şi reciclarea tuturor tipurilor de
deşeuri şi asigurarea managementului performant al fluxului de deşeuri

5. Reducerea impactului pe care îl au produsele finite şi serviciile asupra
mediului înconjurător, printr-o abordare integrată asupra producţiei,
distribuţiei şi consumului şi a manipulării la sfârşitul duratei de viaţă a
acestora, inclusiv dezvoltarea de produse ecologice

Solicitanţii acestui fond pot fi persoane fizice sau juridice din UE (inclusiv noile state
membre) sau din statele candidate asociate la programul LIFE, inclusiv România.
Bugetul total al proiectului poate varia între 1 şi 5 milioane EURO. Contribuţia financiară
poate fi după cum urmează:
� mai mică sau egală cu 30% din costurile totale eligibile pentru proiectele

generatoare în viitor de profit sau care vizează reducerea costurilor de exploatare
� mai mică sau egală cu 50% pentru celelalte proiecte

Contribuţia nu  poate depăşi 1,5 milioane EURO, media contribuţiei Comisiei
Europene fiind de 500.000 EURO.
Termenul-limită şi condiţii de depunere:
- Toate proiectele vor fi înaintate autorităţilor naţionale competente cel mai târziu la data
de 30 noiembrie 2004.  Proiectele vor fi apoi înaintate Comisiei Europene, de către
autorităţile naţionale, cel mai târziu la data de 7 ianuarie 2005.

SC
DISTRIGAZ
SUD SA -
Sucursala
Gaze Galaþi
execută o lucrare de înlocuire
conductă presiune redusă pe
o lungime de L = 1,6 km, în
oraşul Tecuci, care va duce la
îmbunătăţirea sistemului de
alimentare cu gaze naturale.

În vederea cuplării noii
conducte, în ziua de
28.10.2004, între orele 7,30-
24,00, se va sista furnizarea
gazelor naturale către toţ i
abonaţii din oraşul Tecuci.

Pentru prevenirea acci-
dentelor vă rugăm să ţineţi
ÎNCHISE robinetele de la
aparatele de utilizare (ara-
gazuri, sobe teracote, centrale
termice, boilere etc.) pe toată
durata opririi gazelor naturale
până la sosirea delegatului
unităţii distribuitoare pentru
redeschidere.
Informaţii: 820011, 820249.

E ziua ta Ionuţ Vasile, şi-n dar de
ziua ta ţi-am da şi inima din piept
dacă am putea.

Părinţii tăi îţi urează ˝La mulţi ani!˝
cu ocazia majoratului. (003825)

Urări multe, calde gânduri îi
dorim scumpei noastre Ecaterina
Bute la împlinirea celor 200
anotimpuri. Familia. (008847)

La a 50-a aniversare a
căsătoriei, urăm un

călduros ˝La mulţi ani!˝
părinţilor Ecaterina şi

Tudorel Manole împreună
cu toată dragostea şi
recunoştinţa noastră.

Fiica, ginerele şi nepoţii.
(003667)

Nou!!! Materiale de construcţii la
exterior pentru iarnă. 466801,
311917, 0788136266. (ctr)

Vând sală fitness în funcţiune. Telefon
0745642631. (003843)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(003806)

Cumpăr (preiau) afacere profitabilă
sau cu datorii. Telefon 0722460056.
(003728)

Acord împrumut garanţie imobiliară,
rog seriozitate. 0721943776. (000874)

Persoană serioasă ofer împrumut,
garanţ ie imobiliară. 0744912455.
(000889)

Parteneriat pers. fizice. Ai 100 mil. lei?
Sună-mă şi împreună vom câştiga mai
mult. Telefon 427418. (003901)

Cedez tarabă cu marfă în Piaţa
Centrală. Tel. 465030, 0740070789.
(003790)

Ofer afacere fără datorii, inclusiv
spaţ iu comercial. 0727150375.
(003945)

Închiriez maşină marcă VW Opel.
Telefon 0788380831. (000812)

Primăria oraşului Târgu Bujor
organizează la data de 11.11.2004
selecţia de oferte privind valorificarea
fierului vechi provenit din dezafectarea
centralelor termice. Ofertele se depun
la sediul Primărie oraşului Târgu Bujor
până la data de 10.11.2004 sau la fax
340561. Relaţii suplimentare la tel.
340339 int. 102. (8281386)

Consiliul de Administraţie al SC Hepites
SA Galaţ i convoacă Adunarea
Generală Extraordinară a Acţionarilor
la sediul societăţii din str. Henri Coandă
nr. 5, Galaţi, în ziua de 26 noiembrie
2004, ora 10,00, cu următoarea ordine
de zi: 1. Majorarea capitalului social al
societăţii cu suma de 2.100.000.000 lei
reprezentând valoarea terenurilor
pentru care au fost obţinute titlurile de
proprietate conform HG 834/1991; 2.
Emiterea suplimentară a unui număr de
600.000 acţiuni cu valoare nominală de
3500 lei/acţiune rezultate ca urmare a
majorării capitalului social  al societăţii
prin înregistrarea valorii terenurilor; 3.
Modificarea articolului 7 al actului
constitutiv al societăţii privind structura
acţionariatului ca urmare a emiterii celor
600.000 acţiuni suplimentare cu valoare
nominală de 3.500 lei/acţiune, astfel:
“art. 7. Structura acţionariatului este
următoarea: 1) Huica Laurenţ iu
17.454.542 acţ iuni, 81,805%; 2)
Panculescu Petre 1.848.833 acţiuni,
8,665%; 3) AVAS 600.000 acţiuni,
2,812%; 4) Alţi acţionari 1.433.425
acţiuni, 6,718%, total acţiuni 21.336.800
acţiuni, 100%. Valoarea unei acţiuni
este de 3.500 lei.” 4. Autorizarea
Consiliului de Administraţie al societăţii
de către Adunarea Generală
Extraordinară a Acţionarilor de a aproba
majorarea capitalului social până la un
nivel maxim de 5.000.000.000 lei
conform art. 236 alin. (2) din Legea 297/
2004; 5. Diverse. Materialele informative
incluse pe ordinea de zi se pot consulta
la sediul societăţii începând cu 15
noiembrie 2004. Participarea la
Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor se face personal sau prin
mandatar conform prevederilor
articolului 124 al Legii nr. 31/1990,
republicată. La adunarea generală pot
participa toţi acţionarii înregistraţi în
registrul consolidat al acţionarilor din
data de 10 noiembrie 2004, la sfârşitul
zilei. În cazul neîndeplinirii cvorumului
cerut de Legea nr. 31/1990, Adunarea
Generală va avea loc pe data de 27
noiembrie 2004, la aceeaşi oră şi în
acelaşi loc. (8281378)

Meditez matematică V-VIII. Tel. 327761,
0745475467. (000005)

Matematică I-VIII. Tel. 0722746035,
0745417851, 323470. (003450)

Meditez convenabil, individual,
matematică, cls. V-XII. Telefon
437129.(003644)

Meditez avantajos lb. engleză orice
nivel. Asigur pregătire TOEFL. Rel. la
tel. 435155, 0723517996. (009116)

Centrul de pregătire Homer
oraganizează cursuri de engleză
(inclusiv Cambridge), franceză (inclusiv
DELF & DALF), italiană, română (bac,
admitere) pentru orice vârstă inclusiv
preşcolari. Tel. 0726441313,
0722306946. (8281547)

Învăţătoare meditez elevi clasele I-IV
+ engleză. Telefon 0740362883.
(003830)

Meditez matematică V-XII. 413063
(seara). (003798)

Meditez avantajos chitară acustică/
electrică. Telefon 0723556523.
(000744)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267, 0745056870. (003871)

Meditez individual matematică
capacitate, 50.000 ora. Telefon
0722167511. (003909)

Pierdut  BI GL 226377. Rog sunaţi la
496945. (003890)

Pierdut  certificat înmatriculare SC
Necdin Center J 17517/98. Se declară
nul. (8281375)

Pierdut  leg. 93580 ISPAT SIDEX. Se
declară nulă. (8281374)

Pierdut  listă coduri confidenţiale,
Tănase Gabriel. Se declară nulă.
(8281373)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Oltei Maricel nr. 77663. Se declară nulă.
(8281714)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Comănescu Costel. Se declară nulă.
(8281713)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
263965 şi 263970 Malaxa Alexandrina
şi Malaxa Hristache. Se declară nule.
(8281377)

Pierdut  foi de parcurs cu seriile E
062454-E 063932. Se declară nule.
(8281711)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 73089. Se
declară nulă. (8281372)

Pierdut  leg. serviciu pe numele Tanasa
Viorel. Se declară nulă. (8281712)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
164823, Drosu Vasilică. Se declară nul.
(8281720)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Miron
Marius. Se declară nul. (8281725)

Pierdut  leg. nr. 35602 pe numele
Ragea Gheorghe eliberată de ISPAT
SIDEX. Se declară nulă. (8281726)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Nistoroiu Ionel. Se declară nulă. (8281729)

Pierdut  carnet student pe numele
Radu Fănica. Se declară nul. (8281397)

Mulţumesc lui Aurica din Galaţi m-a
ajutat să mă împac cu soţia, după o
lungă despărţire şi m-a îndreptat de
alcoolism. Apelaţi la Aurica şi din 2
şedinţe rezolvă garantat. Română 123,
ghiceşte în cărţ i, glob. 438955,
0742367465. (000719)

Aurel mulţumesc ghicitoarei Mihaela
pentru dezlegarea farmecelor. Tel.
0722835379. (003898)

Ionica mulţumesc tămăduitoarei
Mihaela pentru dezlegarea cununiei.
Telefon 470538. (003898)

Organizaţia Judeţeană a Partidului
Acţ iunea Populară a desemnat
mandatarul financiar pentru alegerile
parlamentare din 28 noiembrie 2004 în
persoana dnei Grosu Lidia. (8281715)

SC ISPAT SIDEX SA Galaţi, cu sediul în
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, titular al
proiectului “Reparaţ ie capitală cu
modernizare a bateriei de cocsificare
nr. 4” anunţă publicul interesat asupra
audierii publice a Raportului la studiul
de evaluare a impactului asupra mediului
pentru obţinerea acordului de mediu
care va avea loc în data de 9.11.2004,
ora 15,00, la Clubul ISPAT SIDEX, Ţiglina
I. Informaţiile privind potenţialul impact
asupra mediului al proiectului propus pot
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, str.
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni
până vineri între orele 14,00-16,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Galaţi, până la data de
7.11.2004. (8281390)

În temeiul art. 43 alin. (3) din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis aviz de inspecţie fiscală nr.
10557/4.10.2004, pe numele SC
Kamalux SRL Galaţi, având cod de
identificare fiscală nr. 10079070 şi
domiciliul fiscal în Galaţi, str. Oltului nr.
39, bl. G4C, ap. 65.  Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul Direcţiei Controlului
Fiscal Galaţi - Serviciul Informaţii şi
Monitorizare Fiscală. Prezentul act
administrativ se consideră comunicat
în a cincea zi de la publicarea anunţului.
(ctr)

SC Simongrig SRL Galaţi anunţă
proprietarii de teren să se prezinte
la Primăria Galaţi (fostul sediu BRD)
pentru a depune cereri pentru
obţinerea subvenţiei de 2.500.000
lei/ha până la suprafaţa de 5 ha,
conform Ordonanţei 61/2004.
Termenul-limită este de 15
decembrie 2004. (8281524)

Doi tineri în căutarea unor fete dornice
de-o aventură de neuitat (la munte).
Telefon 0743586962. (ctr)

Băieţi italieni, singuri, căutăm fete
românce, serioase, 25-40 ani,
căsătorie. Trimiteţi o fotografie întreagă,
nr. tel., adresa în Italia: Via N. Machiavelli
nr. 8, Imola (BO). (000725)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8281703)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Oferim şi cerem seriozitate.
Informaţii 494877, 322755, 0745410135.
(002390)

Tânăr 27 ani cu un copil doresc
cunoştinţă doamnă, domnişoară, poate
avea şi un copil, în vederea căsătoriei.
Nu răspund beep-urilor. Telefon
0743605419. (003969)



Nr. 4549
Miercuri,

27 octombrie 2004 10

gars. Ţiglina I, 6/10, stradal, curat - 450 neg.
gars. Micro 39, 3/4, gr.sanitare în casă, curat - 250 mil.
gars. Micro 19, 4/4, izol. bună, balc. - 200 neg.
gars. Ţiglina II, p/7, balc., liberă, spaţioasă - 450 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, bl. mixt, izolaţie bună - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată - 550 neg.
2 dec. Doja, 4/4, izol. nouă, simplu - 660 neg.
2 dec. Sid., 3/4, simplu, liber - 700 neg.
2 dec. Doja, 1/4, curat, liber - 825 neg.
2 dec. Sid., p/4, balc., liber - 800 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, izolat complet, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, curat, îmb., liber - 820 neg.

2 dec. Micro 19, 7/10, la cheie, mobilat, utilat, nou -
600 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, curat - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, izol. nouă, îmb. - 460 neg.
2 dec. Mazepa, 1/4, curat, îmb. - 900 mil.
2 dec. Mazepa, 9/10, simplu - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, simplu - 700 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, balc., simplu - 540
neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, curat - 760 mil.
3 dec. Doja, 4/4, izol. bună, simplu - 720 fix
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc., curat - 600 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, balc., îmb. - 530 neg.
3 dec. Mazepa, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc., curat  -
33.000 E
3 dec. Ţiglina II, 4/4, izol. nouă - 850 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 700 mil.
4 dec. Micro 20, 7/10, 2 gr. sanit, 3 balc., stradal - 880
neg.
4 dec. I.C.Frimu, 2/4, f. spaţios, simplu - 32.000 E
4 dec. Mazepa, 9/10, 2 gr. sanit., îmb. - 32.000 E
3 sdec. casă cărămidă, Centru, gaze, canalizare -
800 neg.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplu - 480 mil.
1 cam. Doja, C, p/4, balc., curată - 570 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, balc., cf. I - 550 mil.
1 cam. Mazepa I, BR, 6/10, termopan, gr+f, parchet - 760 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 1 balc. mare, curat - 880 mil.
2 dec. Micro 20, B, 9/10, gr+f, boiler - 650 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, gr+f, termopan, 2 balc. - 23.000 E
2 dec. Sid. Vest, A, 3/4, gr+f+p, termopan, uşi noi - 800 mil.
2 dec. Sid. Vest, C, 2/4, gr+f+p - 720 mil.
2 sdec. Micro 19, D, 2/4, simplu - 550 mil.

2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, simplu - 760 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/2, curat, geam, baie - 870 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, simplu - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, N, 1/4, balc., mochetat, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 16, A, 2/4, curat - 680 mil.
3 sdec. Micro 19, U, 2/4, garaj, 1 balc., curat - 26.000 E
3 dec. Micro 20, H, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, PR, 3/8, termopan, gr+f, uşi noi - 30.000 E
3 dec. Micro 20, D, 2/4, centrală, curat - 27.000 E
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, simplu - 850 mil.

3 dec. Doja, SD, p/4, balc., stradal - 1500 mil.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termop., 3 balc. - 1500 mil.
4 dec. Micro 17, C, 2/4, simplu, curat, balc., 2 gr. sanit. - 870
mil.
4 dec. Micro 17, L, 1/10, curat, bl. nou, 110 mp - 33.000 E

ÎNCHIRIEM APARTAMENTE
COMISION ZERO PROPRIETAR.

3 CAM. SID. V., PS, P/4,
BALC., 2 GR. SANITARE -
970 MIL. NEG.

gars. Ţiglina I, 7/10, stradală - 450 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4, mobilată, utilată  -
18.000 E
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 560 mil.
2 cam. Sid. Vest, 2/4, gr+f - 750 neg.
2 cam. Micro 19, 8/10, modif., îmb. - 650
neg.
2 cam. P.Centrală, p/4, gr+f, termop. - 900
neg.
2 cam. Micro 40, 4/4, f. probl. - 460 neg.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 560 neg.

2 cam. Micro 19, 3/4, termop., curat, liber  -
450 mil.
2 cam. Micro 20, 6/8 - 650 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 680 neg.
2 cam. Micro 18, 8/10, gr+f - 750 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 900 neg.
2 cam. Mazepa II, 5/8, buc. mobilată, gr+f -
30.000 E
2 cam. Micro 19, 3/4 - 570 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4, centrală, termopan,
A.C. - 37.000 E

3 cam. N.Leonard, 2/4, S - 32.000 E neg.
3 cam. Micro 20, 3/10 - 25.000 E
3 cam. Micro 18, 9/10 - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f - 24.000 E neg.
3 cam. Micro 17, p/4, balc. - 730 neg.
3 cam. Micro 21, 2/4, gr+f - 650 neg.
Închirieri oferte
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - nemob. - 70 E
1 cam. Siloz. 3/4, mob. - 100 E
2 cam. Mazepa II, 1/4, mob., utilat, centrală
- 200 E.

Garsoniere
gars. Port, et. 7+pod - 280 neg.
gars. Micro 40, et. 3 - 300 neg.
gars. Viaduct, et. 3, mobilă nouă - 350
neg.
gars. Ţiglina I, et. 1 - 570 neg.
2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 20, p+balc. - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4 - 450 neg.
2 dec. Micro 17 - 640 neg.
2 dec. Doja, p+balc., centrală etc. -
29.000 E neg.

2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 39C - 600 neg.
2 dec. Micro 39B, W, p+balc. - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina I - 670 neg.
2 dec. Micro 20, et. 9 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p+balc. - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et. 9 - 570 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 21, X, 6/8, 90 mp - 950
neg.
3 dec. Micro 17, C, 2/4, termopan,
centrală, aer cond. - 30.000 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 neg.
3 dec. I.C.Frimu, S, 2/4 - 30.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu - 750 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 16, F, 3/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39B, W - 700 neg.
3 sdec. Micro 17 - 700 neg.

Case
Casă Pechea - St= 500 mp - 350 neg.
Slobozia Conachi, st=1200 mp - 370 neg.

Închirieri
2 cam. Ţiglina II, nemob. - 100 $

INTERMEDIEM VÂNZĂRI-CUMPĂ-
RĂRI DE APARTAMENTE, INDIFERENT
DE ZONĂ, NR.DE CAMERE, ETAJ ŞI
SITUAŢIE JURIDICĂ.
AGENŢIA VINDE-CUMPĂRĂ CASE,
TERENURI ÎN ORAŞUL GALAŢI ŞI LA
SATE.
COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

gars. Micro 40, et.3, liberă - 250 neg.
gars. Micro 19, balc., liberă - 200 neg.
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 450
neg.
1 cam. Micro 40, cu gaze şi balc. -
455 neg.
2 cam. Micro 39B, et.3 - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 560 mil.
2 cam. I.C.Frimu, f. curat  - 600 neg.
2 cam. General, p - 740 neg.
2 cam. Sid. Vest, et.2 - 750 mil.

2 cam. Micro 18, et.5 - 800 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 600 neg.
2 cam. Silozului, et.1 - 750 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 650 neg.
2 cam. Micro 39A, p - 600 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3 - 760 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc. - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, f. curat - 600 neg.
2 cam. Ţiglina I, p, balc. - 730 neg.
2 cam. Centru, et.4 - 770 neg.
2 cam. Micro 13, et.2 - 670 neg.

2 cam. Micro 20, et.3 - 740 neg.
2 cam. Micro 40, et.1 - 500 neg.
2 cam. Micro 40, f. curat  - 460 neg.
3 cam. Ţiglina III, et.3 - 750 neg.
3 cam. Micro 13,  et.3 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, et.2 - 600 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 740 neg.
3 cam. Doja, et.3 - 960 mil.
3 cam. Micro 17, p - 720 neg.
3 cam. Micro 18, et.9 - 750 neg.
3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Micro 21, cu balc. - 570 neg.

3 cam. Micro 20, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 19, et.2 - 590 mil.
3 cam. Mazepa I, et. 1 - 33.000 E
3 cam. Micro 16, f. curat - 700 mil.
3 cam. Sid.V - 750 mil.
3 cam. Micro 39C, et. 1 + garaj -
880 mil.
3 cam. Micro 14, et.3 - 950 mil.
3 cam. IREG, et.1 - 980 mil.
4 cam. Micro 18, et.9 - 700 mil.
4 cam. Mazepa I, îmb. - 31.000 E

gars. Ţig. I, 2/4 - 510 neg.
gars. Ţig.I, 3/10 - 400 fix
gars. zona Gării, p/4, 16 mp - 200 fix
gars. Viaduct, 2/4 - 260 neg.
gars. Micro 19 - 350 fix.
1 cam. Micro 20, 1/4, 40 mp, bloc nou - 600 neg.
1 cam. N. Leonard, p/4 - 600 mil.
1 cam. Centru, 3/7 - 580 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, balc. mare - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, stradal, 2/4 - 770 mil.
2 dec. Sid., 4/4 - 630 fix
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 460 neg.
2 dec. Micro 13 B, 1/4, 50 mp - 650 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, stradal - 500 fix
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 690 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, living îmb. - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, balc. - 530 neg.
3 dec. Micro 20, 3/8, 80 mp - 850 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4, 2 balc. - 27.000 E
3 cam. Centru, spre Faleză, 5/7 - 29.000 E neg.
3 sdec. Micro 13 B, 2/4, 2 balc. - 690 neg.
3 dec. Siderurgiştilor - 950 fix

URGENT:
2 dec. Siderurgiştilor (Lic. Auto), 1/4, spaţios, liber -
820 neg.
2 dec. Siderurgiştilor, p/4, balc., liber - 800 neg.
ÎNCHIRIERI
1 cam. Mazepa II, mobilată - 100 E
gars. Ţiglina I, 1/10, Faleză - 110 E
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, nemobilată - 70 E fix
gars. Ţiglina I, 1/4,  mobilată - 80 E fix.
(5 cam. Micro 21, PR 4, p/4, 102 mp., renovări,
extindere, termopan, uşi culisante, aprobări pentru
centrală, pereţi izolaţi rigips, etc.) - 48.000 E
Închiriez URGENT 1 cam. mobilată Sid. Vest, 3/4 -
100 neg.

gars. Gară, p, curată, est - 200 neg.
gars. Micro 19, et. 2, curată - 200 mil.
1 cam.  Aviaţie, et.1, liberă, gaze - 420 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, curat - 430 mil.
1 cam. Micro 19, et. 2, stradal, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39, balcon, curat - 480 neg.
2 cam. Aviaţie, et. 1, curat, stradal - 500 neg.
2 cam.- Micro 19, p., decomandat, curat - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et. 1, curat, stradal - 530 mil.
3 cam. Micro 38, et. 3, modest - 550 mil.
gars. Ţiglina, A-uri, p., liberă - 550 neg.
3 cam. Micro 19,  liber, balc. - 550 mil.
2 cam. Micro 21, et. 3 liber, curat - 550 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., 60 mp - 550 neg.
1 cam. Micro 20, p, bloc nou - 560 mil.
2 cam. Micro 17, conf. 1, curat, stradal - 580 neg.
2 cam. Centru, stradal, curat - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, modest, stradal - 600 neg.
2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., modest - 640 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1, modest - 650 neg.
2 cam. Micro 16, et. 3, liber, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 20, pos. rate feb. 2005 - 650 mil.

4 cam. Micro 39B, et. 3, liber - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, p, balc., liber - 660 mil.
4 cam. Micro 20, 2 balcoane, curat - 700 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3, curat - 700 mil.
2 cam. Micro 20, et. 2, cf. I, stradal - 710 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, curat, est - 730 neg.
3 cam. Micro 17, parter, balc. - 730 neg.
2 cam. I.C. Frimu, p., balc., liber - 750 mil.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
2 cam. P. Centrală, parter, îmb. - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., liber - 750 mil.
3 cam. Micro 16, et. 3, curat - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 2, liber, curat - 770 mil.
2 cam. Micro 21, parter, balc., îmb. - 780 neg.
4 cam. I.C.Frimu, curat - 800 mil.
3 cam. Micro 20, 2 gr. sanit., curat - 800 neg.

2 cam. I.C.Frimu, p, balc., stradal - 800 mil.
2 cam. Micro 18, et. 1, 60 mp, liber - 820 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, 2 gr. sanit., curat - 850 neg.
2 cam. Port, et. 3, curat, 3 balc. - 22.000 E
2 cam. Mazepa, R-uri, 2 balc., curat - 22.000 E
3 cam. Micro 21, bloc nou, spaţios - 900 mil.
2 cam. Mazepa II, et. 3, 2 balc. - 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat, stradal - 950 mil.
3 cam. Micro 18, et. 5, 2 WC - 950 mil.
4 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., 2 WC - 950 mil.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc, 2 WC - 970 neg.
4 cam. Sid. Vest, p, balc., curat - 1000 mil.
2 cam. et. 3, centrală, termopan, garaj - 30.000 E
3 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc. - 33.000 E
4 cam. Mazepa I, et. 3, îmb., utilat - 60.000 E

2 cam. Micro 38, parter, curat - 600 neg - 550 mil.
2 cam. Micro 18, termopan, modif.- 600 mil. - 550 neg.
2 cam. Micro 21, curat, stradal - 610 mil. - 570 mil
2 cam. Ţiglina I, curat, urgent - 620 mil. - 600 mil.
2 dec. Micro 39, parter - 620 mil. - 600 neg.
2 cam. Micro 39B, parter, cf. I - 650 neg. - 610 mil.
2 cam. Micro 13B, et. 1, curat - 700 mil. - 650 mil.
2 cam. Micro 17, et. 1, cf. I, curat - 680 neg. - 600 mil.
3 cam. Micro 39, Z, stradal - 720 mil. - 700 mil.

2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., est - 750 neg. - 710 mil.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, curat - 850 mil. - 805 mil.
3 cam. Micro 21, et.3, 2 balc, 2 WC- 850 mil. - 830 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, liber - 900 mil. - 850 mil.
2 cam. Port, vedere Dunăre - 670 neg. - 650 mil.
3 cam. I.C.Frimu, parter, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, parter, balc. - 950 mil. - 930 mil.
3 cam. Port, p, 2 WC, curat - 30.000 E - 29.500 E
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OFERTE:

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/3 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 810 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 530 mil.

3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 540 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 910 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 670 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 790 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 595 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E
5 cam. Doja, duplex - 60.000 E

1 cam. Micro 20, p/10, gr+f+apom. - 570 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, simplu - 425 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom., f. curat -
650 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, liber - 700 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 5/8, simplu -  750 mil.
2 dec. Ţiglina II, 6/9, 2 balc., apom., curat  -
750 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4, simplu - 750 mil.
2 sdec. Mazepa I, liber, curat - 720 neg.

2 dec. Mazepa I, bloc nou, simlu, curat - 20.000 E
2 dec. Mazepa I, 2/7, modif., mobilat, vedere la
Dunăre - 35.000 E
2 dec. Micro 20, 9/10, gr+f+apom. - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, curat, 53 mp - 600 mil.

3 dec. str. Frunzei, uşă met., parchet, gr+f noi,
bloc nou - 24.000 E
3 dec. I.C.Frimu, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, curat, liber, uşă
metalică - 890 mil.

gars. Micro 19, 3 - 210 mil.
gars. General, 4, 50 mp - 385 mil.
gars. Ţiglina I, 3 - 420 mil.
1 cam. Micro 40, 1 - 430 neg.
1 cam. Micro 38, 1 - 450 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3 - 530 neg.
1 cam. Micro 20, p - 580 neg.
1 cam. Micro 20, 4, 40 mp - 630 neg.
1 cam. Mazepa, p - 680 mil. fix
2 sdec. Micro 38, 2 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4 - 625  neg.
2 dec. Sid Vest, 4, 3 balc. - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3 - 730 fix
2 dec. Micro 20, 1, 2 balc. - 730 mil.
2 dec. IREG, 1 - 740 neg.
2 dec. Micro 17, 1 , 2 balc. - 800 mil.

2 dec. N.L., p - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3. A.C., îmbunătăţiri - 850 mil.
2 dec. Mazepa, 8 - 900 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3, PS-uri - 975 mil.
2 dec. Ţiglina I, PS, p - 25.000 E
3 sdec. Micro 39A, 2, balcon mare - 590 mil.
3 dec. Micro 39C, 4 - 670 mil.
3 dec. Micro 17, 4 - 700 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4, îmb. - 870 mil.
3 dec. I.C. Frimu, p. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3 - 980 mil.
3 dec. Mazepa, II, 4 - 1.100  mil. neg.
3 cam. Ţiglina II, 2 - 1.300 mil. neg.
3 dec. Ţiglina II, 2 - 1.500 mil.
Ofertă specială
3 dec. Micro 18, 2 grup san., simplu, curat - 730 neg.
4 cam. Micro 39A, 4 - 600 mil.

4 cam. Micro 20, 2 - 670 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4 - 930 mil.
4 dec. I.C. Frimu, p - 1.080 mil.
4 cam. Ţiglina III, 1, cu garaj + beci - 31.000 E neg.
4 dec. Mazepa I, 9, 2 balc., îmb. - 31.000 E neg.
4 dec. Centru, 1, cu 2 gr. san., balc. mare, renovat - 35.000
E
Închirieri:
Spaţiu pentru birouri, firme, 50 mp, Ţiglina II - 5 E/mp
2 dec. P.C., et.2, nemob.  - 75 E lunar
Apartament mobilat, et. 3, I.C. Frimu, utilat, apometre - 100
E
Casă, zonă centrală, mobilată - 2 mil./lună
TEREN:
ST 1000 mp cu deschidere 10 m, canalizare, apă curentă,
gaze - 65 E neg.

Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, - 50.000 E
teren 400 mp
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă zonă centrală, ultraîmb. - 70.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN26, poate fi parcelat
- 30 E/mp

Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber, - 31.000 euro- 31.000 euro- 31.000 euro- 31.000 euro- 31.000 euro
lângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþei
Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã, - 600 mil.- 600 mil.- 600 mil.- 600 mil.- 600 mil.
f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.
Apartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã Poliþia
Judeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebit - 480 mil.- 480 mil.- 480 mil.- 480 mil.- 480 mil.
Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat, - 800 mil.- 800 mil.- 800 mil.- 800 mil.- 800 mil.
poziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitã
Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I, - 700 mil.- 700 mil.- 700 mil.- 700 mil.- 700 mil.
zonã liniºtitãzonã liniºtitãzonã liniºtitãzonã liniºtitãzonã liniºtitã

Apartament 3 dec. MApartament 3 dec. MApartament 3 dec. MApartament 3 dec. MApartament 3 dec. Mazepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4, - 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.
îmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebite

Gars. Ţiglina I, 3/10, curată, 400 fix.
0745525031, 326726. (ctr)

Persoană fizică vând garsonieră A3,
parter, Ţiglina I, 545 mil. 0722564311.
(003657)

Vând garsonieră strada Laminoriştilor
nr. 4, bl. G4, scara 1, et. 4, ap. 83, Micro
19, preţ negociabil. Telefon 430924.
(0003721)

Vând garsonieră I2, lângă Tribunal.
0788496140. (ctr.)

Garsonieră Ţiglina I, A8, 1/4, liberă,
14.000 E. 469891. (8281391)

Gars. Micro 40, A-uri, et. 3, preţ neg.
Telefon 430926. (ctr)

Gars. Viaduct, foarte spaţios, preţ
neg. Tel. 430926. (ctr)

Gars. Micro 19, parter cu balcon,
mobilată şi utilată. Tel. 430926. ()

365.000.000, garsonieră spaţioasă,
Micro 19, et. 2. Tel. 318622. (000973)

1 cameră confort I, General, et. 1, 525
mil. neg. 499747, 0742582472.
(000688)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa
I, Salcia, et. 2, lux. Telefon 0742123401.
(003541)

Vând cameră cămin CFR, preţ
200.000.000 neg. Relaţii la tel. 412512.
(003791)

Apartament 1 cameră, 3/4, Nae
Lonard, 540.000.000. Tel. 310833,
322640. (003792)

Cameră bloc mixt, liberă, Micro 19, 2/
4. 467772. (000871)

Vând 1 cameră, parter, Micro 20.
328969. (003921)

Vând 1 cameră, I.C.Frimu, et. 1.
406010, 0788146931. (ctr)

Vând cameră liberă, grup sanitar,
bucătărie, preţ neg. Telefon 320464.
(000960)

Vând convenabil apartament
ultracentral, o cameră. Telefon
0742884426, 0743873538. (003986)

1 cam. I.C.Frimu, et. foarte bun, preţ
negociabil. Telefon 430926. (ctr)

1 cam. I.C.Frimu, et. 3, întreţinută, 530
mil. 436899. (ctr)

1 cam. Micro 20, parter, 40 mp, liber,
570 negociabil. 498531. (ctr)

1 cam I.C.Frimu, et. 1, curat.
0743771548. (003981)

Vând apartament 1 cameră zonă
centrală, preţ excepţ ional. Relaţ i i
Ag.Intercasa. (ctr)
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Aartament 2 camere Ţiglina II, et.1, 650
mil. Relaţii Ag. Intercasa. (ctr)

Aartament 2 camere Siderurgiştilor,
et.1, 670 mil. Relaţii Ag. Intercasa. (ctr)

Apartament 2 camere dec., cartier
Dunărea, et.1, 70 mp, 680 mil. Relaţii
Ag. Intercasa. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, Micro 39A, parter,
stradal. Tel. 421181, 0740988766.
(003755)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere, 110
mp, ultramodern, modificat
(aspect de vilă), living 40 mp,
bucătărie americană, mobilată
(mobilier mural), bar, 2 băi,
centrală, AC, termopan, geamuri
atermice, încălzire prin
pardoseală, cu faţa la str. Brăilei
(magazin Mocheta). Telefon
0743877789. (8281242)

Vând 4 camere, et. III, balcon,
îmbunătăţiri, Micro 39B, variante. Tel.
0741383504. (003827)

Urgent! 4 decomandate, spaţios,
curat, preţ bun. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

4 camere, decomandate, Micro 39, 85
mp. 406010, 0788146931. (ctr)

Vând 4 decomandate, Micro 39A, et.
2, J-uri, 990 neg. Telefon 430926. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. Tel.
472903. (ctr.)

Cumpăr gars. sau ap. 1 cameră.
Telefon 418759. (ctr)

Cumpăr garsonieră la A-uri, I-uri. Tel.
472903, 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră zonă
centrală. Tel. 411709, 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră zona
Dunărea, I.C.Frimu. Tel. 472902, 472903.
(ctr)

Cumpăr urgent 1 cameră fără
intermediar. 318622 (000880)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr 4 camere, decomandate sau
semidecomandate, conf. II. Telefon
314794. (ctr)

Apartament conf. I cu 4 camere.
Telefon 476305. (ctr)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere urgent,
cu plata în 2 zile. Tel. 411709, 472902.
(ctr)

Casă St 105, 2 holuri, baie, 3 camere,
gaze, Basarabiei 102, 30.000 E.
315262, 0723725393. (000726)

Vând casă cu grădină, st. 621 mp,
sc. 283 mp. 467098, 0721132665.
(009367)

Proprietar vând casă neterminată P+M,
toate facilităţile, st 225 mp. 0744690825.
(002818)

Vând casă cu dependinţe, grădină cu
vie, suprafaţă 1.500 mp, poziţie f. bună,
în Tg. Bujor, str. Nucilor 9, preţ
500.000.000 neg. Relaţii 0724502755
sau 0742100523. (003367)

Vând/schimb casă cu apartament 2
camere în com. Independenţa, jud.
Galaţi, 3 dormitoare, 1 living, baie,
bucătărie închisă în termopan, climă,
curte paj, merită văzută. Rel. la tel.
0740835700. (000456)

Casă la roşu, str. Cernat, aproape
Brăilei. 0744859303. (003431)

Vând vilă p+1 nefinisată, 100 mp +
480 mp teren 50.000 euro. 325769.
(003399)

Vând apartament vilă lux lângă hotel
Sofin. 0744517209. (003399)

Vând vilă str. Română 121.

Telefon 0742395868. (003579)
Vând casă localitatea Lieşti. Tel.

821314. (ctr)
Vilă P+1+M, garaj, lumină, cablu, Slănic

Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (000091)

Vând casă toate utilităţ i le. Tel.
0745116121 şi 0740150704. (003743)

Vând casă str. Radu Negru, 35.000 E.
0724358043. (003808)

Vând casă Scânteieşti, convenabil.
Tel. 348167. (003815)

Vilă Slănic Moldova, P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E. Telefon
0742076250. (000819)

Casă Independenţa, 1700 mp teren,
posibilităţi apă, gaze. Tel. 0742076250.
(000818)

Vând casă sat Movileni, jud. Galaţi,
preţ 480 mil. Telefon 826713. (003780)

Vând vilă P+1, Lepşa, Vrancea.
0723777748. (002142)

Vând casă 4 camere + dependinţe,
sc 107 mp, supr. teren 252 mp, str. Dr.
Carnabel. Telefon 444646. (000762)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţ i. Telefon 0723262264.
(003894)

Vând casă com. Rădeşti sau închiriez
pe termen lung. Telefon 333539.
(003938)

Comarnic, vilă nouă, P+2, BCA şi
beton, finisată 70%, 100 mp pe nivel +
400 mp teren, 125.000 E. 0741203225.
(003929)

Vând casă negociabil, Movileni, jud.
Galaţi. 0743611283. (003925)

Vând casă zonă centrală, 70.000 E.
406010, 0742181103. (ctr)

Vând casă Galaţi, 40.000 E. Telefon
0721092968. (ctr)

Vând casă bătrânească cu teren de
construcţie, str. Miron Costin 74. Telefon
478513. (000951)

Casă de vânzare. Telefon 430926.
(ctr)

Cumpăr teren sau casă în Galaţi.
0788380831, 470808. (000813)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Cumpărăm case cu teren în
următoarele sate şi comune: Satu Costi,
Vânători, Tuluceşti, Frumuş iţa,
Smârdan, Schela, Pechea, Şendreni,
Braniştea, Independenţa. Telefon
475550. (ctr)

Schimb apartament 2 camere
decomandate Piaţa Centrală, et. 2, cu
apartament 3 camere, et. 1,2,3 Piaţa
Centrală, Centru, Mazepa sau casă în
Galaţi. Telefon 414527. (003900)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere mobilat.
Ofer  2-2,5 milioane. Telefon
0727118140. (000917)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Ap 1,2 camere, mobilat. Ofer  max.
100 E. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez garsonieră sau 2 camere fără
intermediar. 318622. (000973)

Închiriez spaţiu comercial, 40-60 mp,
Ţ iglina I, A2-A8. Ofer  25 E/mp.
0743602790. (000781)

Închiriez spaţiu central 50-70 mp
str. Brăilei, Domnească, parter,
vizibilitate. Rog seriozitate. Telefon
0744690016. (0281527)

Cameră mobilată, 2 salariate
nefumătoare, 1.000.000 persoană
reducere întreţinere, anticipat. 411696.
(000532)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I, bl. A5. Telefon 0726189442. (003908)

Închiriez garsonieră mobilată în
Bucureşti, zona bl. Connex (Nerva
Traian). Telefon 413628. (000910)

Caut colegă apartament zona Modern,
700.000 lei. 0742150630. (003904)

Persoană particulară ofer spre
închiriere apartament nemobilat, Micro
17, preţ 2 mil. Tel. 320595, 0741262694.
(000923)

Închiriez o cameră la bloc. Telefon
462411. (003915)

Primesc în gazdă. 0741482631,
0741423416. (003941)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
0743494578. (000938)

Închiriez apartament nemobilat, Micro
16, et. 2, 3 mil. neg. 0721934719.
(003948)

Agenţia Imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
427378. (000945)

Ofer  2 camere tineri căsătoriţi, fără
copii, 2,5 mil., anticipat 3 luni, N. Leonard.
493194. (000949)

Apartament 2 camere, 2/4
(gr+f+apom), curat, semimobilat, zona
Sid., Gh. Doja, la firmă. 461252,
0740882997. (000964)

Ap. 2 camere, mobilat şi utilat nou,
Mazepa, 170 E. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez garsonieră nemobilată şi
apartament mobilat. 438874. (ctr)

Spaţiu sediu firmă, 200 mp sau 90 mp.
Telefon 0723235310. (000704)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
150 mp, vad bun şi 2 căi acces. Telefon
0722579368. (000702)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str. H.
Coandă nr. 5. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral,
parter bloc, 110 mp. 418808,
0741557129. (000806)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
central, complex Ţiglina I. Telefon
0721366866. (003835)

Spaţiu comercial 150 mp, zona Pieţei,
toate facilităţile. 0745648730. (003845)

Închiriez chioşc lângă ŞC. Nr. 12, zonă
bună. Telefon 0740841551. (000562)

Închiriez local pentru mese festive.
0745105050. (002779)

Ofer  spre închiriere spaţii pentru
birouri, cabinete, coafor, farmecie.
430711, 0742827431. (0003873)

Închiriez spaţiu amenajat pentru
cabinet de terapie, situat în Ţiglina I.
Relaţii la tel. 316142, 0721463361.
(000907)

Societate comercială închiriază birouri
şi spaţii comerciale. Relaţii la tel. 474646.
(8281384)

Patiserie la cheie în funcţ iune,
I.C.Frimu. 312073. (003933)

Vând teren intravilan, str. Scânteii
Micro 17, 400 mp, 100 E/mp,
negociabil. Tel. 0745621706,
0740168408.

Vând 2000 mp teren Vânători, drum
asfaltat, curent electric, apă, livadă 130
pomi fructiferi, fundaţie casă 100 mp.
Telefon 0744260802. (ctr)

900 mp intravilan Şendreni,
cartier vile. 0722541967. (8265742)

Vând teren bdul  G. Coşbuc 700
mp, preţ 125 E/mp. 0744582932.
(8265737)

Vând teren intravilan zona Barboşi cu
douăieşiri la Siret, posibilităţi agrement,
7 E/mp, negociabil. Telefon 0740901559.
(000443)

Vând intravilan zona Mc Donald’s.
Telefon 0741912267. (000636)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp drumul de centură,
8100 mp drumul de centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj 31.900
mp lângă Universitatea “Danubius”,
51.000 mp, str. Port Bazinul Nou. Relaţii
la tel. 0744581261. (ctr)

2800 mp intravilan sat Costi. Telefon
470485. (003715)

Vând teren cu casă demolabilă bdul
G. Coşbuc, suprafaţă 640 mp. Telefon
0744570323. (000078)

Brăila, vând intravilan, 2800 mp, vie,
livadă. Tel. 0239616763, 0740097052.
(000787)

Vând teren zona Coşbuc, 390 mp. Tel.
451365, 423307. (000763)

Vând vatră casă în sat Negrea, 0,36
ha, satul posedă gaze. Telefon 869686.
(000769)

Vând locuri casă situate în zona
Lacului de agrement Vânători. Tel.
327877, 0740485240. (003779)

Vând vatră casă cu anexă
gospodărească, com. Vânători. Rel. la
tel. 0743618869. (003773)

Vând teren Micro 17, 200 mp. Telefon
0721753597. (003837)

10.000 mp parcelabil şi 160 mp,
Centură, toate utilităţile. Telefon 323097.
(000750)

Vând vatră casă sat Odaia Manolache
1000 mp, 100 mil. Tel. 325807,
0742589257. (003924)

Vând 600 mp teren zona Lac Vânători,
la şosea. 492044, 0744837178.
(003951)

Vând 1. păşune 3 ha situată între C.
Negri şi Valea Gerului, 2. vie 3,48 ha
situată în com. Umbrăreşti. Informaţii la
tel. 0250744437, 467432. (003966)

Vând teren, zona Ultimul Leu, 430 mp,
deschidere 16 m, lumină, gaze,
canalizare. Telefon 0745648843. (ctr)

Vând teren în Galaţi. Telefon 430926.
(ctr)

Cumpăr/arendez superavantajos
teren Agrogal. 433871, 0744764095.
(003232)

Cumpăr teren/ arendez, Agrogal. Ofer
preţul maxim. Tel. 0740520830, 438648.
(000607)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren arabil 60 ha. Ofer  18
milioane/ha, IAS Frumuşiţa, baltă.
Telefon 0743481116. (000770)

Cumpăr teren arabil extravilan Fileşti.
Tel. 430806, 0723037099. (002380)

Cumpăr teren agricol zona Tuluceşti
Folteşti. 0744606711. (000268)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Cumpăr teren agricol minim 5-10
hectare, la maxim 30 km de Galaţi.
Telefon 475550. (ctr)

Cumpărăm teren în Galaţi pentru
construcţii cu suprafeţe între 400 şi 700
mp. Telefon 475550. (ctr)

Cumpăr teren 4000-7000 mp în
interiorul oraşului (în cartiere). Telefon
475550. (ctr)

Cumpăr teren 1.000-3.000 mp pentru
construcţie hală. Telefon 464595. (ctr)

Vând clădire cu etaj, sediu firmă,
depozit magazin, eventual cu societate,
Siderurgiştilor. 462469. (000793)

Vând spaţiu comercial 140 mp în
Centru. Telefon 0722616552. (8281548)

Vând restaurant Micro 19, utilat,
amenajat, stradal, terasă. 0743073075.
(001852)

Vând spaţiu comercial, apartament 2
camere modificat cu toate dotările,
Ţiglina III, preţ 750 mil. lei. Telefon
0742962850. (000397)

Vând chioşc 9 mp, avantajos cu vad
format. Tel. 468396, 0744762339.
(003974)

Cedez contract spaţiu comercial (bar).
0744471972. (003988)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând Renault 25, stare foarte
bună, 3000 E. Telefon 0745655830.

Opel Vectra an fabricaţ ie 2001,
2.200 cmc Diesel, 125 cp, ABS,
climatronic, air bagx4, pilot automat,
computer  bord.  Te le fon
0766530305. (003833)

Break 2001,  Break ´98,
îmbunătăţite, impecabile, proprietar.
494950, 0723558186. (003855)

Vând Solenza Europa an fab. 2004,
culoare a lbă ,  4500 km bord,
proprietar, preţ 4300 E negociabil.
Telefon 0741556435. (000381)

Audi A4 2001, 1,9 TDI, 116 cp
climatronic, full option, recent
adusă  din Germania.
0742840024. (000462)

Vând Dacia Papuc carosată
alumin iu,  an fabr ica ţ ie  1993.
0723747117,  0722777148.
(8281229)

Vând Dacia Super Nova Confort
2002 albastru catifea, 15.000 km,
insp.  tehnică  2006.  Telefon
0745375680. (003570)

Vând Renault Megane Sedan II, an
fabrica ţ ie 2003, ful l  option, pre ţ
10.500 E,  negociabi l .  Te lefon
0722164606. (000695)

Vând 4 Ford Transit an 2002, 15
locuri, interior autocar, preţ 15.000
E, negociabil. Telefon 0722164606.
(00094)

Vând Ford Transit an 2002, 15
locuri, interior autocar, preţ 15.000
E negociabil. Telefon 0744585658.
(000693)

Vând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri,
c rem ste lar.  Tel .  0743597464,
0740233283. (000718)

Vând Espero, Dacia Nova 1997,
Mercedes Sprinter 2001. Telefon
0745589669. (003716)

Vând Leganza impecabilă, piele A/
T. Telefon 0722616552. (8281549)

Mercedes E Classe 270 CDI, full
extrase, excepţională. 0743557443.
(003712)

Audi A6 Limousine 2,5 TDI, V6, full
options. 0722511494. (003713)

Vând Cielo 1996, full impecabil,
3950 E negociabil. 0745022272.
(000745)

Vând Dacia 1310, an 1996, preţ
negociabi l .  Tel .  315670,
0741402235. (000741)

Tico ´99 impecabi l ,  2300 E
negociabil. 0740491617. (000790)

Peugeot 206, 1.9 D, 2001, ful l
option. 0740491617. (000788)

Vând piese,  motoare ş i
banchete auto second hand,
Bariera Traian,  spate Petrom.
474239. (003764)

Vând Opel Zafira DTI, an fab. 2001,
recent adus în ţară. 0742070902.
(003756)

Vând Opel Vectra DTI, an fabr.
2002,  recent  adus în ţară .
0743090401. (003756)

Vând Dacia 2001, albă, proprietar
unic  sau var iante.  473892,
0745627531. (003761)

Dacia Break 1999, 42.000 km,
impecabilă, avantajos. 0722425914.
(003750)

VW Passat an 2000 X, full option,
recent adus, variante. 0722425914.
(003751)

Vând Ber l ină  ´96,  a lbastră ,
impecabi lă ,  pre ţ  63 negociabi l .
0726690458, 418385. (000760)

Vând Dacia 1310,  ´96,  pre ţ
convenabil. 0741633356. (003719)

Alfa Romeo 156, 1,9, JTD, an
1999,  ful l  opt ion,  impecabi lă ,
var iante auto.  0745318829.
(003723)

Vând Dacia 1996. Telefon 325184.
(000774)

Vând microbuz Mercedes Sprinter
313 (15+1 locuri) 2001, complet
echipat pentru 2 stele, merită văzut,
preţ negociabil. 0745309704. (000772)

Vând Dacia 1995 impecabilă, gri
metalizat. 466102. (003747)

Opel Astra Sedan 2001 Diesel,
full option. 0722441618. (003742)

Renault Megane 1,9 DTI, metalizat,
full options. 0742033776. (003784)

Dacia Berl ină  1999 noiembrie,
24.000 km foarte bine îngrijită, gri
metal izat ,  de garaj ,  98.000.000
culoare or ig ina lă .  0722755113.
(003787)

Vând Dacia 1300 elemente 1310.
0742704602. (000810)

Vând taxi Cielo cu 2 luni traseu.
Telefon 0766600767. (003772)

Vând urgent Nissan Sunny Diesel.
Telefon 497677. (000808)

Opel  Zaf i ra  2002,  fu l l  opt ion,
negociabil. 0722995986. (000805)

Vând Dacia 1310, 1988, 5 trepte,
negociabil. 0740190578. (000804)

Ford Mondeo Ghia 2.0 TDI, 116
cp,  2001,  ful l  extra,  recent
adusă. 0740300659. (000797)

Vând Dacia Berlină an 1999, preţ
85 mi l .  negociabi l .  Te lefon
0743950795. (000799)

Dacia 1310, albă, 1997, negociabil.
Telefon 454440. (000795)

Camionetă Kia 1,5 t, 2003, 65.000
km stare per fectă ,  în  garan ţ ie ,
16.000 E.  Telefon 0742076250.
(000820)

Dacia 1998, proprietar, metalizată,
19.000 km. Telefon 0740055475.
(000826)

Opel Astra 1.6 i, XI/1993, impecabil.
430501, 0741664895. (000817)

Vând Super Nova Confort 2002,
iu l ie ,  un ic  propr ie tar.  Telefon
0745314427. (8281359)

Daewoo Cielo 1996, GLE, AC, GPL,
4500 E. 0740300515. (003802)

Societate comercială vindem Iveco
pentru p iese schimb.  438400,
0744798186. (8281360)

Vând Oltc i t  avantajos.  Telefon
0744119371. (000834)

Dacia 2000 injecţie 107 mil. Tel.
480818, 0740300515. (003804)

Renaul t  Cl io  2001 Simbol  1 ,4
benzină ,  fu l l ,  6000 E.  Telefon
0740300515. (003803)

VW Bora 1,6i, 2001, climatronic,
propr ietar,  urgent.  0744255622.
(000831)

VW Passat 1,9 TDI 2001, climă,
jante,  propr ietar.  Te le fon
0742504332. (003810)

Vând Dacia 1310, 1998, 81 mil.
negociabil, după ora 18.00. Telefon
474904. (ctr)

Vând Dacia Super  Nova an
fabricaţie 2002, CD player Sony, 4
boxe Sony, preţ negociabil. Telefon
0742284821. (000869)

Vând urgent Dacia 1310 fabricată
1991, 4 trepte, foarte avantajos.
Telefon 492961. (003859)

Vând Audi  80,  model  1979,
benzină. Tel. 0727424405, 414918.
(003856)

Vând Dacia 1993, proprietar, cv 5
trepte, stare bună, 38 mil. 451999,
0722636690. (000867)

Cedez contract leasing Renault
Megane II, variante. 0743030323.
(8281709)

Vând Hyundai Elantra CRDI 2001,
full option, variante. 0743878148.
(8281709)

Berlină 1995, 60 mil. negociabil.
Telefon 0740220127. (000862)

Break 2000, 95 mil. negociabil. Tel.
477682, 0744108878. (000863)

Vând urgent Dacia ́ 99. Tel. 422729,
0740253085. (003821)

Ocazie! Dacia 1999, unic proprietar.
0741555263, 0745422728. (000856)

Dacia ´98, impecabilă, de garaj,
propr ietar,  78 mi l .  0741788932.
(000853)

2 t ractoare U 650 cu p lug.
0741788932. (000854)

Urgent  Dacia Break 2002,
meta l izată ,  3150 E negociabi l .
0723302914. (000851)

Urgent Dacia Berlină 2002, 3350 E
negociabil, 15.000 km. 0722966800.
(00852)

Vând Renault Megane 2000 XII,
7500 E negociabil, variante, full fără
piele. Telefon 0741310113. (003851)

Vând Dacia Super Nova Confort an
fab. 2003, motor Renault, licenţă
tax i+casă  de marcat+sta ţ ie
Motorola, închidere centralizată ,
foar te  avanta jos.  Telefon
0740040508. (003841)

Vând VW Passat 2002 înmatriculat
pe 28.09.2004, full option cu interior
pluş, 13.400 E negociabil, accept
variante auto sau imobiliare. Telefon
0741598746. (000842)

Vând Dacia 1310 Berlină, august
2004,  un ic  propr ie tar.  Telefon
0742660708. (003822)

Vând autout i l i tară  marca AB,
Frumoasa Americană, stare tehnică
foarte bună. Telefon 0744601193.
(8281494)

Vând Opel Vectra 1993 impecabil,
4200 E negociabi l .  Te lefon
0722726181. (000839)

Vând urgent Dacia an 2000. Telefon
494812. (003829)

Vând Dacia an 1998 XI-a CN, 64
mil. Telefon 320712. (003828)

Dacia ´99 impecabilă, proprietar, 95
mil. negociabil. 324929, 0723934134.
(000866)

Proprietar Dacia Berl ină  2000,
albastru metalizat. 490482. (003866)

Urgent vând 2 camere. Telefon
475479. (ctr)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
preţ negociabil. Telefon 314794. (ctr)

2 camere, decomandate, Micro 18,
liber, spaţios. 499747, 0742582472.
(000689)

2 camere Micro 39, Y-uri, et. 2,
decomandat. 499747, 0742582472.
(000690)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, et. 3, preţ neg. Telefon 410718.
(0003666)

Proprietar 2 camere dec. et. 2,
I.C.Frimu, stradal, liber, 770 mil. fix.
420449, 0741027634. (000723)

Persoană fizică vând 2 camere et. 1,
I.C.Frimu. Telefon 422403. (000716)

2 semi. Micro 16, 4/4, living, gr+f, totul
nou, iz. cu garanţie, stradal, 670 neg.
0745525031, 326726. (ctr)

Vând 2 decomandate, centrală,
termopane, curat, 870 mil. neg. 455145,
0721285544. (003532)

2 camere dec. Ţiglina III, curat,
îmbunătăţiri majore, mochetat, living,
tâmplărie nouă, faianţă-gresie spaniolă,
670 mil.neg. Telefon 0745648843. (ctr)

2 cam. parter Francezi, centrală,
termopan, g+f, preţ 26.000 E, negociabil
la faţa locului. Telefon 0745245683.
(003328)

Vând 2 semidecomandate, central,
îmbunătăţiri, 860 mil. neg. 0744691221,
417345. (003705)

Apartament 2 camere, Micro 17,
superîmbunătăţit, 750.000.000 neg. Tel.
325946, 0745786815. (003718)

Urgent 2 camere, conf. 1, renovat, et.
2, Micro 40, 520 mil. neg. 0743980842.
(003782)

Vând apartament 2 camere, et. 4/4,
semidecomandate, izolaţ ie nouă,
termopan, 720 mil. neg. Tel. 320677,
0745578325. (003809)

2 dec. I.C.Frimu, K, curat, 800 mil. Tel.
473414, 0788285967. (ctr)

2 dec. Mazepa II, centrală, termopan,
AC, 25.000 E. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr)

2 dec. Centru, p/4, mobilat lux, 35.000
E. Tel. 473414, 0744471113. (ctr)

Vând 2 dec. Doja, 3/4, stradal,
termopan, 845.000.000. Tel. 467772.
(000872)

P.F. vând apartament 2 dec. zona
Siderurgiştilor, et. 4, izolaţie nouă, 650
neg. Tel. 0743592102. (003861)

Vând apartament 2 cam. Micro 18, et.
10, 580 mil. Tel. 0726242517, 311390.
(003863)

Vând 2 dec. Siderurgiştilor, curat, 56
mp, Sud, 780 mil. Te. 467772. (000873)

Proprietar 2 dec. parter, liber, Micro
39B, W8, 615 mil. Tel. 0723847947.
(000865)

Ocazie, apart. 2 cam, cf. I, spaţios,
luminos 5/10, balc., parchet, bloc
monolit, stradal, interfon, liber.
Preţul zonei, negociabil la vederea
apart. str. Brăilei 193. Tel.
0744575402, 440241. (000850)

Vând apartament 2 semidecomandate
în oraş Tg. Bujor, et. 2/2, preţ neg. cu
îmbunătăţiri. Tel. 0742549875, 340831.
(000918)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 1/4, Micro 17. Tel.
499619, 0721390420. (003906)

2 dec., Micro 19 (O12), liber, curat,
gresie, faianţă, parchet. Tel. 327458,
411296. (003930)

Vând 2 camere, decomandate, 10/10,
BR-uri. 312745, 0722851885. (000932)

2 camere Ţiglina II, et. 2, 700.000.000.
406010, 0788146934. (ctr)

725.000.000 2 camere, Micro 14,
parter, balcon. 0724116672. (ctr)

2 camere, ultraîmb., zona Mazepa. Tel.
0721092968. (ctr)

450.000.000, 2 camere, cu balcon,
406010, 0788146931. (ctr)

Proprietar vând apartament conf. I, et.
4, zona I.C.Frimu, preţ negociabil,
exclus agenţii. Telefon 0740437453.
(ctr)

Vând apartament 2 camere, 4/4, în
spate la Neacşu, 549 neg. 0740827280.
(000942)

2 camere, decomandate, Sid.Vest, p/
4, 760 neg. 469891. (8281391)

2 camere, decomandate, I.C.Frimu, 4/
4, 600 mil. 469891. (8281391)

2 dec., Micro 14, 3/4, 750. 469891.
(8281391)

2 dec. Micro 20, et. 2, stradal, conf.
I, 700 mil. 498531. (ctr)

2 camere Micro 21, et. 4, liber, curat,
450 neg. 436899. (ctr)

2 camere, Micro 38, N-uri, et. 2, liber,
500 neg. 498531. (ctr)

Urgent! 2 camere, Ţiglina II, izolaţie
bună, curat, 500 mil. 436899. (ctr)

2 camere, Aviaţie, intermediar, curat,
eliberare rapidă, 480 mil. 431002. (ctr)

2 dec. Siloz, et. 4, 2 balcoane,
termopan, 650 mil. 436899. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, parchet, curat,
750 mil. 431002. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 19, O-uri, etaj foarte
bun, 550 mil. Tel. 430926. (ctr)

2 camere Ţiglina II, 480 mil. Telefon
432231. (ctr)

2 camere Ţiglina I, et. 3, 650 mil.
438874. (ctr)

2 camere Aviaţie, etaj intermediar, preţ
neg. 438874. (ctr)

2 camere I.C.Frimu, et. 3, 800 mil. neg.
438874. (ctr)

2 camere, parter, I.C.Frimu, termopan,
gresie, faianţă, liber. 0741492786.
(003981)

600.000.000, 2 camere, zonă bună,
et. 4, impecabil. 318622. (000973)

Vând urgent 2 camere, Micro 16, 1/4,
f. curat, balcon 10 m, 690 mil. 466998,
0788479055. (000972)

2 dec., Micro 39B, spaţios, curat, liber,
615 neg. 431022, 0744912455.
(003987)

2 camere, Micro 17, 1/4, îmbunătăţit,
670 neg. 431022, 0744912455.
(003987)

Vând apartament 2 camere Micro 17,
et.4/4, liber. Preţ foarte avantajos.
475550. (ctr)

Apartament 2 camere Mazepa II, et.2,
poziţionat est. Relaţii Ag. Intercasa. (ctr)

Vând urgent 3 camere. Telefon
438381. (ctr)

3 camere, I.C.Frimu, poziţie excelentă,
et. 2, 33.000 E neg. Telefon 494680.
(003453)

Apartament 3 camere, decomandate,
Ţiglina II, 4/4, aer cond., modificat,
izolaţie nouă, curat, 870 mil. Telefon
0722306976. (000594)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Centru, et. 4, fără
probleme, exclus intermediari. Telefon
0745632359. (ctr)

3 camere, decomandate, zona Finanţe
- BCR, deosebit, negociabil. 499747,
0742582472. (000691)

3 semi. Ţiglina I, 3/4, termopan, 750
neg. 0745525031, 0740597648. (ctr)

Vând ap. 3 camere, parter, Siderur.
(spate Casieria Ireg), 1 miliard.
0723967608, 0742644889. (000764)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 2/4, 2 băi, 2
balcoane. Telefon 496051. (003737)

3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2 grupuri
sanitare, 950 neg. Tel. 473414,
0788285967.

Decomandat, Ţiglina II, hidroizolaţie
nouă, îmbunătăţiri, 20.500 E. 467772.
(000870)

Vând 3 camere, decomandate Piaţa
Centrală. 465788. (000919)

Vând apartament 3 decomandate, f+gr,
2 gr. sanit., 2 balcoane, et. 3, N.
Leonard, 31.500 E neg. Telefon 468420.
(003934)

3 camere dec., Micro 17, et. 1.
0726642022. (ctr)

3 camere Doja, et. 3. 406010,
0788146934. (ctr)

3 camere Micro 16, 2 balcoane,
406010, 0788146934. (ctr)

670.000.000 neg., 3 camere, Micro 17.
406010, 0788146934. (ctr)

Centru, ultraîmb., vedere Dunăre,
35.000 E neg. 0788146934. (ctr)

Micro 13, et. 2, 650.000.000 lei neg.
406010, 0788146931. (ctr)

3 semidecomandate, balcon, Micro 19,
4/4, 550 mil. 469891. (8281391)

3 camere, complet modernizat, N.
Leonard, S-uri, 39.000 E. 0744535383.
(000965)

3 camere Siderurgiştilor, et. 2, 2 balc.,
(2 pe palier), 28.000 E. 438874.
(4743372)

Vând 3 camere dec., în Sid. Vest, 2
gr. sanit, 820 neg. 430926. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, îmb., 970 mil.
neg. Accept credit. Tel. 432231. (ctr)

3 camere, Micro 17, parter, balcon,
zona Pieţei, 720 neg. 498531. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 4, iz. bună, 730
mil. 436899. (ctr)

3 dec. Micro 20, et. 3/4, 84 mp, 2 balc.,
850 mil. 498531. (ctr)

3 camere Micro 19, iz. bună, liber, 540
neg. 498531. (ctr)

Urgent 3 dec. I.C.Frimu, f. spaţios,
curat, liber, 750 mil. 431022,
0744912455. (0003987)

Urgent 3 semidec., Micro 17, curat,
parter, balcon, 431022, 0744912455.
(0003987

Vând 3 dec., Mazepa I, spaţios,
amenajat, AC. 466998, 0788479055.
(000971)

Vând urgent apartament 3 camere
Ţiglina II, et.3/4, 2 balcoane, disponibil
imediat. Preţ negociabil. 464595. (ctr)

Apartament 3 camere ultracentral, bloc
nou, vedere la Dunăre, 35.000 euro.
Relaţii Ag. Intercasa. (ctr)

Apartament 3 camere Micro 17, parter,
balcon, confort I, 700 mil. Relaţii Ag.
Intercasa. (ctr)

Apartament 3 dec. I.C.Frimu, etaj 2,
spaţios, 850 mil. Relaţii Ag. Intercasa.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr.)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Cumpăr 2 camere, zona centrală sau
Ţiglina I sau II. Telefon 466428. (ctr)

Doresc apartament 2 camere, Doja,
I.C.Frimu sau Micro 13, Micro 39.
Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere în Galaţi.
0788380831, 470808. (000814)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament fără pretenţii, preţ
rezonabil. 431002, 498531. (ctr)

Cumpăr apartament 2,3 camere fără
intermediar. 318622. (000973)

2 camere zonă centrală, dec. Tel.
472902, 411709. (ctr)

Ofer preţ maxim pentru 2 camere zona
Ţigline. Tel. 411709, 472903. (ctr)

Cumpăr 2 camere dec., zona Dunărea,
Micro 17. Tel. 472902, 472903. (ctr)

Client serios cumpăr apartament 2
camere zona Sid.Vest, I.C.Frimu. Tel.
472903, 411709. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere, zona
Aviaţie. Tel. 411709, 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere zona
Aviaţie. Tel. 472903, 411709. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere,
semidecomandate, indiferent etaj.
Telefon 312472. (ctr)

Apartament 3 camere decomandate,
în Galaţi. Telefon 418759. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr apartament 3 camere în Galaţi.
0788380831, 470808. (000814)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament fără pretenţii, preţ
rezonabil. 498531, 436899. (ctr)

Cumpăr 3 camere Ţiglina I sau II,
exclus etaj 4. Tel. 472902, 411709. (ctr)

Cumpăr 3 camere Mazepa II, bloc nou,
ofer 40.000 E. Tel. 472903, 472902. (ctr)

Cumpăr 3 camere urgent, zona
Dunărea, Ada Marinescu. Tel. 411709,
472902. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere în
I.C.Frimu, Sid.Vest, ofer minim 1 miliard.
Tel. 472902, 472903. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 1, mobilat, utilat. Telefon
461329. (000658)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Telefon 0744367433.
(000732)

Primesc în gazdă băieţi sau familie,
Tudor Vladimirescu nr. 42. Tel.
0743620348, 472853. (003729)

Cameră mobilată, Centru. Tel.
0723547965, 411556. (000761)

Închiriez apartament 1 cameră,
nemobilată, Mazepa, G1. Telefon
0744862980. (003846)

Închiriez apartament 2 camere, Piaţa
Centrală. Telefon 0742132627. (000840)

Apartament 2 camere, nemobilat,
Centru, foarte curat. Tel. 415629,
0741788885. (003816)

Apartament 2 camere, mobilat, regim
scurt/hotelier. 0744793223. (003783)

Primesc urgent în gazdă elevă/
studentă, 2 tineri căsătoriţi, Micro 21,
apartament. Tel. 328195, 0743809691.
(000800)

Închiriez o cameră pe Dragoş Vodă
nr. 26. Telefon 464604. (003878)

Închiriez convenabil depozite în
complexul din str. Traian 444. Tel.
406077, 0722555096. (ctr)

Închiriez apartament 4 camere,
mobilat, Mazepa I. Tel. 414692,
0742090288. (003446)

Primesc în gazdă, nemobilat, o familie,
ambii salariaţi, str. Poşta Veche 26.
(003811)

Ap. 2 camere de lux, ultracentral, totul
nou, utilat complet (de preferinţă pentru
cetăţean stră in). Tel. 415629,
0741788885. (003817)
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Vând Opel Astra 1,7 DTI 2001, argintiu

metalizat, full options, impecabil,
proprietar, accept variante auto sau
imobiliare. Tel. 0743601925,
0721518843. (000893)

Mercedes Cobra piese Mercedes
chiulasă 300. 454009. (000014)

Opel Astra 2001, motorină, AC, ABS,
SRS, carkit, centralizat, consum 5%,
70.000 km, impecabil, doar 8100 E.
Telefon 0745115730. (003288)

Vând Dacia 1310, an ´98, proprietar,
gri metalizat. Telefon 0740233437.
(03701)

VW Golf 1.6 SR, 2000, full extra,
personalizată. 0744170830. (003526)

Vând remorcă auto de 5 tone, înscrisă
în circulaţie. 0745231394. (003739)

Vând Super Nova 2002. Telefon
0743586079. (000757)

Vând Aro 243 Bv şi semiremorcă.
0723846684. (003801)

Vând Super Nova 2003, dotări, licenţă
taxi, 4000 E. 326651, 0744543418.
(003831)

Vând Dacia Berlină, an 1995, dec.,
jante aliaj, alarmă, cas., întreţinută, 67
mil. negociabil. Telefon 0740467370.
(000848)

Cielo XI 1996, full electric, impecabil,
4000 E. 464877. (000885)

Opel Astra Caravan 2001, full option,
5%, unic proprietar, 8500 E negociabil.
0740433681. (003905)

Vând Break ´95, 57 mil. Tel. 499619,
0721390420. (003907)

Vând Dacia Break 5 trepte, an 1999,
stare foarte bună. Telefon 0741427713.
(000915)

Cielo înmatriculat ´97, AC, geamuri
electrice, instalaţie GPL omologată,
4300 E negociabil. 0740331931.
(003889)

Vând VW Vento ´97, full option, aer
condiţionat, ABS, geamuri electrice,
oglinzi electrice, preţ negociabil. Telefon
0744171889. (003887)

Vând Renault Clio Diesel, fabricaţie
iulie 2004 sau variante. Telefon
0740757435. (000899)

Vând Papuc fab. 1999, original totul.
Telefon 0741027289. (000902)

Dacia 1310, 1997, argintiu,
insonorizată, impecabilă, proprietar.
Telefon 498732. (000908)

Vând Dacia 1310, an ´85, Carnabel
nr. 15. (000914)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată,
an fab. 1994, preţ 55 mil. negociabil.
Telefon 426269, 475939. (000912)

Vând urgent Dacia Papuc izotermată,
an fab. 1998. Tel. 0740281246, 826761.
(0000906)

Dacia 1988, 21 mil. negociabil. Telefon
494680. (000905)

Vând Dacia 1310, an 1997. Telefon
440346. (003912)

VW Passat 1,9 TDI, 6800 E,
ireproşabil. 0740200605. (003913)

VW Golf IV 2000, 1.9 TDI, full options,
9800 E, variante. 0741519219. (003919)

Vând Opel Astra 1996, 1.4, 16V
Ecotec, geamuri electrice, air bag, servo
total, jante aliaj, impecabil. Telefon
0740207832. (003918)

Dacia an ´96 Break. Telefon 477285.
(003922)

Vând Fiat Brava 1999, 80.000 km
rulaţi extern. Telefon 0744397114.
(000924)

Vând Dacia Break 1986, parte faţă
CN3. Tel. 346370, 317336. (003928)

Vând Dacia 1310, 2003, unic
proprietar, Casco, variante auto, preţ
2990 E. Telefon 0744554412. (000927)

Vând Dacia Berlină din 1995. Telefon
0745313263. (000926)

Dacia Nova 1998, roşie, proprietar.
310254, 0740548258. (000937)

Opel Vectra 1998 motorină cc 20, AC,
4x air bag, f. electric, proprietar sau
variante cu Cielo + diferenţă.
0724240702. (000931)

Dacia ́ 98, ́ 97, ́ 93, impecabile, Poşta
Veche 107. (003950)

Urgent 12,5 mil. Dacia 1310, 1984, ITP
06-2005. 0741254533. (003949)

Cielo 1997, full option, impecabil,
avantajos. 0723798514. (003957)

Cielo 1996 înscris 1997, geamuri
electrice, aer condiţionat, închidere.
0788264948, 475340. (003954)

BMW seria 3 an fabricaţie 2000 toate
opţiunile. Telefon 0721463372. (003961)

Vând Dacia an ´86, stare perfectă.
Telefon 0744992553. (003962)

Vând VW Golf IV şi VW Passat
Variant. Tel. 0744164933,
0745837075. (000939)

Vând Dacia Break 1999, unic
proprietar, preţ negociabil. Telefon
0745105236. (003971)

Dacia 1310, ́ 81, impecabilă, 14,5 mil.
427147, 0742534468. (003972)

Renault Clio Symbol, an 2002, full
options. 313494, 0744606803.
(000954)

Vând Volvo 760 D, 1986 şi Dacia 1300,
1980, preţuri negociabile. 463478,
0724399408, 0740081801. (003973)

Dacia 1990, preţ negociabil. Telefon
0740261126. (000958)

Vând Raba Irak 16 t, negociabil.
Tel. 463733, 0721364117. (003977)

Vând Dacia Break 1410, alarmă,
închidere centralizată, aerotermă
suplimentară, jante şi cauciucuri noi (pe
faţă). Telefon 0745370382. (003980)

2 Dacia Break 1993 şi 1995. Telefon
470952. (000967)

Berlină 1996. Telefon 0744485139.
(000966)

Dacia 1310, 1997. 0722739443,
436146. (ctr)

Vând Kia Shuma model ́ 99, 43.000
km, preţ 5000 E negociabil. Telefon
0740838219. (003757)

Opel Vectra motorină 2.0 DTI,
impecabil, full. Tel. 0722639403,
0745767313. (003807)

Vând Dacia 1310, an fab. 1991,
preţ negociabil. Telefon
0743565412. (000940)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008234)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (003143)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (000786)

Dacia 1985-2004 Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault, seriozitate. 470530,
0722425914. (003752)

Cumpăr Dacia 1999-2004, Nova,
Cielo. 466102. (003746)

Dacia 1980-2002, plata pe loc.
451473, 0722291062. (003732)

Cumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri,
2000-2004. Telefon 0740300515.
(003805)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală, arată ca noi,
în rate: 30% avans  + maxim 5
rate lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0740100899. (ctr)

Vând societate comercială tip SNC,
degrevată de orice sarcini. Telefon
469674, după ora 16.00. (003635)

Vând garaj Viaduct gară şi mobilă,
convenabil. 0744691221, 417345.
(003706)

Vând avantajos utilaje vulcanizare. Tel.
326987, 0744630947. (000779)

Vând casă de marcat. 0745477609.
(000785)

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 494234,
0744550988. (003763)

Vând cazan ţuică aramă, capacitate
400 litri. Telefon 862318. (003902)

Vând pianină. Telefon 418877.
(000900)

Vând convenabil uşi pal melaminat,
geam 10 mm, dezmembrări rafturi, cuţite
Romascon (freze). Telefon 442889.
(003899)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Eternitatea.
Fam. Baschir. Telefon 324966. (000920)

Vând acte construcţie consignaţie.
452235. (000922)

Vând tractor U 650, presă balotat,
cositoare 1,85 m, remorcă 7 t, Met 1200
L, Met 600 L, preţuri negociabile sau la
schimb cu prod. agricole. Telefon
0745370412. (003927)

Vând purcei 30-40 kg/buc, str. 9 Mai
nr. 37. (000930)

Vând maşină sifon negociabil. Telefon
0740249603. (003942)

Vând 2 vaci bune de lapte. Tel.
469601, 0740486903. (003947)

Vând haină moutton. Telefon 317995.
(003955)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.350.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8281399)

Vând hală structură metalică,
suprafaţa 504 mp, 14/36, ofertă
avantajoasă. Telefon 0744622907. (ctr)

Vând garaj zidărie beton, 45 mp,
Micro 17. 0741707784. (003758)

Cărţi, bibliotecă, toate domeniile,
peste 1500 buc., stare excelentă.
Telefon 0741409682. (003777)

În atenÎn atenÎn atenÎn atenÎn atenţia tinerilorţia tinerilorţia tinerilorţia tinerilorţia tinerilor
şi companişi companişi companişi companişi companiilor gălăţene!ilor gălăţene!ilor gălăţene!ilor gălăţene!ilor gălăţene!
AIESEC Galaţi organizează în perioada
2-4 noiembrie, în holul Universităţii
“Dunărea de Jos”, târgul de locuri de
muncă pentru studenţi şi absolvenţi “Zilele
Carierei”!

 

Alewijnse Retec Romania is looking for:
Secretary

Requirements:
n Experienced in secretarial/administrative activities
n Very good command of English, spoken and written
n Excellent computer skills (Microsoft Office)
n Organized, accurate, dynamic, spontaneous
Interested persons should send their CV in English at fax number

0236412800 or e-mail: administration@retec.ro no later than
October 29th.

S.C. RETEC S.A. angajeazã:
Inginer producþie tablouri
electrice navale
Cerinþe:
- experienþã relevantã în domeniul electric
- foarte bune cunoºtinþe operare PC ºi de limba
englezã.
Persoanele interesate sunt rugate sã trimitã CV la nr.
fax: 412800, pânã la data de 5.11.2004.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

x x x
x x x x x x x
x x

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

SC Vent Farm - companie de distribuţie
a produselor farmaceutice- angajează
în condiţiile legii reprezentant comercial
pe zona Brăila-Galaţi. Se oferă salariu
în funcţie de realizările personale,
experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV la fax: 0244567953 sau
0244567952, data-limită 30 oct. 2004.
(8266232)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţia azi, ora
11,00, la sediul firmei. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei,  atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

SC angajează zidari necalificaţi. Relaţii
tel. 415077. (8281539)

SC Tancrad SRL angajează mecanic
maşini şi utilaje preferabil posesor de
permis auto. Relaţii la tel. 432021. (ctr)

DACĂ IUBEŞTI OAMENII, DACĂ EŞTI
PERSEVERENT, ÎNTREPRINZĂTOR ŞI
VREI SĂ CÂŞTIGI BANI, ALĂTURĂ-TE
ECHIPEI FABERLIC! ÎNSCRIEREA
GRATUITĂ. RELAŢII DIRECTOR ZONAL
ALINA NEAGU. TEL. 0744534749,
BIROU 499029. (8281535)

Angajăm hidroizolatori. Se asigură de
lucru ş i iarna. Vizavi autogară.
(8281476)

Societate comercială angajează
vânzătoare tarabă şi barman. Tel.
473158, 0724358068. (003781)

SC angajează în condiţ i i le legii
vânzători casete pentru stand ş i
tarabe. Tel. 0740066438, 0745044418.
(8281358)

Angajez operatoare fără experienţă
pentru agenţie loto şi pariuri. Telefon
0741787800. (003778)

SC Termoglas angajează muncitori
calificaţi pentru tâmplărie aluminiu şi
PVC. 0722433312, 328260. (003762)

SC Cosalex Conventry SRL angajează
vânzătoare alimentară. Telefon 471336.
(003766)

Societate comercială angajează
motostivuitorist cu experienţă pentru
operare motostivuitor nou. Telefon
315863. (8281487)

Angajăm agenţi de turism şi agenţi
imobiliari, miercuri orele 11,00-18,00,
Micro 19, bl. A, ap. 1, vizavi Flanco.
(000811)

Angajez personal necalificat pentru
atelier tâmplărie. Relaţii bdul G. Coşbuc
nr. 223A. 0745534764. (8281351)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8281481)

Angajez vânzătoare cafe-bar. Telefon
0722403430. (8281480)

Urgent angajez operator PC sală
internet. Tel. 477595, 0743689840.
(000775)

Angajez şofer în categoria D sau D1,
maxi-taxi. 0745231394. (003738)

Angajez vulcanizator, salariu
4.000.000. Tel. 321810, 0722595989.
(003740)

Angajăm şofer profesionist pentru
autofunerare. Telefon 0740205205.
(003741)

SC Sif Computer SRL angajează
personal vânzări şi service tehnică de
calcul. Experienţa în domeniu constituie
un avantaj. CV se depun la sediul firmei
din str. Brăilei nr. 30, tel. 499090 sau e-
mail galati@sif.ro (8281362)

Angajăm lăcătuş confecţii metalice şi
tăietor autogen. 438400, 0740119179.
(8281360)

Restaurant angajează ospătari şi
bucătari, salariu motivant, interviul joi,
ora 11,00. Telefon 472450. (8281492)

SC DS Tofan angajează şef staţie
Peco, absolvent studii superioare,
selecţia joi, ora 16,00, str. Traian nr.
446C (Peco DS Tofan). (8281709)

Angajez vânzătoare chioşc. Telefon
0741179432. (003862)

SC angajează personal fast-food cu
experienţă. Tel. 462619, 0744964667.
(003860)

Angajăm barmani şi personal
pentru spălat vase. Preselecţia
vineri, 29.10.2004, ora 10,00, la
Restaurantul “La Mama”.
(8281706)

Angajez şofer profesionist cu
experienţă pentru autobasculantă.
Telefon 0788494531. (000843)

Angajez zidari, zugravi, faianţari,
dulgheri, fierari şi necalificaţi, salariu
4.000.000/6.000.000. Tel. 0741946459,
421298. (ctr)

SC All Maral SRL angajează
rigipsari şi faianţari. Salariu
atractiv. 453669, 0740096996. (ctr)

Societate comercială angajează
lăcătuşi construcţii nave şi sudori
electrici. Relaţii la tel. 0727249166 sau
433667, după ora 17,00. (8281367)

Angajăm tâmplar mobilier PAL şi sudor.
Telefon 478797. (8281368)

SC angajează zidari, faianţari, dulgheri
şi necalificaţi. Telefon 0740433185.
(003842)

Angajez vânzătoare mag. alimentar.
Telefon 466009. (003840)

Societate cu profil construcţ i i
angajează maistru constructor. Tel.
469220, 0745510575. (003836)

Vrei să faci carieră alături de o
campanie britanică cu ascensiune pe
piaţa financiară? Trimite CV-ul la e-mail
nad88@mymail.ro (8281702)

Angajăm confecţionere textile. Relaţii
la tel. 411500. (8281701)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
profesionişti categoria C+E. Telefon
0745516403. (8281366)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
Telefon 0722570051. (003812)

VÂND CONVENABIL DUBLU DECK
TECHNICS. 0741274907.

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând laptop Compaq Armada PII, 400
MHz, HDD 14GB, RAM 196 MB,
impecabil. Telefon 407050. (ctr)

Vând combine MP3 Panasonic, tel.
mobile Samsung, preţ avantajos.
Telefon 0743637001. (003729)

Vând boxe şi amplificator. Telefon
318844. (003735)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (003796)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr)

Vând boiler 80 litri. 451494. (003152)
Vând congelator. Telefon

0740081654. (00934)
Vând staţie fixă Motorola GM 300 (taxi)

şi Playstation 1. Telefon 0744554412.
(000928)

Frigider Arctic 240 litri negociabil. Tel.
0740644449. (000925)

Vând televizor Nipon, în garanţie.
5.000.000. Tel. 0745903626. (003952)

Vând playstation 1 cu 2 joystick-uri,
memorie card şi CD cu jocuri, 3.500.000
negociabil. Telefon 0744249928.
(000968)

Calculator AMD K6 266 MHz, 48 Mb
SDRAM, video 4 Mb, sunet, CD-Rom
36X, HDD 7Gb, tastatură, mouse,
boxe 120 W, monitor 15˝Daewoo (în
garanţie), preţ negociabil. Telefon
0724716699. (003985)

Vând mobilier bar. Telefon
0741512063.

Vând urgent salon
înfrumuseţare dotat
ultramodern cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiu închiriat.
Accept variante. Telefon
0740523116. (ctr)

Vând solar, aparate fitness, covor
cauciuc. 0745642631. (002781)

Vând tăuraş şi iapă cu hamuri, preţ
convenabil. 465923. (003235)

Producător, vând en gros telemea de
oi. Telefon 0744377457. (000348)

Vând cherestea brad 3.100.000 mc,
asterial 2.200.000 mc, şipcă 5/2,5; 2,5/
2,5, 2.400.000 mc, scândură 1,5 m,
10.000 lei/buc. Telefon 0741081909.
(000444)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600, 800 l toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, sh combine,
prese, tractoare, import şi U 650.
0744211762. (003487)

Vând cuptor covrigi. 0723747117,
0722777148. (8281228)

Vând plug 3 cormene U 650 M. Telefon
0743886879. (003518)

Vând butelii aragaz, foarte avantajos.
0721501145. (ctr)

Vând porumb ştiuleţi, preţ convenabil.
Tel. 435214, 0741097142. (000653)

Vând sau închiriez garaj Micro 13B.
Telefon 0743042451. (ctr)

Vând 100 tone porumb ştiuleţi şi 50
tone varză, negociabil. Telefon
0721297125. (000656)

Bormaşini cu rotopercutor şi
simple, flexuri noi şi sh Germania.
316908. (003704)

Vând garaj str. Saturn, Ţiglina I. Telefon
328849. (003765)

Vând 2 fotolii şi 6 scaune, toate tapiţate
cu pluş grena. Telefon 411363, după
ora 17.00. (003754)

Vând convenabil canapea extensibilă
şi 2 fotolii Drobeta, bibliotecă mică, masă
12 persoane, masă televizor. 496732,
0724519211. (003722)

Vând moară 4000 E negociabil, com.
Fârţăneşti. Telefon 347025. (003731)

Vând şifonier 2 şi 3 canate nou-nouţe.
Telefon 0743637001. (003730)

Vând garaj lângă Biserica Mitoc.
Telefon 0743481116. (000771)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon
410385. (000767)

Vând mobilă diversă. 312820.
(000803)

Vând garaj Ţiglina I. 0741544883,
438251, după ora 16.00. (000868)

Vând avantajos mobilă sufragerie lemn
masiv, şifonier, dulap bucătărie, scrin,
birou. Telefon 413410. (000859)

Vând urgent mobilă sufragerie Nina
Lux 3 corpuri bibliotecă, 2 corpuri dulap/
vitrină, masă cu 6 scaune şi pat. Telefon
0723846222. (003848)

Pomi fructiferi plantări de toamnă,
pepiniera Lieşti. 821796, 0745327444.
(8266212)

Vând garaj cu beci lângă Apaterm.
0723777748. (002147)

Vând porumb ştiuleţi urgent. Tel.
830222, 0745529656. (8266235)

Vând căţei Ciobănesc german. Telefon
0740433424. (003263)

Rotisor 4 bare, boiler 30 l, spălător
vase 2 cuve complet inox. Tel. 435161,
0723253600. (8265612)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8266223)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine,
scrinuri (secretiere), canapele,
fotolii, cuiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(003753)

Cumpăr barcă motor (şalupă) şi
eventual peridoc. Telefon 0722460056.
(003727)

Cumpăr pui Bichon. 0740300659.
(000794)

Cumpăr seminţe floarea-soarelui,
calitate superioară. Ofer  15-20.000 lei/
kg. 0744606711. (000269)

Cumpăr moară porumb şi moară
urluială. Relaţii tel. 320851, 0743811694.
(003958)

Cumpăr cântar basculă romană 1 tonă,
stare bună. Tel. 312061, 0742636668.
(ctr)

Cumpăr casă de marcat Datecs tip
Pos, detector valută, imprimantă laser
A4, casă de bani, cântar electronic pt.
bijuterii. Tel. 0744797400, 0788426550.
(003968)

Cumpăr urgent garaj zona Alba Iulia
sau Şcoala Gen. 10. 438874. (ctr)

Angajăm gestionari, absolvenţi
liceu 2004. CV-urile se depun la
sediul redacţiei, str. Domnească nr.
68, între orele 14,00-16,00, în zilele
27, 28, 29 octombrie.

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 0236/438744,
0236/467208, 0744577558. (ctr)

Angajăm operatoare xerox. Rugăm
seriozitate. Telefon 461419. (8265575)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazinul
din Micro 19, bl. F4, ap. 41, lângă Parma,
str. Costache Conache. (8265680)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii. Posibilităţi
angajare. 433057. (8279380)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, Aleea Comerţului,
Micro 38. (ctr)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţ i i amenajări interioare.
0726835985. (8281348)

Dacă îţi place să fii în faţa
aparatului de fotografiat vino la
casting în data de 30.10.2004, între
orele 14,00-17,00, la Casa veche,
lângă Club S. (8281268)

SC Emac SRL Bucureşti Lifturi
angajează de urgenţă electricieni şi
electromecanici. Telefon 0744648040.
(8281285)

SC All Seasons SRL Hotel Sofin
angajează secretară. Condiţii: operare
PC, limbă stră ină nivel mediu,
contabilitate primară. CV cu poză se
depun la recepţia Hotel Sofin, bdul. G.
Coşbuc nr. 2. Rel. tel. 328151, 328277.
(8281248)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin

AJOFM. Asigurăm angajarea. Telefon
326263. (ctr)

Angajăm agenţ i de marketing,
absolvenţi 2004, solicităm minim studii
medii. Telefon 326263. (ctr)

Departament de pază Alfa angajează
şofer-agent pentru maş inile de
intervenţie. (ctr)

Angajăm mecanic auto cu experienţă
în condiţ i i avantajoase. Telefon
0745079682. (8281460)

Angajez şoferi categ. D1 pentru
maxi.taxi. Telefon 0745651338. (000650)

Angajez doi pizzari cu experienţă, fete
sau bă ieţ i. Telefon 0743826916.
(003641)

Angajez măcelar sau tranşator pentru
magazin alimentar. Rel. 0722579368.
(000701)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pt. 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (MP)

Cabinet stomatologic angajează
asistent(ă) medical(ă). Telefon 433909.
(ctr)

SC Forestierul SA angajează pentru
secţia Şendreni macaragiu gr. II-III. Relaţii
zilnic 7.00-15.00 la tel. 826362, 826433
sau la sediul secţiei. (8281376)

Angajez supraveghetor sală jocuri şi
menajeră pentru casă. 0744692326,
0740041297. (003888)

Angajez barmaniţă. Relaţii la tel.
0740213397. (003892)

Angajez frizer-coafor. Telefon
467981. (000909)



Nr. 4549
Miercuri,

27 octombrie 2004 14Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu de
7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţia şi România.
Tel. 0214107903, 0722657075,
0722657074, 0745610888. (ctr.)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

SC AXA MOTOR SRL,
concesionar Peugeot,
angajează pentru show-room
Galaţi consilier vânzări. CV-urile
se vor depune în perioada 21-
30 octombrie 2004 la sediul din
str. N.Bălcescu nr.10 sau fax
474200. (ctr)

Angajăm şofer profesionist cu
atestat transport mărfuri
periculoase. Tel. 826536 sau
0726187173. (8281546)

SC Done angajează inginer
construcţii, dulgheri, fierari
betonişti. Relaţii la tel. 411311.
(8281537)

Angajăm psiholog autorizat sau
absolvent promoţia 2004. Telefon
463220. (ctr)

SC angajează sudori electrici şi
autogen, lăcătuş i mecanici cu
experienţă SIDEX. 477470.
(8281456)

Societate de construcţii
angajează inginer sau
subinginer constructor,
muncitori necalificaţi în
meseriile de rigipsar, zugrav şi
electrician. Relaţii la tel. 311673.
(8281361)

SC Connexland angajează
operator calculator facturare,
cunoscător Light 2000. CV la fax
461134. (8281364)

SC ANGAJEAZĂ PENTRU
MAGAZIN CONFECŢII TEXTILE
ŞEFĂ MAGAZIN. TELEFON
0723187724. (6050946)

Angajăm economist pentru postul
asistent manager ş i evidenţă
gestiune, vechime min. 2 ani. Tel/fax
461751. (8281704)

SC POINT DISTRIBUTION GRUP
SRL ANGAJEAZĂ 2 ECONOMIŞTI.
CERINŢE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU,
CUNOSCĂTOR PROGRAM
OPERARE LIGHT 2000. CV-URILE SE
DEPUN LA SEDIUL SOCIETĂŢII DN
26 GALAŢI-TG. BUJOR KM 8 SAU
SE TRIMIT PE FAX LA NR. 470710.
RELAŢII LA TEL. 470890. (CTR)

SC ASIL SRL ANGAJEAZĂ 2
ECONOMIŞTI, ABSOLVENŢI
PROMOŢIA 2004. CV-URILE SE
DEPUN LA SEDIUL SOCIETĂŢII DN
26 GALAŢI-TG. BUJOR KM 8 SAU
SE TRIMIT PRIN FAX LA NUMĂRUL
470710. RELAŢII LA TEL. 470890.
(CTR)

SC Instalmod reprezentanţă
Romstal angajează în condiţ i i
avantajoase ingineri vânzări cu şi
fără experienţă, posesori permis
conducere. Relaţii la tel. 410821,
475675. (8281716)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL,
SALARIZARE ATRACTIVĂ.
TELEFON  306161. (8281717)

Societate comercială distribuţie
produse alimentare angajează 1
coordonator reţea distribuţie cu
experienţă în domeniu; 2 agenţi
vânzări, experienţă min. un an. Relaţii
la tel. 0740584900. (8281722)

Salon central angajează coafeză
cu experienţă. Tel. 497882,
0722290074. (8281385)

SC Decovil Grup SRL angajează
personal pentru postul de
consilier vânzări. Cerinţe:
experienţă în vânzări minim 1
an, abilităţi de comunicare.
Relaţii la tel. 464000. (ctr)

SC Agras GWS Sucursala Galaţi
organizează concurs pe data de 2
noiembrie 2004, ora 12.00 pentru
ocuparea postului de inspector
daune auto. Condiţ i i:  studii
superioare de profil mecanic,
experienţă în domeniu. Informaţii tel./
fax 413889. (8281727)

Angajăm urgent contabil/contabil
autorizat cu normă întreagă,
salarizare motivantă, program
flexibil, mediu de lucru ultramodern.
Telefon 463220. (ctr)

SC Centrum angajează
vânzător. CV cu foto la magazin
Centrum din spatele Hotelului
Galaţi. (8281728)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudori CO2 şi
lăcătuşi construcţii metalice şi
navale. Cei interesaţi se vor
prezenta pentru proba practică
la sediul societăţii din str.
Movilei nr. 90, în fiecare zi de
luni până vineri ora 8,00. Relaţii
suplimentare la tel. 412590. (ctr)

Au trecut
în nefiinþã

26 octombrie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Dinicã Lucia - 69 ani
Dinulescu Gherghina - 82 ani
Chiosa Eugen - 49 ani
Fega Ioan - 80 ani
Mihãilã Gheorghe - 61 ani
Chesaru Florentin - 50 ani
Gulei Sorin-Ion - 18 ani
Alexiu Gheorghe - 68 ani
Duduc Octavian - 62 ani
Balercã Elena - 3 ani

Îngrijesc copil indiferent de vârstă.
Telefon 470471. (003573)

Doamnă serioasă fac menaj 1-2 zile/
săptămână, 8 ore. Rog seriozitate.
Telefon 0745385679. (003903)

Tânăr doresc angajare în domeniile
absolvite: operator PC, agent fiscal,
ospătar. Telefon 0726727819. (003880)

Posesor microbuz solicit angajare,
colaborare, prestez servicii transport.
Tel. 326987, 0744630947. (000778)

Posesor permis conducere solicit
angajare cat. B, C, vechime 4,7 luni.
Tel. 442445. (000896)

Tânără Liceul Economic şi Postliceală
de contabilitate solicit angajare. Telefon
479015, 0743090441. (000929)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8266276)

SC Autoservice Ugira SA Galaţi,
str. Crizantemelor nr. 8, vă oferă
următoarele servicii: reparaţ i i
mecanice, tinichigerie, vopsitorie,
inspecţie tehnică periodică, bracare,
curăţare injectoare. Oferim servicii
de calitate la cele mai mici preţuri.

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (000747)

SC Teravital SRL, cabinet
reflexoterapie, Ţiglina I, str. Regiment
11 Siret nr. 44, bl. C 36, ap. 42, parter,
deschiderea 1.11.2004, Programări
0724553175, 468132. (8281354)

Colectivul Oficiului Registrului
Comerţului de pe lângă
Tribunalul Galaţi este alături de
colega Livia Chiosa la durerea
pricinuită de decesul  soţului
EUGEN CHIOSA. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
(000861)

S-a stins din viaţă dna profesoară

BRĂILA ELENA în vârstă de 88 ani,
după o scurtă ş i nemeritată
suferinţă. O plâng Cătălin, Fabiola şi
Răducu. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Înmormântarea astăzi, ora
12.00, cu plecare de la Biserica “Sf.
Ana”. (000913)

Locatarii bl. C4, sc. I, sunt alături
de fam. Fuleanu la marea durere
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
soţului ş i tată lui ALEXANDRU
FULEANU. Sincere condoleanţe.
(000901)

Lacrimi de dor, pentru bunii mei
părinţ i ,  care m-au iubit, sprij init ş i
mi-au netezit drumul în viaţă

I O A N A  ş i  G H E O R G H E
TA L M A C I U ,  p l e c a ţ i  d e  1 3  a n i
respectiv 2 ani în lumea drepţ i lor.
Recunoş t in ţă  veşnică .  Tit i ,  so ţ ia
ş i  copii i. (000765)

Ne-a părăsit lăsându-ne cu inimile
zdrobite de durere scumpul nostru
soţ, tată, socru şi bunic

CHESARU FLORENTIN 50 de ani.
Trupul neînsufleţit este depus la
capela Bisericii “Sf. Ilie”, Micro 17
(Piaţa ruşilor). Înmormântarea joi 28
oct. ora 12.30 la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia, fiica, ginerele şi nepoatele.
(003881)

Cu durere în suflet anunţăm
moartea prea timpurie a scumpului
nostru ginere CHESARU FLORENTIN
50 de ani. Dumnezeu să-l ierte şi
să-l odihnească în pace. Fam. Florea.
(003882)

Cu lacrimi, amintiri şi regrete aduc
un ultim omagiu celui care a fost
CHESARU FLORENTIN. Dumnezeu
să te ierte şi să te primească alături
de El, dragul meu cumnat. Alexandra
Vlad. (003883)

Un gând plin de iubire şi iertare în
amintirea prietenului CHESARU
FLORENTIN. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Dumnezeu să te
odihnească în pace, drag prieten.
Constantin Tilea. (003884)

Sincere condoleanţe familiei pentru
dispariţia cumătrului CHESARU
FLORENTIN. Fam. Gheorghiţă
Gheorghe. (003885)

Familia Pascu regretă nespus
moartea fulgerătoare a iubitului lor
văr, CHIOSA EUGEN. Îl vom păstra
veşnic în inimile noastre. (000903)

Nimeni şi nimic nu ni-l va înlocui pe
soţul şi tatăl nostru CHIOSA EUGEN.
Îl vom plânge toată viaţa noastră. Te
iubim şi sperăm să ai parte de liniştea
pe care ţi-ai dorit-o atât de mult.
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul şi
să te aibă în paza Lui până când ne
vom reîntâlni. Soţia Livia şi fiica
Andreea. (000904)

Cu durere anunţăm încetarea din
viaţă a celui care a fost DUDUC
OCTAVIAN. Trupul neînsufleţit este
depus la casa mortuară Citadina
Ţiglina II. Familia. (000950)

Suntem alături de colega noastră
Pachiţa Pojoga la durerea pricinuită
de decesul  tată lui socru ş i
transmitem condoleanţe familiei
îndoliate. Sucursala Transfond
Galaţi. (000953)

Cu adâncă durere în suflet,
fam. Mocanu Marcel, Gina şi
Andreea este alături de Livia,
Andreea şi Cristina la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost un
prieten  adevărat, un soţ şi tată
model, EUGEN CHIOSA.
Dumnezeu să odihnească
sufletul său blând şi bun!
(003937)

Cu adâncă tristeţe deplângem
stingerea din viaţă a prietenului
nostru EUGEN CHIOSA. Suntem
alături de familie. Fam. Dorobăţ
Adrian şi Georgeta. Dumnezeu
să-l odihnească! (003937)

Ai plecat fără să-mi spui adio!
Cu regret în suflet dorim să
împărtăşim durerea familiei
Chiosa pentru cel care a fost
soţ, tată şi bun prieten EUGEN.
Relu, Claudiu, Dan şi Veronica.
Dumnezeu să odihnească
sufletul său blând! (003937)

Angajez bucătari cu experienţă pizza.
Tel. 470624, 321485, 318953. (000916)

Activitate suplimentară ş i
independentă, câştig sigur 100-500
$! Relaţii 0744630375. (8281718)

Angajăm persoană competentă
în funcţia de administrator de
asociaţie-proprietari. Telefon
430951, după ora 16.30. (003874)

Angajăm vânzătoare chioşc non stop
cu experienţă ş i carte de muncă.
0745622927, 418136, după ora 19,00.
(8281544)

Colaborare profitabilă în timpul liber,
fără teren, intelectuali, persoanele
adulte prioritate, program flexibil.
0726170348, 0726116481. (ctr)

Angajăm sudori electric şi autogen.
Telefon 314020. (8281464)

Angajez taximetrist, atestat,
experienţă, carte muncă. 326651,
0744543418. (003832)

SC angajează zidari, faianţari. Telefon
412107. (8281705)

SC angajează în temeiul Legii 333/
2003 ag. pază, posesor permis
conducere, operator dispecer. Telefon
326070. (8281478)

Angajăm personal spălătorie auto, str.
Saturn 38 (Uzina de Apă). (8281479)

Angajez vânzătoare chioşc. Nu
condiţ ionez vârsta. Tel. 425218,
0723467168. (003709)

SC angajează vânzătoare, cunoştinţe
de operare PC (Office). Trimiteţi CV la
fax 410581. (8281538)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service (în
apropiere Metro). (8281301)

SC angajează, în vederea extinderii,
personal indiferent de vârstă şi studii.
Se oferă carte de muncă, salariu
7.000.000. Tel. 313210, 0741042789.
(8281380)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. 319284,
0745787190, zona I.C.Frimu. (003926)

Societate distribuţie morărit-panificaţie
angajează şoferi şi distribuitori cu
experienţă. Rel. la tel./fax 323069.
(8281721)

Asociaţia de Locatari Nr. 104, str.
Albatros nr. 6, bl. N3, Centru, angajează
prin convenţie civilă administrator
condominiu - 10 blocuri. Relaţii tel.
414617. (8281723)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. Permisul de
conducere constituie un avantaj. CV-
urile se vor depune la sediul firmei din
str. Brăilei, colţ cu str. Română, bl. BR5B,
ap. 15, et.5, până la data de 5.11.2004.
(8281383)

Angajăm şoferi categ. B,C,E,
experienţă tir-intern. Telefon
0744390320. (8281381)

Fundaţia Internaţională pt. Copil şi
Fmilie - Bucureşti angajează asistent
social, psiholog cu studii superioare de
specialitate. Relaţii 458554. (003936)

Societate comercială angajează
tinichigiu, dulgheri, fierari betonişti,
zidari, necalificaţi, str. M. Bravu nr. 30.
Tel. 419950, 0722563961, 0722563962,
0788493220. (8281724)

Angajez coafeză cu experienţă/
începătoare. Tel. până la ora 10,00,
476988, după ora 10,00, 0741171125.
(003943)

Angajez necalificaţi în construcţie,
după ora 19,00. 451869. (003953)

Angajăm vânzătoare pentru
magazin produse cosmetice.
Telefon 315867. (8281388)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
non stop, seriozitate. 0722547911.
(8281389)

Angajez zilieri agricoli, zilnic ora 6,45,
pe strada Basarabiei colţ cu Mihai
Bravu. (000948)

Angajez tractorist agricol indiferent
vârstă. 0745769838. (000947)

SC angajează personal pentru pază,
om de curte. Interviul va avea loc
sâmbătă 30 octombrie, ora 12.00 la
sediul firmei, str. Traian nr. 437. (ctr)

Contracte de muncă serioase în
Austria, Italia. Se oferă salarii
excepţionale. Dacă eşti sexy, îţi place
să dansezi, nu ezita, sună-mă. Tel.
0724428349, 0724802488,
00393206744228. (000946)

SC angajează personal calificat cu
experienţă, zugravi, faianţari, placatori
gipscarton, instalator. 470849,
0744177571. (000944)

SC angajează barmaniţe în condiţii
avantajoase. Tel. 473831, 0722266828.
(003965)

SC Izolatin angajează mecanic
fadromă pentru încercare materiale în
auto. Cei interesaţi se vor prezenta la
sediul societăţii vizavi Liceul 9, Peco
Izolatin. Telefon 470116. (8281392)

Angajăm barmaniţă cu experienţă.
Telefon 325229, 0726724664.
(8281387)

SC angajează secretară absolventă
2004, studii medii sau superioare.
463478, 0740426425, 0726929132.
(8281394)

Union Casa angajează cu CM rigipsari,
zugravi, faianţari minim 3 ani vechime
în domeniu. Telefon 453638. (8281395)

SC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 50A, angajează zidari şi sculeri
matriţeri. Relaţii la tel. 418621 int. 231
sau la sediul societăţii. (8281396)

Menajeră şi sudor, str. Someşului nr. 9
bis, Parc CFR. (000957)

Angajăm dactilografă. Telefon
417628. (000959)

Angajez urgent barmaniţă. Tel.
0740886420, 426310. (8281730)

Angajăm tâmplari mobilier serie. Relaţii
tel. 328141. (8281398)

SC Galmopan SA Galaţi bdul G.
Coşbuc nr. 257 angajează: 6 agenţi
pază, 6 paznici. Condiţii agenţi de pază
să fie atestaţi. Depunerea CV-urilor la
sediul societăţ i i până în data de
5.11.2004. Fax. 0236/494769. (ctr)

Grup financiar britanic
organizează selecţie pentru postul
de consilier financiar. Condiţii: spirit
întreprinzător, perseverenţă,
seriozitate, dorinţă de afirmare. Se
oferă instruire profesionistă gratuită,
pachet financiar motivant ş i
oportunitatea unei cariere.
Persoanele interesate vor trimite CV
la fax nr. 494049, în atenţia dlui
Adrian Signer. (ctr)

INSTRUCTOR FITNESS-CULTURISM
OFER SERVICII CA INSTRUCTOR
PERSONAL. TELEFON 0745498923.

Electrician execut, repar,
modific instalaţii electrice
pentru apartamente, vile etc.
481686, 0741114619.

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (009771)

Filmări, fotografii, prelucrări foto-
video, transcrieri pe orice suport.
Tel. 469704, 0745232054. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (003221)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8279829)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(001797)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (003556)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8266267)

Hidroizolaţii termosudabile ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8266267)

Executăm construcţ i i, amenajări
interioare, acoperiri şi finisări mansarde,
ţ iglă, lindab, asigurăm materiale.
0740019962, 0741946459. (ctr.)

Executăm şeminee, şarpante,
acoperişuri, garduri, porţi, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(8279374)

Executăm jaluzele toate tipurile inclusiv
rulouri de tei. Tel. 827038, 0745504743.
(002070)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8265473)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(009353)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, autorizaţii. 0740095935,
499668, 321382. (8265703)

Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator.
444616, 0745642631. (009931)

Filmări video, experienţă 10 ani în
domeniu. Tel. 488586, 0745973995.
(002791)

Devalo Construct execută tâmplărie
din aluminiu şi PVC cu geam termopan,
jaluzele verticale şi rulouri exterioare.
Materialele sunt importate din Uniunea
Europeană. Pentru plata integrală a unei
lucrări beneficiaţ i de o reducere
substanţială. Tel. 0745622661, 490355.
(8265617)

Tâmplărie aluminiu şi PVC, confecţii
metalice şi scări interioare la cele mai
mici preţuri. 426621, 0743682235.
(8265691)

Transport marfă 2 sau 3 t, autorizat.
Telefon 0723029152. (000130)

Transport persoane Italia, Germania,
Spania, rapid şi la destinaţie. 468272,
0743038111. (003700)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8281203)

Transport zilnic persoane în: Italia,
Franţa, Germania - 130 E, Spania 180
E, Portugalia 200 E. Acord toate
facilităţ i le. Tel. 0262434023,
0740081931, 0744953443,
0788247436. (ctr)

Urgent 3 zile înfiinţez societăţi.
416906, 0723926687, 0740089025.
(8265726)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8266262)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8266262)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Constituiri societăţ i, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8265749)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Transport marfă intern-internaţional
2,5-3,5 t preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8265770)

Streaşină + plăci placare pentru
geamuri termopan. 466801, 311917,
0788136266. (ctr)

Spargem, decupăm pereţi beton,
găuri hote, rapid. 322659,
0742036387. (000412)

Transport marfă izotermă 3 tone.
Tel. 0788467748, 306116. (003623)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime, gratuit, plase ţânţari. Telefon
417280. (000297)

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

SCAD PREŢURILE LA TÂMPLĂRIA DIN
PVC. 414728. (8281221)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat domiciliu, garanţie. 471743,
334137, 0741523857. (003535)

CONFECŢIONAŢI-VĂ SINGURI
JALUZELE VERTICALE. MATERIALE
IEFTINE. 414728. (8281220)

SC Metalograme SRL execută
tâmplărie Al şi PVC cu geam termopan
la cele mai mici preţuri. Sistem de rate
avantajos, confecţii metalice. 426621,
0743682235. (8281486)

Montez instalaţii sanitare. Telefon
0741642079. (000792)

Electrician autorizat Renel execut
instalaţ i i. 327829, 0726294726.
(003708)

Întocmiri acte societate în regim de
urgenţă, costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat la domiciliul clientului, garanţie.
496406, 0722421075, 0741984870.
(000727)

Muzică nunţi, DJ experimentat, calitate.
Telefon 474305. (000289)

Tencuieli, betoane, faianţă, zugrăveli,
hidroizolaţii, calitate. 0743088989.
(003726)

Betoane, zidărie, faianţă, zugrăveli,
hidroizolaţii, calitate. 0721539478.
(003726)

Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi
bine. 324741. (000759)

Profesionişti executăm tencuieli
exterioare, interioare, faţade, gleturi,
şape, gresie, faianţă, convenabil.
474077, 0742649705. (003744)

Filmări video DVD/VHS, foto, muzică
nunţi. Telefon 318844. (003733)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(ctr)

Executăm zugrăveli, zidării, tencuieli,
amenajări interioare, calitate, preţuri
avantajoase. Telefon 0740980243.
(8281370)

Executăm lucrări montaj gresie,
faianţă, şape, lavabil, rigips, tencuieli.
Tel. 450691, 0741172506. (003864)

Execut, modific inst. electrice,
zugrăveli. 452592, după ora 18,00.
(003858)

“Stop” găuri hote dibluri, izolăm pereţi
cu rigips. 461715, 0722835743.
(000860)

IEFTINE! PROFILE, ACCESORII PENTRU
TÂMPLĂRIE DIN PVC. 414723.
(8281222)

Fotograf profesionist, filmări video,
super. 444831, 0745239097. (003625)

Zugrăveli, faianţări, rapid, convenabil,
calitativ. Telefon 477494. (003910)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(003875)

Excursii zilnic Galaţi, Italia, Germania,
Belgia 130, Franţa, Spania 180. Oferim
toate facilităţile. 497860, 0722930333.
(000895)

Transportăm persoane Italia, Spania,
marţea, joia, săptămânal, Casa
Sindicatelor. 0742151996, 0742426304.
(8266211)

Vindem ş i debităm PAL,
confecţ ionăm mic mobilier,
prelucrăm alucobond. Tel. 317866,
0721431992, str. Tecuci 157.
(8265711)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Reparaţii tv color la domiciliul clientului.
Telefon 476163. (000935)

Construiesc şeminee, sobe teracotă,
grătare grădină. Repar, curăţ întreţin.
0745884182. (003940)

Execut lucrări hidroizolaţie de calitate
la preţuri avantajoase. Tel. 497637,
0741742826. (003964)

Filmări video profesionale,
fotografii. Tel. 324844, 0741481838.
(000941)

Executăm acoperişuri şi mansarde
(dulgherie, tinichigerie, ţiglă) şi la blocuri.
0740647412. (003970)

SC amenajări interioare standarde
europene, garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (000943)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
obţ inem avize ş i autorizaţ i i de
construcţie. 463478, 0740426425,
0726929132. (8281393)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

VOBIS SRL
Servicii funerare complete, sicrie,
transport, preţuri mici, program

non-stop Micro 17 vizavi de piaţă
şi N.Bălcescu nr.50 vizavi de
Biserica Bulgărească.  Tel.

314623, 0788240092,
0740505082. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat

urban, interurban, Ţiglina I, bl. A1,
et. 1, ap. 44. 0745230304.

MAGAZIN, Brăilei, vizavi Mc
Donald’s. (ctr)

Împărtăşim durerea familiei la
moartea fulgerătoare a celui care
a fost EUGEN CHIOSA 49 ani.
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa.
Gabriela şi Dorin Sima. (003891)

Cu regret în suflet dorim să împărtăşim
durerea pe care o simţim la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost tată, soţ şi
bunic

FULEANU ALEXANDRU. Defunctul e
depus la Biserica “Trei Ierarhi”.
(003745)

Cu adâncă durere anunţăm încetarea
din viaţă a scumpului nostru tată, soţ şi
bunic

ALEXIU GIGI 68 ani. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia. (000892)

Suntem alături de tine Lica şi de copii,
la pierderea bunului nostru prieten
FLORIN CHESARU. Nu îl vom uita
niciodată. Fam. Ortenzia ş i Ionel
Munteanu. (003893)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a iubitei noastre
HODOROGEA GETA din com. Lieşti.
Fam. Panaite. (003886)

Suntem alături de Livia şi Andreea în
aceste momente de durere pricinuite de
trecerea în nefiinţă a soţului CHIOSA
EUGEN. Dumnezeu să-l ierte! Fam. Ursu
Ilie, Gina şi Viorel. (000911)

Cu regret în suflet dorim să împărtăşim
durerea pe care o simţim la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost mătuşa
noastră BRĂILA ELENA. Suntem alături
de Doru în aceste momente grele când
se desparte de iubita lui mamă.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Familia Giuglea. (003917)

Cu regret ne despărţim de draga
noastră mătuşă BRĂILA ELENA şi
suntem alături de Doru în aceste
momente grele când se desparte de
iubita lui mamă. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Laura, Ana şi Paul
Lemnrău. (003916)

Suntem alături de colega noastră Sica
Chesaru, la dureroasa despărţire de
soţul său, FLORIN. Sica şi Mioara.
(003946)

Cu regret în suflet împărtăşim durerea
colegei noastre Lungu Menţ ica
pricinuită de trecerea timpurie în nefiinţă
a fratelui său EUGEN CHIOSA. Sincere
condoleanţe familiei! Colectivul Şcolii Nr.
25 “Petru Rareş”. (003956)

Regrete eterne pentru cel care a fost
frate, cumnat, unchi

GIGI ALEXIU 68 ani. Înmormântarea joi
28 oct. ora 12.00 la Cimitirul Cătuşa.
Fam. Alexiu şi Schwarz. (000962)

Suntem alături de familia Boca la
dispariţia prematură a tatălui. Sincere
condoleanţe. Dumi, Lica şi Bucurel.
(000963)

Suntem cu sufletele aproape de
fam. Pojoga în momentele de grea
încercare pricinuite de trecerea în
nefiinţă a celui drag POJOGA
CONSTANTIN Cudalbi. Dumnezeu
să-l odihnească! Cuscrii, fam.
Crihană, Cucoş, Sandu. (003984)

Colectivul de copii şi părinţi cls. a IV-a
Liceul Sportiv sunt  alături de dna
învăţătoare Diaconu Fănica la durerea
pricinuită de moartea fratelui său.
Sincere condoleanţe! (000952)

Cu profund regret anunţăm decesul
doamnei HODOROGEA GETA 41 ani,
Lieşti. Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Familia Bujor. (003976)

Fam. Palade anunţă cu durere
încetarea din viaţă a dragii lor mame
şi bunici GHINEŢ GHERGHINA 66 ani.
Defuncta este depusă la Biserica Sf.
Împăraţi. Înmormântarea are loc joi
28.10.2004 la Cimitirul Ştefan cel
Mare. (003979)

6  l u n i  d e  l a  d e c e s u l   d r a g i i
n o a s t r e  c u m n a t e  L A ZĂR
T I N C UŢA .  D u m n e z e u  să  o
odihnească. Ionel, Mariana, Neti.
(000753)

Cu durerea pe care timpul nu
o poate şterge, amintim că
astăzi 27 octombrie s-au
împlinit 3 ani de la dispariţia ta

PÃDURARU GHEORGHE
Bereşti

Dumnezeu să-ţi vegheze
somnul cel veşnic.

Familia. (003800)

Astăzi se împlinesc 6 ani de la
trecerea în nef i in ţă  a celu i  mai
bun copil care a fost

DORIN DORIAN. Mama ş i  sora.
D u m n e z e u  să - l  o d i h n e a s că .
(000746)

A trecut un an plin de lacrimi ş i
suferinţă de când dragul nostru

BOIAN DĂNUŢ  35 ani  ş i -a ales
drumul  spre veşnic ie .  Mama ş i
familia. (000737)

S-au împlinit 8 ani de când firul
vieţ i i  s-a curmat la 33 ani

MUNTEANU NIŢĂ. Ne-ai lăsat cu
lacrimi ş i  inimi zdrobite. Părinţ i i .
(000898)

F a m i l i a  a n u n ţ ă  c u  p r o f u n dă
durere că se împlineşte un an de
la moartea iubitului lor

O V I D I U  S TĂN C I U L E S C U .
D u m n e z e u  să - l  o d i h n e a s că .
(003879)

Pe 27 octombrie se împlineşte un
an de la  t recerea în  nef i in ţă  a
bunului ş i  dragului nostru

M E R IŞA N U  G H E O R G H E .
D u m n e z e u  să - l  o d i h n e a s că .
Familia. (003877)

S - a u  î m p l i n i t  4  a n i  d e  l a
dureroasa despă r ţ i re  de dragul
nostru ing. NEDELESCU MIRCEA.
Amintirea lui ne însoţeşte zi de zi.
Familia. (ctr)
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Termen nou
Publicaţia britanică “Daily Mirror” a informat că decizia în cazul

jucătorului Adrian Mutu, depistat pozitiv la un control antidoping, va fi
cunoscută miercuri seară sau joi.

Baremuri mãrite
Preşedintele Comisiei Centrale de Arbitri, Ion Crăciunescu, intenţionează să

solicite mărirea baremurilor pentru arbitri delegaţi la meciurile de Divizia A.

STOCKHOLM. Tenismanul român
Andrei Pavel (cap de serie nr. 3) s-a
calificat în turul al doilea al turneului ATP
de la Stockholm, dotat cu premii în
valoare totală de 643.750 de euro, după
ce l-a învins în primul tur pe argentinianul
Agustin Calleri, cu scorul de 6-4, 7-6
(4). În proba de dublu, perechea Andrei
Pavel/Tom Vanhoudt (România/Belgia)
a fost învinsă în primul tur de cuplul
american Rick Leach/Brian Macphie, cu
scorul de 6-7, 7-6, 7-6.

PARIS. Jucătoarea americană
Lindsay Davenport ocupă locul întâi în
clasamentul WTA pentru această
săptămână, dat publicităţii la Paris, deşi
nu a participat la nici un turneu

săptămâna trecută, din cauza unei stări
gripale. Pe primele zece locuri în această
ierarhie: 1.Lindsay Davenport (SUA)
4.546 puncte, 2.Amelie Mauresmo
(Franţa) 4.394 p, 3.Anastasia Mîşkina
(Rusia) 3.937 p, 4.Elena Dementieva
(Rusia) 3.491 p, 5.Svetlana Kuzneţova
(Rusia) 3.445 p, 6.Justine Henin-
Hardenne (Belgia) 3.195 p, 7.Maria
Şarapova (Rusia) 2.904 p, 8.Jennifer
Capriati (SUA) 2.596 p, 9.Serena
Williams (SUA) 2.596 p, 10.Venus
Williams (SUA) 2.332 p. De remarcat
că patru dintre jucătoarele prezente în
acest top sunt americance, iar alte patru
sunt rusoaice.

Preşedintele Clubului Oţelul Galaţi,
Nicu Boghici, a declarat că lucrările la
Stadionul “Oţelul” nu vor fi finalizate
până la finalul acestui sezon. În aceste
condiţii, echipa antrenată de Sorin
Cârţu va disputa, în continuare, partidele
de pe teren propriu pe Stadionul
“Dunărea”.

Boghici a subliniat că este “imposibil”
ca lucrările să fie finalizate înainte de
încheierea sezonului 2004/2005,

deoarece este necesară schimbarea
gazonului, operaţiune ce trebuie să fie
făcută în timpul verii. În prezent, la
Stadionul “Oţelul” se instalează un nou
sistem de drenaj şi se construieşte o
legătură cu sistemul centralizat de
canalizare. Echipa antrenată de Sorin
Cârţu nu a disputat în acest sezon nici
un meci pe Stadionul “Oţelul”, lucrările
de modernizare fiind demarate în pauza
competiţională.

BELGIA. Jucătorul Marius Mitu a
înscris un gol în partida pe care formaţia
sa, Lierse, a câştigat-o, duminică, în
deplasare, cu scorul de 3-2, în faţa
echipei Ostende, în etapa a X-a a
campionatului Belgiei. Mitu a marcat în
minutul 20.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
ultimele meciuri din etapa a X-a a
campionatului Turciei: Ankaragucu -
Beş iktaş 1-4, Fenerbahce -
Sakaryaspor 6-0, Diyarbakirspor -
Ankaraspor 1-0, Kayserispor -
Sebatspor 4-1, Rizespor - Denizlispor
2-0. Clasament: 1.Fenerbahce 28 p,
2.Galatasaray 25 p, 3.Trabzonspor 23
p.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate în ultimele meciuri din etapa
a VII-a a campionatului Portugaliei:
Academica Coimbra - Maritimo Funchal
1-0, Beira Mar - Uniao Leiria 0-1, Vitoria
Guimaraes - Gil Vicente 2-1, Benfica
Lisabona - Nacional Madeira 2-1, FC
Porto - Penafiel 2-0. Clasament:
1.Benfica Lisabona 16 p, 2.FC Porto 15
p, 3.Vitoria Setubal 14 p.

GERMANIA. În etapa a IX-a din
2.Bundesliga, fundaşul Marius Baciu
(Oberhausen) a înscris un gol în minutul
78 al partidei câştigate, pe teren propriu,
cu scorul de 2-0, în faţa echipei Dinamo
Dresda. În aceeaşi rundă, jucătorul
Cătălin Răcănel a înscris un gol pentru
Eintracht Trier, în partida câştigată, pe
teren propriu, cu scorul de 2-0, în faţa
formaţiei RW Erfurt. Răcănel a înscris
în minutul 78, din lovitură liberă.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Juniorii de la
Oþelul - la
turneul
semifinal

 Echipa de juniori C a Clubului
de Fotbal Oţelul (antrenor, Gabriel
Manolache) a susţinut o dublă
partidă cu Hirometal Buzău, în
cadrul Campionatului Naţional.
Tinerii fotbalişti gălăţeni şi-au
adjudecat victoriile în ambele
manşe: 4-0 la Galaţi şi 3-0 la Buzău,
calificându-se pentru turneul
semifinal. Acest turneu se va
desfăşura la finalul acestei
săptămâni (28-31 octombrie) la
Piteşti, la el urmând să ia parte
echipele:  Gloria Bistriţa, Şcoala
“Gh.Popescu”, FC Argeş Piteşti şi
Oţelul Galaţi.

 Echipa de rugby cadeţi a
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” -
Dunărea Galaţi a plecat ieri în
Franţa la Turneul Internaţional
“Sporting Club Albigeois”. La
actuala ediţie a competiţiei şi-au
anunţat participarea echipe din
Anglia, Belgia, Ucraina, Polonia,
Franţa şi ţara noastră. Turneul se
desfăşoară în perioada 27
octombrie - 2 noiembrie.

 În turneul semifinal al
Campionatului Naţional de fotbal
juniori C (15 ani) echipa Liceului
cu Program Sportiv Galaţi a jucat
la Constanţa. A învins FCM Bacău
cu 4-1, însă a pierdut cu FC Argeş
Piteşti: 1-3.  În meciul decisiv, Farul
Constanţa  a dispus de FC Argeş
cu 2-0, calificându-se pentru finala
pe ţară.

 Aflat într-o perioadă de
refacere după un accident mai
vechi şi după recidiva de la Jocurile
Olimpice de la Atena, halterofilul
Valeriu Calancea se află la Galaţi.
Ieri, între două antrenamente,
acesta nu a scăpat prilejul să-i
facă o vizită domnului primar
Dumitru  Nicolae,  ocazie  cu  care
l-a felicitat pentru sărbătorirea
numelui.

 La lotul naţional de junioare
la haltere, care funcţionează în
cadrul Liceului cu Program Sportiv
din Galaţi, a reînceput activitatea.
Printre sportivele pe care le
pregăteşte antrenorul emerit
Gheorghe  Gospodinov se află şi
cele din Galaţi: Jenica Vlad (Clubul
Sportiv Municipal Dunărea),
Daniela Rotaru, Veronica Osanu şi
Mihaela Radu (de la Liceul cu
Program Sportiv).

 La Craiova au avut loc, zilele
trecute, întrecerile  Campionatului
Naţional de badminton rezervate
cadeţilor (cu vârste cuprinse între
11 şi 13 ani). La această competiţie
au participat şi patru sportivi de la
Clubul Sportiv Siderurgistul,
pregătiţi de Dorel Badiu. Dintre
aceştia, trei au obţinut şi medalii.
La categoria 11 ani, Teodora  Badiu
şi Adriana Bereli au ocupat locul III
la simplu, iar la categoria  13 ani,
Teodora Badiu - care se anunţă
de pe acum o viitoare mare
performeră - a ocupat acelaşi loc
III în competiţia de dublu feminin,
împreună cu Ioana Marinescu.

 Astăzi, în optimile “Cupei
României” la fotbal, la partida dintre
Dinamo II Bucureşti şi Universitatea
Craiova, ce se va disputa pe
Stadionul “Nicolae Dobrin” din
Piteşti, arbitru principal va fi
gălăţeanul Marius Bocăneală, care
a debutat în acest sezon la partida
Gloria Bistriţa - Apulum Alba Iulia.
El va fi asistat, la una dintre tuşe,
de un alt “cavaler al fluierului” din
Galaţi - Daniel Burloiu.

 Sâmbătă, Lucian Bute,
gălăţeanul nostru, pugilist legitimat
la celebrul Club Interbox (Canada),
va urca pentru a şaptea oară pe
ringul profesionist de box. După
ce în primele şase întâlniri Lucian
Bute i-a “terminat” pe adversarii săi
înaite de limită, acum îl va avea ca
partener de luptă pe americanul
Lewis Willard, care are în
palmares 17 victorii din 32 de
partide disputate. Gala în care va
boxa Lucian se va desfăşura chiar
în oraşul în care pugilistul se
pregăteşte - Montreal.

 În vederea promovării mişcării
şi exerciţiului fizic, Clubul Sportiv
ICMRSG pune la dispoziţ ia
doritorilor Complexul Sportiv situat
în vecinătatea Liceului Nr. 9, de
lângă Viaduct. Organizatorii oferă,
pe bază de abonament, sala de
aerobic, fitness şi culturism, sala
de popice dotată cu instalaţie de
ridicare automată ş i afişaj
electronic, sala pentru tenis de
masă şi sala pentru tir cu aer
comprimat. De remarcat şi faptul
că se asigură personal specializat,
antrenori şi profesori, pentru
iniţierea la popice, tenis de masă
şi tir.

Are doar 17 ani, dar este deja bine
cunoscut în lumea popicelor.
Rezultatele dobândite de el, dar şi
evoluţia sa de ansamblu îl plasează
alături de jucători consacraţi, mult mai
experimentaţi.

ION CERCEL s-a născut în oraşul
Fieni. În oraşul dâmboviţean a început
să practice  sportul popicelor,
disciplină  în  care  s-a  evidenţiat
foarte repede. Evoluţiile sale de
excepţie l-au recomandat specialiştilor
federaţiei de profil. Astfel că în scurt
timp a fost convocat la lotul naţional
de cadeţi, dar performanţele sale  l-
au împins şi mai departe, în prezent
fiind component de bază al lotului
naţional de juniori.

Din vara acestui an, Cercel s-a
transferat la Clubul ICMRSG, unde se
pregăteşte sub îndrumarea
antrenorului emerit Ilie Băiaş, care este
şi antrenorul lotului naţional de juniori.
“Ion Cercel are certe calităţi şi
cred că el va marca, neîntârziat,
un progres foarte rapid”, ne
declara, zilele trecute, tehnicianul
gălăţean.

Cea mai bună performanţă
internaţională a fost locul al V-lea, la
individual combinat, la Campionatul
Mondial de cadeţi.

A avut comportări foarte bune şi la
noua sa echipă - ICMRSG -  atât în
campionat, cât şi în “Cupa Federaţiei
Internaţionale”, dispute găzduite de
arena din Novisad.

Ideea consemnării acestor rânduri
elogioase la adresa unui foarte tânăr
sportiv, ne-a venit săptămâna trecută,
la sfârşitul întâlnirii din Divizia
Naţională, dintre echipele ICMRSG şi
CFR Olimpia Iaşi. În acel meci, Cercel
a realizat o performanţă excepţională
- 613 p.d., care reprezintă recordul
naţional de juniori. Vechiul  record îi

aparţinea tot lui Cercel, şi fusese
realizat în iunie 2004,  record care se
cifra la 582 p.d., la turneul final al
Campionatului Naţional de juniori, unde
Galaţiul a ocupat poziţia a treia a
podiumului de premiere.

Să mai spunem că Ion Cercel este,
la ora actuală, cel mai bun jucător din
echipa de juniori a Clubului ICMRSG
(care participă în întrecerile oficiale
ale “Naţionalelor”), dar este şi un
jucător de bază pentru echipa mare -
în campionat, precum şi în viitoarele
confruntări din Liga Campionilor!

După cinci etape, echipa ICMRSG
ocupă primul loc în Divizia Naţională,
cu patru victorii şi o singură înfrângere,
o importantă contribuţie avâmd şi acest
talentat sportiv.Echipele  Politehnica Galaţi şi Viitorul

Costache Negri continuă cursa “umăr
la umăr” în Divizia D de fotbal. În etapa a
VII-a ambele grupări au obţinut victorii,
anunţând, în continuare, o frumoasă
dispută sportivă.

Iată câteva constatări de la partidele
rundei de duminică:

Viitorul Bereşti - Politehnica
Galaţi 1-5. Victorie clară a liderului, care
s-a impus prin realizările lui Sârghe - 2,
Haraga, Caşu şi Bădărău. Golul bereşte-
nilor l-a avut ca autor pe I.Obreja.

Au jucat formaţiile:
Viitorul: Suciu - Nicoară, Sânpetru,

Toma, Ştefan, Grasu, Drosu, Chirvase
(Berescu), I.Obreja, M.Obreja,
Munteanu.

Politehnica: Buruiană - Iosif,
Haraga, Popa, Vali Ştefan, Bădărău
(A.Popa), Crăciun (Fălcaru), Drăghici
(Secu), Năstăsache, Benea, Sârghe.

Viitorul Costache  Negri -
Muncitorul Ghidigeni 9-2. Nou-
promovata şi-a trecut în cont un succes
la un scor fluviu. Andrei şi Grigore au
marcat câte 3 goluri, celelalte fiind
înscrise de Enache, Donici şi Silian.
Pentru oaspeţi au punctat Miron şi Ilici.

Viitorul: Ursu - Dascaliuc, Şuşnea,
Andrei, Pascu, Enache, Donici, Goanţă,
Niţă (Vezeteu), Grigore, Silian
(Năvodaru).

Muncitorul: S.Ciobanu - Năstase,
V.Ciobanu, Stoica (Stan), Ghiorcuţă,
Moraru, Sărăcuţu, Boghiu (Ilici), Groza
(Miron), Panaite, Răducanu.

Cel mai strâns scor al rundei s-a
înregistrat în meciul Voinţa Cudalbi -
Dunis Iveşti, în care gazdele au
câştigat cu 1-0 (gol V.Munteanu - min.
50). În min. 80, arbitrul Emil Voicu l-a
eliminat pe Aurel Popescu (de la gazde),
pentru cumul de cartonaşe galbene.

Mălina Smârdan - Sporting
Tecuci 3-2. Gazdele au înscris golul
victoriei în min. 89. Iată autorii golurilor:
Stoica, Tudor şi Jiglău, pentru gazde,
respectiv Rusu şi Curteanu, pentru
oaspeţi, care au condus cu 2-1.

În sfârşit, un meci încheiat cu un
rezultat surpriză: Bujorii Tg.Bujor -
Progresul Măstăcani 1-3. Prima
victorie pentru oaspeţi şi, în acelaşi timp,
prima înfrângere pentru gazde! Basalic
a deschis scorul pentru Bujorii, Ragea,
Blaga (autogol) şi Paraschiv au marcat
pentru “progresişti”.

CLASAMENT
1. POLITEHNICA GALAŢI 6 5 1 0 26-4 16
2. Viitorul C.Negri 6 5 1 0 28-8 16
3. Sporting Voinţa Lieşti 5 4 0 1 13-4 12
4. Mălina Smârdan 6 3 2 1 12-7 11
5. Voinţa Cudalbi 6 3 2 1 11-7 11
6. Sporting Tecuci 6 3 1 2 13-8 10
7. Bujorii Tg. Bujor 6 1 4 1 7-6 7
8. Viitorul Bereşti 6 2 1 3 7-14 7
9. Muncitorul Ghidigeni 6 1 1 4 7-26 4

10. Progresul Măstăcani 6 1 0 5 5-14 3
11. Dunis Iveşti 6 0 1 5 3-17 1
12. Avântul Lieşti 5 0 0 5 4-21 0

Goluri, goluri...
Reuºite româneºti în
liga a doua germanã

Tenis pe... meridiane

Dominare
ruso-americanã

BASCHET. Baschetbaliştii echipei
Poli Carbochim Cluj, care au învins,
sâmbătă, pe teren propriu, cu scorul
de 83-78, campioana României, Asesoft
Ploieşti, într-un meci din etapa a III-a a
Diviziei A, vor primi câte 550 euro ca
primă de victorie. Primele sunt de
aproape trei ori mai mari decât cele ale
fotbaliştilor de la Universitatea Cluj, care
câştigă 240 de dolari la o victorie acasă.

ATLETISM. Atleta Rodica Chiriţă a
fost depistată pozitiv cu stanozolol în
urma unui control antidoping efectuat
pe data de 8 august, la Campionatele
Naţionale de seniori ale României, fiind
suspendată pe o perioadă de doi ani.
Chiriţă a concurat în probele de 5.000
m şi 10.000 m.

OLIMPICE. Denumirea Comitetul
Naţional Olimpic Sportiv Român
(CNOSR) ar putea fi schimbată, prin
eliminarea termenului de “naţional”,
considerat pleonastic, noua titulatură

urmând să fie Comitetul Olimpic Sportiv
Român, a declarat reprezentantul COR,
Aurel Predescu. Oficialul a adăugat că
propunerea va fi făcută, probabil, în
următoarea şedinţă a Comitetului
Executiv al COR, putând veni din partea
oricăruia dintre membri.

HANDBAL. Tehnicianul Costel
Schender a semnat cu gruparea
Politehnica Iaşi un contract valabil până
în vara anului 2005, cu drept de
prelungire, înlocuindu-l pe Cornel
Bădulescu în funcţia de antrenor al
echipei masculine de handbal.
Schender va avea la Iaşi un salariu de
12 milioane de lei pe lună plus primele
pentru victorie. Obiectivul fixat pentru
această ediţie de campionat este
salvarea de la retrogradare. Costel
Schender este antrenorul cu care
Politehnica a reuşit promovarea, în urmă
cu doi ani.

GIMNASTICĂ. Humanitas a publicat

recent ediţia în limba română a volumului
“Scrisori către o tânără gimnastă”, o
autobiografie a Nadiei Comăneci, care
a fost lansată pe piaţa americană în
decembrie 2003. Prin intermediul
acestei cărţi, scrise sub forma unor
răspunsuri la o serie de scrisori
imaginare din partea fanilor, campioana
împărtăşeşte cititorilor povestea ei.
Mesajul este unul simplu: “Nadia n-a fost
dintotdeauna zâna de la Montreal, zeiţa
de la Fort Worth sau prinţesa Carpaţilor.
“A încasat scatoalce  de  la  antrenori,
şi-a frânt copilăria şi şi-a pus fermoar
la gură în faţa eclerurilor. A adus o
găleată de medalii, iar când s-a săturat
de binefacerile sistemului şi a vrut
altceva, partidul a prins-o la graniţă şi i-
a amintit că atitudinile de frondă se
plătesc după gratii”, susţin editorii
români. Preţul cărţii este de 150.000 lei.

RUGBY. Managerul echipei de rugby
Steaua Bucureşti, Marin Moţ, a declarat

că va solicita Federaţiei Române de
Rugby ca meciurile cu Dinamo să fie
conduse de arbitri străini. “La meciurile
Steaua - Dinamo, arbitrii români parcă
sunt speriaţi de bombe. Vom solicita
arbitri străini”, a declarat Moţ.

POLO. Comandantul clubului Steaua,
George Boroi, a declarat că speră ca
echipa de polo să se califice în turul
următor al Cupei LEN. “Sper să ne
clasăm pe unul din cele două locuri care
asigură calificarea”, a declarat Boroi.
Steaua s-a calificat în turul doi al Cupei
LEN, fiind repartizată în grupa a şasea,
alături de CN Marseille, Panionios Atena
şi AZC Alphen. Meciurile acestei grupe
se vor disputa la sfârşitul săptămânii.

HANDBAL. Prima înfăţisare în
procesul intentat de Direcţia Judeţeană
de Sport Maramureş mai multor cluburi
datornice a avut loc la Baia Mare.
Majoritatea datoriilor, cifrate la un miliard
de lei, provin din folosirea Sălii

Polivalente pentru antrenamente, a
cazărilor la Hotel Sport, dar şi a sălilor
de forţă sau a bazinului de înot. Clubul
de handbal masculin Minaur Baia Mare,
care a acumulat datorii de peste 650 de
milioane de lei, în ultimii doi ani, este cel
mai mare datornic.

CICLISM. Rutierul echipei Quick
Step, belgianul Tom Boonen, a fost
spitalizat din cauza “unor serioase
afecţiuni intestinale”. Potrivit mamei
sale, Boonen (24 de ani) suferea de o
intoxicaţie care i-ar fi declanşat o
ocluzie intestinală. Ciclistul ar putea fi
supus unei intervenţii chirurgicale.

BASCHET. Baschetbalistul Carmelo
Anthony, component al echipei olimpice
a SUA, a fost arestat pentru posesie
de marijuana, în incinta aeroportului din
Denver. Potrivit avocatului sportivului,
drogul găsit în geanta lui Anthony
fusese uitat de un prieten. “El este
nevinovat. Este foarte afectat de

această acuzaţie şi simte că are o
obligaţie faţă de suporteri”, a precizat
avocatul Dan Recht. Carmelo Anthony
(de 20 de ani), component al echipei
Denver Nuggets, nu a fost depistat
pozitiv niciodată, nici în NBA şi nici la
Jocurile Olimpice de la Atena, unde
echipa SUA s-a clasat pe locul al treilea.

RUGBY. Căpitanul selecţionatei de
rugby a Angliei, Jonny Wilkinson, va fi
indisponibil pentru o perioadă de
aproximativ şase săptămâni, din cauza
unei accidentări la braţul drept.
Wilkinson (25 de ani), legitimat la
gruparea Newcastle, s-a accidentat în
timpul unei partide disputate pe 10
octombrie, în campionatul Angliei. Jonny
Wilkinson şi-a reluat activitatea la
începutul lunii septembrie, după ce a
fost indisponibil opt luni, din cauza unei
alte accidentări.

 Publicaţia “Daily Mirror” a informat,
ieri, că decizia Federaţiei Engleze de
Fotbal (FA) în cazul jucătorului Adrian
Mutu, depistat pozitiv la un control
antidoping, va fi cunoscută miercuri
seară sau joi. “Mutu a fost audiat luni
seară la sediul FA, unde a prezentat
varianta sa în privinţa testului
antidoping. Mutu poate primi o
suspendare între şase luni şi doi ani”,
notează “Daily Mirror”.

 Petronela Gore, arbitru
asistent la meciul Voinţa Moţca -
Noua Generaţie, a fost lovită de mai
mulţi jucători ai echipei gazdă, în
partida din etapa a VIII-a a Diviziei D
ieşene. În urma incidentelor,
Comisia de Disciplină a decis ca
meciul să fie omologat cu scorul
de 0-3, iar jucătorii care au avut un
comportament violent au fost
excluşi din viaţa sportivă. De
asemenea, gruparea Voinţa Moţca
a fost exclusă din cadrul AJF Iaşi.
După acest incident, preşedintele
Comisiei Centrale a Arbitrilor
(CCA), Ion Crăciunescu, a declarat
că la meciurile din Divizia D “este
încă junglă”. Crăciunescu a mai
spus că, la începuturile carierei
sale, a fost bătut şi el la un meci
de Divizia D.

 Cererea clubului Universitatea
Craiova de devansare a orei de
disputare a meciului cu Rapid,

programat sâmbătă, la ora 20.15, în
etapa a XII-a a Diviziei A, din cauza unor
probleme la instalaţia de nocturnă, a fost
respinsă. O comisie a Ligii Profesioniste
de Fotbal s-a deplasat la Craiova şi a
constatat că nu sunt probleme cu
nocturna.

 Cotidianul britanic “The Sun”
notează că atacantul Arjen Robben
a avut un debut senzaţional în
partida câştigată de Chelsea cu
scorul de 4-0 în faţa echipei
Blackburn Rovers, olandezul fiind
vizat ca principalul înlocuitor al
românului Adrian Mutu. Robben
(20 de ani), transferat de la PSV
Eindhoven, a fost, până de curând,
victima unei accidentări suferite
într-o partidă amicală înainte de
începerea sezonului.

 Preşedintele Comisiei Centrale de
Arbitri (CCA), Ion Crăciunescu,
intenţionează să solicite mărirea
baremurilor pentru arbitri delegaţi la
meciurile de Divizia A. “Există această
dorinţă din partea CCA şi vom face o
cerere către LPF şi FRF”, a delarat Ion
Crăciunescu. Preşedintele CCA a
precizat că în cazul în care nu va fi
acceptată mărirea baremurilor, va
solicita echivalarea sumelor în euro. În
Divizia A, arbitrul de centru primeşte 325
de dolari net pentru o partidă, arbitrii-
asistenţi 200 de dolari, iar arbitrul de
rezervă 100 de dolari.

după ce a nu a fost convocat pentru
meciurile susţinute de selecţionata
antrenată de Ersun Yanal în preliminariile
Cupei Mondiale din 2006. Decizia de a
nu-l convoca pe Sukur pentru partidele
cu Kazahstan şi Danemarca a fost
extrem de criticată în Turcia. Hakan
Sukur este deţinătorul recordului de
goluri marcate pentru selecţionata
Turciei, având 46 de reuşite în 97 de
meciuri.

 Fotbalistul echipei Real Madrid,
David Beckham, a avut, în 2003,
câştiguri lunare de un milion de lire
sterline din contracte publicitare în
Marea Britanie. Beckham are contracte
cu mai multe firme, printre care Adidas,
Gillette, Police şi Vodafone. De
asemenea, fotbalistul câştigă la Real
Madrid aproximativ 100.000 de lire

sterline pe săptămână.
 Medicul Ricardo Agricola şi

administratorul delegat al clubului
Juventus Torino, Antonio Giraudo,
acuzaţi de distribuţie ilicită de produse
dopante, pot fi condamnaţ i la
închisoare. Procurorul Raffaele
Guariniello a cerut o pedeapsă de trei
ani şi două luni de închisoare pentru
Agricola, iar pentru Giraudo s-a solicitat
doi ani şi o lună de detenţie. Procesul în
acest caz a fost deschis în ianuarie
2002.

 Fostul fotbalist al echipei Juventus
Torino, Antonio Conte, a decis să se
retragă din activitatea competiţională.
Conte, în vârstă de 35 de ani (20 de
selecţii în echipa naţională a Italiei şi două
goluri), a decis să plece de la Juventus
la finalul sezonului 2003/2004 din cauza
propunerilor nemulţumitoare privind
prelungirea contractului. “Este o alegere
de viaţă. Prefer să mă opresc şi să

încep să studiez pentru cariera de
antrenor”, a declarat Conte, care a
câştigat 14 trofee cu Juventus, grupare
unde a evoluat din 1991.

 Directorul tehnic al clubului Ajax
Amsterdam, Louis van Gaal, a
demisionat din funcţie. Aflat în conflict
cu antrenorul Ronald Koeman, Van Gaal
şi-a înaintat demisia, care a fost imediat
acceptată de conducerea grupării
olandeze. Fost selecţioner al Olandei,
Louis van Gaal a antrenat pe Ajax în
perioada 1991-1997, iar ulterior, până
în 2000, a pregătit echipa FC Barcelona.

 Preşedintele clubului Borussia
Dortmund, Gerd Niebaum, va demisiona
pe 14 noiembrie. Borussia, singurul club
german cotat la bursă, are datorii de
peste 118 milioane de euro.

 Fostul căpitan al selecţionatei Ţării
Galilor, Andy Melville, şi-a anunţat
retragerea din echipa naţională. “Am
fost întotdeauna foarte mândru că pot

În cursul acestei săptămâni,
echipa gălăţeană Oţelul va întâlni
două echipe clujene. În primul din
aceste meciuri, gălăţenii se vor
confrunta, astăzi, la Sf.Gheorghe,
cu formaţia Universitatea Cluj,
grupare care activează în Seria a
III-a a Diviziei B. În cel de-al doilea
joc, la sfârşitul săptămânii, Oţelul
va întâlni, în deplasare, echipa
CFR Cluj, în cadrul etapei a XII-a a
Diviziei A.

Partida de astăzi, programată
de la ora 14.00, contează pentru
optimile de finală ale “Cupei
României”. Gălăţenii au plecat la
Sf.Gheorghe luni după-amiază,
terenul pe care se va disputa
întâlnirea fiind bine cunoscut
elevilor lui Sorin Cârţu, care au
efectuat în oraşul covăsnean mai
multe stagii de pregătire în această
vară. Din lotul deplasat de gălăţeni
lipseşte Augustin Călin, eliminat în
ultimul joc de campionat ş i,
automat, suspendat pentru jocul
cu universitarii clujeni. Cu toate că,
în afara lui Că l in, tehnicianul

gălăţean se poate baza pe întregul
lot de jucători, este de aşteptat ca
la Sf.Gheorghe să fie prezenţi pe
teren mai mulţi jucători care au
evoluat mai puţin în campionat.
Printre aceştia s-ar putea afla
I.Dragomir, Toporan, Gheară,
Mozacu şi Aldea.

Chiar dacă vor apela şi la câteva
“rezerve”, gălăţenii pornesc cu
prima şansă în acest meci, fiind
hotărâţi să-şi valorifice statulul de
“cap de serie” care le-a fost acordat
de federaţia de specialitate. Cu
toate acestea, clujenii - care au
furnizat în faza anterioară a
competiţ iei o mare surpriză,
eliminând Steaua Bucureşti -
trebuie trataţi cu cea mai mare
seriozitate, fiind capabili oricând de
o nouă evoluţie la cel mai înalt nivel.

Meciul Oţelul Galaţi - Univer-
sitatea Cluj va fi condus de arbitrul
vâlcean Victor Berbecaru, care va
fi asistat  de Adrian Vidan şi Claudiu
Tripa. Observatori pentru această
partidă au fost desemnaţi Nicolae
Oaidă şi Vasile Avram.

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE Prime-record la baschet

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL         ASTÃZI, ÎN ORAºUL SF.GHEORGHE

Prima disputã Galaþi - Cluj

 Iată şi programul celorlalte
partide din optimile de finală ale
“Cupei României”: Apulum Alba
Iulia - Dacia Unirea Brăila (la
Ploieşti), Dinamo II Bucureşti -
Universitatea Craiova (la Piteşti),
Dinamo Bucureşti - Gaz Metan

Mediaş (la Braşov - Stadionul
“Tineretului”), UT Arad - Sportul
Studenţesc (la Sibiu), FC Naţional
- FCM Bacău (la Focşani), FC Argeş
Piteşti - Gloria Bistriţa (la Mediaş),
Farul Constanţa - CFR Cluj (la
Braşov - Stadionul “Metrom”).

Divizia D

Politehnica ºi Viitorul
- pe primele locuri

Lucrãrile la Stadionul
“Oþelul” nu se vor încheia
pânã la sfârºitul sezonului

Între vestiar ºi gazon

Înlocuitor pentru Mutu

FLASH FOTBAL juca pentru ţara mea, însă cred că acum
este cel mai potrivit moment pentru a
mă retrage”, a declarat fundaşul echipei
West Ham United. Melville (35 de ani) a
evoluat în 65 de meciuri pentru Ţara
Galilor.

 Firma Hyundai a devenit
partenerul oficial al Cupei Mondiale din
2006, care se va desfăşura în
Germania. Hyundai s-a alăturat, astfel,
celorlalte firme care au devenit parteneri
oficiali ai competiţiei mondiale din 2006:
Adidas, Avaya, Budweiser, Coca-Cola,
Deutsche Telekom, Gillette, McDonald’s,
Philips, Toshiba şi Yahoo!.

 UEFA a acordat premii speciale
tehnicianului olandez Rinus Michels şi
antrenorului francez Gerard Houllier.
Michels a primit un premiu special
pentru întreaga carieră, iar Houllier a
fost premiat pentru contribuţia adusă la
dezvoltarea fotbalului.

 Jucătorul Hakan Sukur (FOTO)
a renunţat la echipa naţională a Turciei,

PROFILPROFILPROFILPROFILPROFIL

Cercel -
recordmanul!

 Echipa Bujorii a pierdut primul meci, în timp ce Progresul
Măstăcani l-a câştigat pe primul  Scorul campionatului s-a
înregistrat în partida Viitorul Costache Negri - Muncitorul
Ghidigeni: 9-2  Două echipe au rămas fără victorii - Dunis
Iveşti şi Avântul Lieşti - vecine geografic şi vecine în clasament!
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

27 OCTOMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

27 OCTOMBRIE

apelor Dunãrii
din 26 octombrie
Cernavodă 65 cm + 12 cm
Hârşova 138 cm +   6 cm
Brăila 193 cm +   9 cm
GALAŢI  193 cm +   8 cm
Isaccea 142 cm +   3 cm
Tulcea 117 cm +   7 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

perioada 22 - 28.10.2004

Galaþi
“Central”: Colateral -  orele: 10,00,

12,30, 15,00, 17,30, 20,00. Luni şi vineri
spectacolele încep la ora 12,30; “Re-
publica”:  Shrek 2 - orele 16,00; 18,00,
20,00. Luni liber; “Ţiglina”: Spartanul
- orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00,
19,00.

REALITATEA

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
8,50 Teleshopping
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Repere sacre: Praznicul Sf.

Cuvios Dimitrie cel Nou,
Protectorul Bucureştilor

11,00 Portul miracolelor (s/r)
12,00 O vedetă... populară (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi

cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 TVR în direct

cu Mihaela Căciuleanu
18,00 Portul miracolelor (s)

cu A. Fagundes
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Lagardere

(aventuri, Franţa, 2003)
ultima parte
cu Bruno Wolkovitch

22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Când glonţul loveşte

ţinta
(acţiune, Canada, 1995)
cu Jeff Wincott

1,15 Sânge de ţigan (s)
cu O. Laport

2,05 Jurnalul TVR (r)
3,05 Prietenele (r)

(dramă, SUA, 1996)
4,50 Tezaur folcloric (r)
5,50 Destine

secrete (s)

  7,00 Rebelii (s/r)
  7,50 Teleshopping
  8,20 Desene animate (r)
  8,45 Top sport (r)
  9,15 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
10,45 Cinci minute de cultură
11,00 Albine mutante
12,00 D’ale lui Mitică (r)

cu Mitică Popescu
13,00 TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,30 Desene animate: Clubul

zânelor
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete... şi vedeţi!

cu Adrian Despot
18,00 Viaţa ca un spectacol
19,00 Rebelii (s)
20,00 Hope şi Faith (s)
20,30 Maria Bonita (s)
21,25 Euro-dispecer
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Dragul de Raymond (s)
22,45 Colecţionarul de suflete

(s)
23,50 Prim-plan (r)
  0,20 Vedete... şi vedeţi! (r)
  1,05 Dragul de Raymond (s/r)
  1,35 Creatura

(horror, SUA, 1995)
cu Lance Henriksen

7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer

9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Surorile (s)

cu Swoosie Kurtz, Sela
Ward

11,30 Raliu (r)
12,00 ProMotor (r)

cu Roxana Ciuhulescu
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Câini şi pisici (r)

(comedie, SUA, 2001)
cu Jeff Goldblum, Elizabeth
Perkins

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu
Sharon Case, Eric Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo
cu Teo Trandafir

19,00 Ştirile PRO TV
cu Andreea Esca

20,15 Jandarmul la New York
(comedie, Franţa, 1965)
cu Louis de Funes

22,20 La Bloc (s)
  2,45 Ştirile PRO TV
23,45 Anul dragonului

(acţiune, SUA, 1985)
cu Mickey Rourke

2,30 Ştirile PRO TV
3,45 Bătălie galactică (r)

(comedie, SUA, 1999)
cu Tim Allen, S. Weaver

  6,30 În gura presei (r)
cu Mircea Badea

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (s/r)
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Edoardo Costa

18,53 Sport. Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Cursă contracronometru

(aventură, SUA, 2002) cu
Antonio Sabato Jr.

22,15 Observator
cu Letiţia Zaharia

23,00 Se întâmplă în România
 0, 30 Comedia animalelor (s/r)
  1,00 Concurs interactiv
  2,00 Patrula (s)

cu Derek Cecil
  3,00 Observator (r)
  3,45 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Prima dimineaţa

Matinal
11,00 Roseanne (s)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

11,30 Monica (r)
12,55 Vino, mamă, să mă vezi! (r)
14,25 Sport, dietă şi o vedetă (r)
14,55 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Sunset

Beach (s/r)
cu Eddie Cibrian

16,50 Kensky Show
cu Ionuţ Cherminschi

18,00 Focus
cu Magda Vasiliu

19,00 Monica
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,00 Trăsniţi
în NATO (s)

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,15 Dincolo de limite
23,45 Zeul cartoforilor 2

(acţiune, Hong Kong, 1994)
cu Chow Yun-Fat, Charles
Heung

1,25 Clip Art
1,30 Focus (r)
2,30 Cronica cârcotaşilor (r)

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

 8,00 Pauline şi Paulette
(dramă, coprod., 2002)

 9,20 Părinţi şi copii
(comedie, SUA, 1999)

11,10 Bibliotecara şi fermierul
(dragoste, Suedia, 2002)
cu A. Heikkila

12,45 Înapoi în Florida
(dramă, SUA, 2002)

15,05 Hei, Arnold!
(animaţie, SUA, 2002)

16,25 John Q
(dramă, SUA, 2002)
cu D. Washington

18,25 Tom şi Huck
(aventuri, SUA, 1995)
cu J. Taylor Thomas

20,00 Blonda de la Drept 2
(comedie, SUA, 2003)
cu Reese Witherspoon

21,35 Meciul cel mare
(comedie, coprod., 2001) cu
Vinnie Jones

23,15 Torrente 2: Misiune în
Marbella
(acţiune, Spania, 2001)

0,55 Vânătoarea
(thriller, coprod., 2002) cu
Lauren Holly

11,30 Afişul de
concert (r)

12,00 Secrete
regale (r)

12,30 Weirdsister
College (s/r)

13,00 Concert de
prânz

14,00 Curs de
germană

14,30 Aventuri,
călătorii

15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie la

concert (r)
16,30 Linia maritimă

Onedin (s)
17,30 Curs de

germană
18,00 Elisabeta a II-a
18,50 Jurnal cultural
19,05 Secrete regale
19,35 Weirdsister

College (s)
20,00 Da, domnule

ministru! (s)
20,30 Artă versus

artă
21,45 Jurnal cultural
22,00 Pungaşii veseli

(comedie, SUA,
1962)
cu Rita
Hayworth

23,35 Poveşti despre
vin

0,20 Piersic Show

6,00 Emisiunea de
dimineaţă
cu Ciprian
Dinu

10,45 Revista
presei

11,15 100% (r)
13,15 Dinescu (r)
14,45 Filiere
15,15 Realitatea

medicală
16,45 Filiere
17,15 Audienţa în

direct
18,45 Filiere
19,15 Trebuie să

ştii!
cu Răzvan
Dumitrescu

20,15 100% (r)
cu Robert
Turcescu

21,00 Realitatea de
la 21,00

21,45 Filiere
22,15 Dinescu

Talk-show
cu Mircea
Dinescu

23,15 Leul greu
cu D. Apostol
şi C. Popa

0,00 Realitatea de
la 0,00

  7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
  8,30 De 3 X femeie (r)
  9,50 5' shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei îndrăgostite (s/r)
12,20 Căpşune cu zahăr (s/r)
13,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (s) cu

Marlene Favela
15,30 Pădurea blestemată (s)

cu Edith Gonzales
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Victor Noriega
19,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Benedita Pereira
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 De 3 X femeie (r)
22,25 E timpul să fii celebru
22,30 Ciocolată cu piper (s)

cu Murilo Benicio
23,30 5' shopping
23,40 Femei îndrăgostite (s)

cu Tony Ramos
  1,00 Înger rebel (s/r)
  1,45 Perla, cărările iubirii (s/r)
  2,30 Poveştiri adevărate (r)
  3,00 De 3 X femeie (r)
  4,25 5' shopping (r) cu Dana

Săvuică
  4,30 Muzica de Acasă
  4,45 Dădaca la 2 + 1
  5,00 Reţeta de Acasă (r)

Cuv. Dimitrie cel Nou; Sf. Mc. Nestov

1728 - Se naşte JAMES COOK
(m.1779) ,  ce lebru  nav iga to r  ş i
explorator bri tanic.

1 7 8 2  -  S e  n aş t e  N I C O L O
PAGANINI  (m.1840), violonist ş i
compozitor italian.

1858 -  Se naş te THEODORE
ROOSEVELT (m. 1919), al 26-lea
preşedinte american republican.

1872 - Se încheie, la Bucureşti,
Convenţ ia româno-austro-ungară
pentru jonc ţ iunea l ini i lor  ferate
austro-ungare ş i  româneş t i .

1 8 9 0  -  S e  n aş t e  T I T U S
HOTING  (m. 1957), prozator.

1902  - Se naşte ŞTEFAN BALŞ
(m.1994) ,  a rh i tec t ,  membru  de
onoare al Academiei Române.

1910  - Se naşte ALEXANDRU
E L I A N ,  i s t o r i c ,  m e m b r u  a l
Academiei Române.

1 9 1 3  -  S e   n aş t e   O T T O
WICHTERLE  (m.1998), inventator
ceh, fost preşedinte al Academiei
de  Ş t i i n ţe d in  Cehos lovac ia  ş i
preşedinte onorif ic al Academiei
Cehe. A inventat lenti lele de con-
tact .

1936   Î nce tează  d in  v ia ţ ă
B O G D A N  A M A R U  ( n .  1 9 0 7 ) ,
prozator, dramaturg, eseist.

 Se naşte DUMITRU FURDUI
(m. 1998), actor, interpret, comic
de teatru ş i  de televiziune; în fi lm
circa cincisprezece prezenţe. Din
1982 stabil it în Franţa.

1 9 4 5  -  S e  n aş t e  R O M E O
VANICA , compozitor.

1 9 5 3  -  Î n c e t e a ză  d i n  v i a ţ ă
IMRE (FREDERICH)  KALMAN
(n .1882) ,  compoz i to r  magh ia r,
cunoscut în lumea întreagă  mai
a l e s  p r i n   o p e r e l e  “ S i l v i a ” ,
“Bajadera”, “Contesa Mariţa”.

1962  -  Se  naş t e  TEODORA
MAREŞ ,  actriţă de teatru ş i  f i lm.

1 9 7 2  -  I n a u g u r a r e a  l i n i e i
electr ice de 400 kV Timişoara -
A r a d - S z e g e d ,  c e  m a r c h e a ză
i n t e r c o n e c t a r e a  s i s t e m e l o r
electrice ale României ş i Ungariei.

1973  - Este dezvelit, la Sibiu,
pe Aleea Statuilor din Parcul cen-
t r a l  “ A s t r a ” ,  u n  b u s t  a l  l u i
G h e o r g h e  L a ză r,  o p e r a
s c u l p t o r u l u i  s i b i a n  K u r t h f i t z
Handel,  în cadrul  manifestăr i lor
prilejuite de comemorarea a 150
de ani de la moartea cărturarului.

1 9 8 5  -  Î n c e t e a ză  d i n  v i a ţ ă
A L I C E  B O T E Z  ( n . 1 9 1 4 ) ,
prozatoare.

1 9 8 7  -  Î n c e t e a ză  d i n  v i a ţ ă
NICOLAE C IOBANU  ( n .1931 ) ,
crit ic ş i  istoric l i terar.

V. G.

Un bărbat în ghips, cu tot corpul
bandajat, dictează asistentei medicale
o scrisoare: “Să ştiţi că în manualul dvs.
de paraşutism, la pag. 22, s-a strecurat
o greşeală de tipar”.

- De ce te-au adus aici la închisoare?
- Am intrat într-un magazin...
- Numai pentru atât?
- Da, pentru că magazinul nu se

deschisese încă.

- Observând bine ochiul dvs. drept,
constat că aveţi hepatită şi ceva la co-
lon.

- Domnule doctor, uitaţi-vă la stângul
că ăsta e de sticlă.

V. GHICA

SCORPION
Vă amintiţi de cei pe care

i-aţi neglijat atâta vreme din
cauza problemelor presante de la
locul de muncă. Ş i vreţ i să vă
răscumpăraţi.

SÃGETÃTOR
Perseverenţa nu vă lasă

să comiteţi greşeli. Ar fi de
înţeles dacă s-ar întâmplat

asta, dar dvs. preferaţi linia dreaptă,
cea a întortocherilor.

CAPRICORN
Discuţ i i le purtate la

telefon aduc veşti bune, ba
chiar vă dovedesc că

cineva apropiat se poate descurca
şi fără sprijinul dvs. direct.

VÃRSÃTOR
Ajungeţ i într-un punct

mort, lucru nu tocmai rău
pentru că aveţi ocazia să

evaluaţi ceea ce s-a terminat şi să
decideţi ce va începe.

PEªTI
Sunteţi pus(ă) pe şotii,

ceea ce ar fi frumos dacă
lumea din jur nu ar tinde să

vă ia cât se poate de în serios.
Trebuie explicate glumele?

BERBEC
Făcând un rezumat al

intenţiilor şi unul al realizărilor
vă daţi seama că sunteţi la
pozitiv cu partea a doua. Ceva

diversificare la orizont?...
TAUR

Reacţionaţi prompt şi
fără greşeală când situaţia
v-o cere. O primă sau o

mărire consistentă de salariu se
prefigurează.

GEMENI
Vă învârtiţ i în cercuri

importante şi care vă dau
ocazia să cunoaşteţi oameni

pe măsură şi să intraţi în posesia
unor informaţii... grele.

RAC
Depindeţi de capriciile

cuiva care vă poate refuza
în aceeaşi măsură în care vă

poate ajuta. Nu vreţi să vă reorientaţi
spre ceva mai constant?

LEU
Emoţiile nu îşi au rostul din

moment ce joci o carte atât
de sigură ca a dvs. Dar vă

place să jucaţi puţin teatru, aşa, de
atmosferă.

FECIOARÃ
Eforturile făcute de dvs.

sunt remarcabile şi de aceea
una sau două persoane se

gândesc să vă facă propuneri
atractive de afaceri.

BALANÞÃ
Vă simţiţi dat(ă) la o parte

din structurile de conducere.
Chiar dacă credeţi că nu aţi

comis nici o greşeală e clar că ceva
e putred.

CASANDRA
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Uşor de
spart
Prinsoare

P
R

E
T

E
N

Þ
II

Spectacol
de
închidere
Enigmatică

Supus la
încercare
Alege cu
ochii

Casa
auto

Obligată
Ramură
în
devenire

Care stă
să cadă
Doamne
ajută

Care te
amână
Faptă de
mişel

Fata din
Banat!
Încet,
domol

“Patul”
puştilor
Întins,
larg

Ajutor
din faţă!
Sărit la
cap!

Ceea ce
ne rămâne
Prinde la
table

A fi la
modă

“Fiică”
de pian
Iubitor
de ţară

Peste!
Uşor
de dus

Ba-i tot
una
Seminţe
de ricin!

Cunună la
mănăstire!
Cotă parte

Tăiată!
Antenă!

Plin de
fiare!
Uşiţe!

Întors
din fire
Teste!

O
încercare
de probă

Vremea se va menţine frumoasă în următoarele 24 de ore, deşi local sunt posibile
averse. Cerul va fi în general senin, cu înnorări trecătoare, iar vântul va sufla moderat, cu
viteze de 5-15 km/h, din sector sudic şi sud-estic. Temperaturile maxime se vor încadra
între 20 şi 22°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse între 10 şi 12°C (informaţii preluate
din surse on-line).

8,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30 Audienţa express (r); 11,30
Muzică; 13,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv Express - jurnal
informativ; 19,00 Muzică;  20,00
“Veşnica... tranziţie” - talk-show de
Cristian Dinu (r); 21,00 Muzică;   21,30
Obiectiv Express/Sport;  22,00
Închiderea programului.

CÂND GLONÞUL LOVEºTE ÞINTA
(acþiune, Canada, 1995) TVR 1, ora 23,30

JANDARMUL LA NEW YORK
(comedie, Franþa, 1965) Pro TV, ora 20,15

Cu: Louis De Funes,
Genevieve Grad,
Michel Galabru,
Jean Lefevre. Titlu
original: Le
gendarme a New
York

Saint Tropez-ul nu a mai
fost acelaşi după ce a trecut
el pe acolo. Acum a venit
rândul celei mai clocotitoare
metropole din lume să-i
cunoască potenţ ialul
catastrofic. Louis de Funes,
maestrul umorului gestual şi
involuntar, îl joacă din nou pe
inepuizabilul inspector al
poliţiei franceze, Cruchot,
trimis de data aceasta tocmai
la New York pentru a-şi
reprezenta secţ ia la
Convenţia Internaţională a
Poliţiei.

Cu: Antonio Sabato Jr.,
Kimberley Davies, Kate

Beahan. Titlu original:
Seconds to Spare

Eve Lambert, şefa unei organizaţii
ecologiste, fură patru canistre cu ma-
terial dintr-o bază guvernamentală.
Partenerul ei, Larkin, un ucigaş cu sânge
rece, aruncă în aer dispozitivul
guvernamental de unde au furat
materialul, omorând astfel o mulţime de
oameni nevinovaţi. Cei doi se urcă
într-un tren cu destinaţia Sydney, în
care se află şi Paul Thomas Blake (An-
tonio Sabato Jr.), un agent care a fost
trimis la închisoare pe nedrept din
cauza unei înscenări a lui Larkin. Pentru
că s-a săturat să fie martorul
nenumăratelor eşecuri ale poliţiei de a
opri trenul, Paul se hotărăşte să treacă
la acţiune, ajutat doar de Rhona, o
tânără pe care o întâlneşte în tren.

CURSÃ CONTRACRONOMETRU
(aventurã, SUA, 2002) Antena 1, ora 20,15

Cu: Jeff Wincott, Michelle
Johnson, Doug O’Keeffe.
Titlu original: When the

Bullet Hits the Bone
De peste treisprezece ani, de când

lucrează la Urgenţă, dr. Jack Davies
(Jeff Wincott) vede cât de mare este
suferinţa oamenilor, ca urmare a
drogurilor. Când într-o zi ia apărarea
unei femei atacate în stradă, Jack nu
ştie că intră în conflict cu unul dintre cei
mai puternici şi duri traficanţi - Turner.
Ar putea să renunţe, dar amintirea celor
văzute la spital îi dă puterea să intre
într-o luptă grea şi inegală cu Turner şi
oamenii lui.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază; brutar, brutar-patiser-lucrător în panificaţie,
instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse textile,
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher - tâmplar,
parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar pietrar
tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 27.10.2004: agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;  agent
turism; ajutor ospătar; asfaltator;  barman; betonist; casier;  coafor;  confecţioner
asamblor articole textile; consilier juridic;  croitor; dulgher (exclusiv restaurator);
femeie de serviciu (peste 45 de ani); fierar betonist;  frizer;  inginer construcţii
civile, industriale şi agricole; inginer energetică industrială; îngrijitor clădiri (peste
45 de ani); instalator apă, canal;  izolator termic; lăcătuş construcţii metalice şi
navale; lucrător comercial; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru
industriile textilă, pielărie; manipulant marfă; maşinist la alte maşini fixe  de trans-
port pe orizontală şi verticală;  maşinist la alte maşini mobile pentru transporturi
interioare; montator pereţi şi plafoane din gips carton;  muncitor necalificat pentru
calificare la locul de muncă; operator comercial; operator xerox;  ospătar; pavator;
paznic; polizator; referent de specialitate în administraţia publică; sculer, matriţer;
şofer autocamion/maşină mare tonaj; sudor autogen; sudor electric; tâmplar
restaurator; tâmplar universal; vânzător; vopsitor industrial; zidar roşar tencuitor;
zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Adevărul de
seară; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
Pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Carte
de vizită Astral; 13,00 Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 13,30 Ora uşilor deschise;
14,50 Prima pagină; 15,00  Prim-plan;
15,05 Zona de est; 15,30 Câte-n lună
şi-n stele; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,30 În căutarea lui Hristos;
17,00 Prim-plan; 17,05 Misiune culturală
- Silistra 2; 17,30 Ora uşilor deschise;
18,00 Prim-plan; 18,05 Atelier; 18,30
Prim-plan; 19,00 Oraşul meu; 19,30
Ediţie specială;   20,00 Lege şi ordine;
21,00 Eterna tranziţie; 22,00 Prim-plan;
22,30  Ediţie specială; 23,00  Ora 7
dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.
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Un
vulcan adormit
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Trãsnaia zilei
A luat masa
la restaurant

Un taur înfometat a devastat un
restaurant din micuţa localitate Mignano
Montelungo din provincia Caserta,
semănând panică printre clienţii
prezenţi la acea oră în local.

Taurul a spart mai întâi cu mare
uşurinţă uşa restaurantului, a pătruns
în interior şi a început să adulmece ceea
ce se găsea în farfurii. Fiind speriat de
ţipetele clienţilor localului, animalul a
început să alerge printre mese, să
răstoarne şi să spargă tot ceea ce îi
ieşea în cale. Proprietarii localului, care
s-au refugiat la etajul superior împreună
cu cele 15 persoane care veniseră să
ia cina, au telefonat la carabinieri şi la
pompieri. După două ore de la intrarea
taurului în restaurant, animalul a fost
imobilizat de un medic veterinar, care
l-a împuşcat cu o doză de tranchilizante,
şi a fost înapoiat proprietarului.

legerile din Kosovo vin doar cu câteva luni înainte ca ONU să
lanseze negocierile privind statutul pe termen lung al provinciei.
Votul desfăşurat la sfârşitul săptămânii trecute a demonstrat,
aparent paradoxal, că... nimic nu s-a schimbat comparativ cu

1999, anul în care comunitatea internaţională a preluat controlul în
regiune. Prezenţa la urne a fost dezamăgitoare - doar 53 la sută, cu
zece procente mai puţin decât în alegerile din 2001. Mai mult de atât,
sârbii au boicotat scrutinul, doar unu la sută dintre ei prezentându-se
la vot. Stagnarea relaţiilor dintre albanezi şi sârbi este legată în principal
tocmai de statutul provinciei. Tehnic vorbind, Kosovo mai face încă
parte din Serbia-Muntenegru, însă controlul ONU este dublat de
tendinţele separatiste ale albanezilor, aceştia reprezentând 90 la sută
din populaţia provinciei. Violenţele dintre cele două etnii sunt gata
oricând să se amplifice, dovadă confruntările sângeroase din martie
a.c., în care 19 persoane şi-au pierdut viaţa, iar comunitatea
internaţională a asistat consternată cum casele şi bisericile sârbeşti
sunt incendiate. Epurările etnice sunt, de altfel, la ordinea zilei, iar
Kosovo este împărţit în zone aproape exclusiv sârbeşti sau albaneze.
Alte complicaţii sunt generate de starea precară a economiei, aproape
în întregime distrusă de război. Cu un şomaj estimat la 44 la sută,
Kosovo a devenit un teren prielnic pentru afaceri ilicite, cum ar fi
traficul de arme sau de carne vie. Grupările mafiote, fie ele albaneze
sau sârbeşti, au interesul să menţină apele cât mai tulburi, astfel
explicându-se şi destul de numeroasele acte de provocare.

Semnalele politice nu sunt nici ele destul de clare. Gruparea albaneză
condusă de preşedintele Ibrahim Rugova - Liga Democratică din Kosovo
(LDK) - care şi-a făcut un scop declarat din a obţine independenţa
provinciei - a câştigat detaşat alegerile, partidele albaneze ce militau
pentru o poziţie mai moderată fiind practic spulberate la vot. De partea
cealaltă, semnalele venite de la Belgrad au fost contradictorii. În timp
ce primul-ministru sârb Vojislav Kostuniţa, sprijinit de capii bisericii
Ortodoxe, a recomandat boicotul - ca răspuns la violenţele din martie
- preşedintele Milan Tadic s-a plasat pe o poziţie diametral opusă,
încurajând minoritatea sârbă să se prezinte la vot. Rezultatul a fost cel
care a fost, iar în prezent albanezii controlează practic provincia.
Reprezentantul special ONU în Kosovo, Soren Jessen Petersen, a
comentat destul de sec absenţa sârbilor la urne şi lipsa lor de
reprezentare în forul superior al provinciei: “În mod evident, unii au
decis să nu voteze - acesta este, în definitiv, un drept al lor”. S-a admis
că şi teama sârbilor de eventuale represiuni ar fi putut avea un rol, însă
e cert că Naţiunile Unite acceptă actualul rezultat al votului, chiar dacă
reprezintă numai majoritatea albaneză.

În prezent, ONU îşi doreşte un Kosovo multietnic, albanezii un Kosovo
numai al albanezilor, iar sârbii un Kosovo păstrat în zona de control a
Belgradului. Peste câteva luni se doreşte identificarea unei soluţii pe
termen lung, însă pare puţin probabil că va fi găsită o variantă acceptabilă
de ambele părţi. Cu un Kosovo semănând mai degrabă cu un vulcan
adormit, subiectul ar putea chiar genera noi tensiuni. Iar o “fisură” este
echivalentă cu un alt val de violenţe.

Preşedintele viitoarei Comisii
Europene, Jose Manuel Durao Barroso,
a declarat din nou, ieri, la Strasbourg,
că refuză să-şi modifice echipa şi a
făcut apel la eurodeputaţi să dea
dovadă de “simţ de răspundere”
înaintea votului de învestitură de
miercuri, relatează AFP. “Am ascultat
avizul Parlamentului, am înţeles mesajul
vostru”, a afirmat Barroso, într-o
intervenţie în faţa deputaţilor europeni.
“O parte dintre voi aţi fi preferat o
acţiune mai radicală”, a recunoscut el,
făcând referire la europarlamentarii
care au solicitat remanierea viitoarei
Comisii Europene, în urma scandalului
declanşat de comisarul Rocco
Buttiglione. “Din informaţiile pe care le
deţ in, cred că o schimbare de
portofoliu, la finalul acestei proceduri,
mai degrabă va crea probleme, decât
să le rezolve”, a afirmat Barroso.
“Această Comisie este demnă de
încredere şi merită să fie sprijinită. Fac
apel la simţul vostru de răspundere. Şi
mai ales fac apel la angajamentul vostru
european, pentru a vă exprima
încrederea în acest colegiu”, a pledat
el. “Ne aflăm în preajma unui eveniment
de o importanţă istorică: semnarea, la
29 octombrie, a tratatului constituţional”,
a subliniat preşedintele noii Comisii
Europene. “Voi, reprezentanţ i i

popoarelor Europei extinse, cunoaşteţi
amploarea aşteptărilor cetăţenilor
europeni, sunteţi la curent cu apatia,
scepticismul care afectează democraţia
acestui continent”, a adăugat el.

Barroso a promis că va pune în
aplicare un “plan de acţiune” împotriva
“tuturor discriminărilor”, rasismului şi
antisemitismului şi că va înfiinţa
o ”agenţie europeană a drepturilor
fundamentale”. Comisia Barroso riscă
să nu primească votul de învestitură,
astăzi, din cauza ostilităţii unui număr
ridicat de eurodeputaţi faţă de comisarul
pentru Justiţie, Libertate şi Securitate,
Rocco Buttiglione. Acesta a calificat
homosexualitatea drept un “păcat” şi a
declarat că familia există “pentru a-i
permite femeii să aibă copii şi să fie
protejată de soţul său”.

Pe de altă parte, liderul grupului
deputaţilor socialişti, Martin Schulz, a
repetat, marţi dimineaţă, la Strasbourg,
că formaţiunea sa va vota împotriva noii
Comisii Europene, dacă Jose Manuel
Durao Barroso nu va modifica
alcătuirea echipei sale. “Dacă nu va
avea loc o remaniere a Comisiei, aşa
cum am solicitat, atunci nu o putem
aproba”, a declarat el.

“Impresia mea este că în prezent nu
există majoritatea necesară în favoarea
echipei lui Barroso”, a adăugat el.

Cursa electorală pentru preşedinţia
americană continuă să fie strânsă,
George W. Bush beneficiind de un
avans foarte mic în faţa lui John Kerry
în opţiunile potenţialilor alegători, potrivit
unui sondaj realizat de CNN, USA Today
şi Institutul Gallup, dat publicităţii, marţi,
de CNN.

Circa 51 la sută dintre alegătorii
potenţiali au declarat că îl vor vota pe
George W. Bush, în timp ce 46 la sută
şi-au exprimat sprijinul pentru John
Kerry.

Marja de eroare a sondajului este
de trei puncte procentuale, astfel încât
rezultatele nu sunt suficient de clare
pentru a determina un câştigător.

Potrivit rezultatelor sondajului, cei doi
candidaţi sunt sprijiniţi de un număr
aproximativ egal de alegători
înregistraţi.

Dintr-un eşantion de 1.461 de
alegători înregistraţi, 49 la sută şi-au

exprimat sprijinul pentru Bush, iar 47 la
sută au declarat că îl vor vota pe Kerry.

Sondajul realizat vineri şi sâmbătă
nu indică o schimbare majoră în opţiunile
alegătorilor potenţiali, comparativ cu
ancheta efectuată în perioada 14-16
octombrie.

Numărul susţinătorilor preşedintelui
american a scăzut cu un singur procent,
în timp ce candidatul democrat
beneficiază de o creştere de
popularitate de unul sau două procente.
Cu toate acestea, din cauza marjei de
eroare, nu se poate spune dacă
preferinţele cetăţenilor americani s-au
modificat.

Pe de altă parte, 48 la sută dintre cei
intervievaţi sunt de părere că actuala
campanie electorală a fost în cea mai
mare parte negativă, în comparaţie cu
doar 15 la sută care împărtăşeau
această percepţie în timpul alegerilor
prezidenţiale americane din 2000.

Accident
Un tren care transporta alcool

metilic a deraiat într-un cartier din
Detroit, în Statele Unite, sute de
persoane şi elevii din trei şcoli
fiind evacuaţ i, au anunţat
responsabili locali, citaţi de Los
Angeles Times, în ediţ ia
electronică de marţi.

Accidentul nu s-a soldat cu
victime.

Nouă dintre vagoanele de
marfă ale trenului au deraiat şi
s-au răsturnat, provocând o
scurgere de alcool metilic, au
informat autorităţile oraşului.
Alcoolul metilic este un lichid
inflamabil, utilizat ca antigel.

Bilanþ
Mişcările seismice de mare

amploare înregistrate la sfârşitul
săptămânii trecute, în Japonia,
s-au soldat cu 27 de morţi, trei
dispăruţi şi circa 2.500 de răniţi
în regiunea Niigata, potrivit celui
mai recent bilanţ al poliţiei, dat
publicităţii marţi, relatează AFP.

Cea de-a 27-a victimă este o
persoană în vârstă de 91 de ani
care a intrat în comă ca urmare a
şocului suferit în timpul unei replici
violente produse luni dimineaţă.

Bilanţul creşte deoarece
epuizarea fizică şi psihică îşi
pune amprenta asupra
supravieţuitorilor, în special
asupra bătrânilor. În plus,  acest
anotimp este friguros la Niigata,
unde a şi plouat marţi.

Descoperire
Trei lansatoare de rachete

antitanc de tip RPG-75 au fost
descoperite, în urmă cu câteva
zile, în apele râului Vltava, în
centrul capitalei Cehiei, Praga, a
anunţat, marţi, purtătorul de
cuvânt al poliţiei pragheze, Eva
Miklikova, citat de AFP.

Lansatoarele au fost
descoperite din întâmplare, în
cursul unui exerciţiu de rutină al
scafandrilor. Originea lor nu este
cunoscută, a precizat sursa
citată. “O expertiză este în curs
de desfăşurare, pentru a verifica
dacă armele erau în stare de
funcţionare”, a declarat Miklikova.
Ea a apreciat că lansatoarele de
rachete au fost descoperite
într-o stare relativ bună. 

În octombrie 2001, la o lună
după atentatele teroriste din
Statele Unite, un lansator de
rachete similar a fost descoperit
în apropiere de aeroportul
internaţional Ruzyne, din Praga.

Ameninþare
Ambasada Arabiei Saudite la

Islamabad a primit un pachet
conţinând mai multe grenade şi o
scrisoare în care cetăţenii saudiţi
sunt ameninţaţi cu un atac dacă
nu vor părăsi Pakistanul, a
anunţat, luni, şeful misiunii
diplomatice, citat de CNN.

Ambasadorul saudit Ali ben
Awad Assyri a declarat că
pachetul, care părea a fi un
cadou din partea liderului
partidului de guvernământ din
Pakistan, a fost trimis pe adresa
adjunctului său, Abdullah al
Omari. În interiorul pachetului au
fost găsite mai multe grenade şi
o scrisoare de ameninţare.

Assyri a apreciat, într-un
interviu acordat postului de
televiziune Al-Arabiya, că
reţeaua teroristă al-Qaida s-ar
afla la originea ameninţării.

Arestare
Forţele de securitate saudite

au arestat un militant căutat, la
nord de Riyad, a anunţat
purtătorul de cuvânt al
Ministerului de Interne, citat de
AFP.

Suspectul era “urmărit pentru
legăturile sale cu celulele
teroriste” şi nu figurează pe lista
celor mai căutate 26 de persoane
din regat, dintre care zece sunt
încă în libertate, a precizat
Mansur al-Turki. El a adăugat că
forţele de securitate au mai
reţinut, în acelaşi timp, alte 14
persoane, pentru interogatorii.

Operaţiunile de căutare,
desfăşurate în noaptea de
duminică spre luni, în mai multe
zone ale capitalei, s-au soldat cu
arestarea a încă trei suspecţi, a
continuat sursa citată.

Ministerul rus de Interne a declanşat,
ieri, la Moscova şi în zonele limitrofe ale
capitalei, o importantă operaţiune vizând
“eradicarea” corupţiei din rândul forţelor
de ordine, informează surse din cadrul
ministerului, citate de Interfax, relatează
AFP. “Departamentul de luptă împotriva
corupţiei, precum şi poliţia din Moscova
au declanşat, ieri, la ora 6.00, o
operaţiune vizând eradicarea corupţiei
din cadrul poliţiei”, a precizat sursa
citată. Circa 300 de persoane au fost
angrenate în această acţiune, urmând
a fi efectuate perchiziţii în 30 de locaţii.

Agenţia RIA Novosti a precizat că
sunt vizate şi organizaţiile crimei
organizate constituite pe criterii etnice,
formate în general din caucazieni.

Corupţia reprezintă un fenomen
endemic în Rusia.

Într-un clasament pe anul 2004,
organizaţ ia nonguvernamentală
Transparency International apreciază
că nivelul corupţiei din Rusia nu a
înregistrat nici un recul în ultimii patru
ani, în ciuda promisiunilor făcute de
preşedintele Putin la alegerile din 2000,
de a instaura “o dictatură a legii”.

Parlamentul israelian urma să
supună, ieri, unui vot istoric, planul de
retragere a coloniştilor evrei din Fâşia
Gaza, după 37 de ani de ocupaţie,
informează Novinite. Propunerea de
retragere a celor 8.000 de colonişti din
aşezările evreieşti din Fâşia Gaza şi
din patru enclave din Cisiordania a fost
înaintată luni, în Parlament, de premierul
Ariel Sharon. “Am luat decizia de a
merge până la capăt, cu această
separare. Sunt convins că separarea
va întări Israelul”, a declarat premierul

Ariel Sharon.
Planul a fost criticat de politicienii de

extremă dreaptă, foştii aliaţ i ai
premierului israelian, şi de către cei
250.000 de colonişti care locuiesc în
teritoriile ocupate şi care, potrivit acestui
plan, vor fi nevoiţi să îşi părăsească
locuinţele anul viitor.

Acest vot are loc la două zile după
o serie de atacuri aeriene israeliene,
lansate asupra regiunii de sud a Fâşiei
Gaza, în urma cărora 17 palestinieni
şi-au pierdut viaţa.

Statisticã
Un număr de 92 de atentate sinucigaşe au fost comise în Irak,

între perioada iunie - septembrie, soldându-se cu mai mult de 560 de
morţi şi 1.200 de răniţi, a declarat ministrul irakian de Interne.

Declaraþie
Parteneriatul strategic cu Republica Moldova rămâne pentru Rusia “o opţiune

valabilă”, pentru depăşirea dificultăţilor fiind nevoie de acţiuni coordonate şi dialog
permanent, a declarat Igor Savolski, ambasador rus cu misiuni speciale.

Şeful Guvernului irakian, Iyad Allaui,
a apreciat că forţa internaţională
condusă de Statele Unite este parţial
responsabilă pentru masacrul care a
avut loc, sâmbătă, la Bagdad, când 49
de recruţi ai armatei irakiene şi trei civili
şi-au pierdut viaţa, transmite AFP. “A
fost comisă o crimă odioasă, care a
costat viaţa unui număr important de
recruţi, şi credem că există o mare
neglijenţă din partea anumitor elemente
ale Forţei internaţionale”, a declarat
Allaui, la Bagdad, în faţa membrilor
Consiliului Naţional (Parlamentul
interimar).

Premierul nu a precizat în ce a

Armata Ansar al-Sunna, care
legături cu reţeaua al-Qaida, a anunţat,
într-un comunicat publicat pe site-ul său
internet, răpirea a 11 membri ai Gărzii
Naţionale irakiene în sudul Irakului,
informează AFP. “Mujahedinii au
surprins într-o ambuscadă o patrulă a
Gărzii Naţionale, care sunt supuşi forţei
de ocupaţie şi care erau în misiune pe
autostrada Bagdad-Hilla”, precizează
comunicatul grupării, publicat pe un
site internet. “Precum leii, mujahedinii
s-au năpustit asupra lor şi au reuşit să
captureze 11 dintre necredincioşi”,
adaugă Armata Ansar al-Sunna, care
publică numele ostaticilor şi fotografiile
acestora. Unii dintre cei capturaţi sunt

constat această neglijenţă şi nici nu a
identificat elementele Forţei
internaţionale la care s-a referit atunci
când a vorbit despre masacrul comis în
nordul Bagdadului. “Acest masacru
demonstrează o voinţă de a face rău
Irakului şi poporului irakian”, a adăugat
el, precizând că a fost creată o comisie
de anchetă pentru a clarifica
circumstanţele în care recruţii au fost
ucişi. “Duşmanii încep să-şi dea seama
că, în cazul în care Irakul intră în
convalescenţă, va fi o lovitură dură
pentru ei şi de aceea îşi intensifică
acţiunile teroriste”, a conchis premierul
irakian.

în uniforme, în timp ce alţii poartă tricouri
cu însemnele forţelor irakiene de
securitate.

Comunicatul nu precizează când a
avut loc răpirea, însă fotografiile
publicate pe site-ul internet sunt datate
21 octombrie.

Gruparea a anunţat că a publicat pe
internet şi imagini video ale militarilor luaţi
ostatici. Armata Ansar al-Sunna susţine
că este o alianţă între mai multe grupuri
islamiste mici care susţin jihadul.
Gruparea a mai prezentat pe site-ul său
internet filme care prezentau
executarea unor ostatici străini şi irakieni
acuzaţi că ar fi “colaborat” cu forţele
americane.

Preşedintele Republicii Moldova,
Vladimir Voronin, a refuzat invitaţia
omologului său ucrainean, Leonid
Kucima, de a participa,  la manifestările
prilejuite de împlinirea a 60 de ani de la
eliberarea Ucrainei de sub jugul fascist.
“Kucima a propus să folosească
această ocazie pentru organizarea unei
întâlniri cu Voronin şi Vladimir Putin, în
care să fie discutată problema
transnistreană, însă, având în vedere
faptul că duminică în Ucraina se
desfăşoară alegeri
prezidenţ iale, reuniunea s-ar fi
transformat într-o campanie electorală
de susţinere a candidatului sprijinit de
Kucima, Victor Ianukovici”, a declarat
Voronin. Şeful statului a refuzat să
spună dacă sprijină candida-
tura vreunuia dintre cei înscrişi în cursa
electorală din Ucraina. El a adăugat că
“rezultatul acestor alegeri este foarte

Ciocnirile violente dintre forţele de
securitate şi manifestanţi, înregistrate
în sudul Thailandei, s-au soldat cu
aproape 80 de morţi, a declarat un
responsabil al Guvernului thailandez,
citat de AFP.

Victimele s-au sufocat într-o
busculadă produsă în exteriorul postului
de poliţie în faţa căruia s-au înregistrat
confruntările, a declarat un responsabil
al Ministerului Justiţiei. “După ce am
plasat în detenţie persoanele arestate,
am descoperit că alte 78 au murit
asfixiate”, a precizat el.

Un bilanţ comunicat anterior făcea
referire la şase morţi şi la mai multe zeci
de răniţi. Forţele de ordine au intervenit,
luni, pentru a-i dispersa pe cei circa

3.000 de manifestanţi reuniţi în provincia
Narathiwat, regiune din sudul ţării cu
populaţie majoritar musulmană.

Forţele de ordine au anunţat că au
utilizat gaze lacrimogene şi tunuri cu
apă pentru a dispersa mulţimea care
se îndrepta spre un comisariat de poliţie,
la sfârşitul unei demonstraţii de protest
faţă de arestarea a şase responsabili
locali. Zona sudică a Thailandei este
teatrul unor confruntări violente care
au determinat deja moartea a 330 de
persoane de la începutul acestui an.
Susţinătorii drepturilor omului acuză
autorităţile thailandeze că recurg la
metode foarte agresive ş i au
citat incidentul din aprilie, când 32 de
persoane au fost ucise într-o moschee.

FLASH
 Bilanţ  Explozia de gaze dintr-o

mină de cărbune din provincia chineză
Henan s-a soldat cu 122 de morţi şi 26
de dispăruţi, conform celui mai recent
bilanţ publicat ieri, de către Oficiul de
Stat pentru siguranţa muncii.
Rezoluţie  Curtea Constituţională
ungară a aprobat o rezoluţ ie
parlamentară care prevede organizarea
unui referendum referitor la acordarea
dublei cetăţenii etnicilor maghiari din
ţările învecinate.   Spionaj   Rusia a
reluat activităţile de spionaj în Marea
Britanie la un nivel similar celui din timpul
războiului rece au declarat surse
parlamentare şi din cadrul serviciilor
britanice de informaţ i i.  Nou
ambasador   Noul ambasador al
Rusiei în Republica Moldova, Nikolai
Reabov, va sosi la Chişinău la 5

noiembrie, dată la care îi va prezenta
preşedintelui Vladimir Voronin scrisorile
de acreditare, au declarat surse din
cadrul ambasadei ruse.  Greva
foamei   Angajaţii singurului post de
televiziune care susţine opoziţia din
Ucraina au intrat în greva foamei în semn
de protest faţă de intenţia autorităţilor
de a închide Kanal 5, transmite BBC
News Online.  Retragere  Comisia
de Reglementare Nucleară americană
a retras toate documentele accesibile
publicului de pe site-ul său internet, după
ce militanţii pentru siguranţa nucleară
şi presa au descoperit că acestea
conţineau informaţii sensibile capabile
de a fi folosite de grupările teroriste,
relatează CNN.  Fonduri
suplimentare  Administraţia Bush
intenţionează, dacă va câştiga un nou
mandat, să ceară Congresului încă 70
de miliarde de dolari pentru operaţiunile

din Irak şi Afganistan, costul total al
războiului ajungând astfel la 225 de
miliarde.  Azil politic   Statele Unite
i-au acordat azil politic ziaristului Ruslan
Sharipov, laureat al premiului Golden Pen
pentru libertatea presei, în 2004, care a
fugit din Uzbekistan în urma gravelor
ameninţări la adresa securităţii sale, a
anunţat, Asociaţ ia Mondială a
Jurnaliştilor (AMJ).  Raport   Armele
biologice sunt mai periculoase decât
cele chimice sau nucleare şi ar putea
ajunge mai uşor în mâinile teroriştilor,
din cauza dezvoltării “anarhice” a
cercetărilor în domeniul  biotehnologic,
potrivit unui raport al Asociaţiei Medicale
Britanice (BMA).

Preşedintele George W. Bush a fost
informat de mai multe zile despre
dispariţia a aproape 400 de tone de
explozivi din Irak, a declarat, luni,
purtătorul de cuvânt al Casei Albe, Scott
McClellan, transmite AFP.

“Guvernul interimar a anunţat
Agenţia Internaţională pentru Energie
Atomică (AIEA), la 10 octombrie, că
lipsesc circa 350 de tone de explozivi”
de la un centru militar din apropiere de
Bagdad, a precizat McClellan, în timpul
unui turneu electoral întreprins de
actualul preşedinte la Greeley, în statul
Colorado. AIEA a informat misiunea

americană de la Viena, a adăugat el,
precizând că şi consilierul pentru
securitate al preşedintelui, Condoleezza
Rice, a fost anunţată despre această
chestiune în următoarele zile şi l-a
informat pe George W. Bush.

“Toate aceste lucruri s-au întâmplat
în ultimele zece zile”, a menţionat el.
“Prioritatea noastră este să ne asigurăm
că această dispariţie nu reprezintă un
risc din punct de vedere al proliferării
nucleare (...). Este vorba de explozivi
convenţionali, iar preşedintele vrea să
se asigure că situaţia va fi clarificată”,
a conchis McClellan.

Vot istoric în
Parlamentul israelian

Liderul palestinian, Yasser Arafat, a
fost supus, luni, unei intervenţii
chirurgicale la Cartierul său General de
la Ramallah, iar starea lui este stabilă, a
declarat un oficial palestinian, citat de
ziarul Haaretz, în ediţia electronică de
marţi. Intervenţia a fost un test endo-
scopic pentru examinarea colonului.

Anterior, surse palestiniene au
infirmat că Arafat, în vârstă de 75 de
ani, ar putea fi dus la spitalul din
Ramallah. Duminică, Autoritatea
Palestiniană a cerut permisiunea armatei
israeliene pentru a-l transfera pe Arafat
la un spital din oraş. Ministrul israelian
al Apărării, Shaul Mofaz, a aprobat
transferul, dar Arafat a refuzat să plece.

Bush ºtia despre dispariþia
explozivilor din Irak

Surse din anturajul liderului
palestinian au precizat că acesta este
palid şi nu se poate deplasa fără ajutor.
El a avut febră timp de zece zile şi a
acuzat probleme stomacale.

Medicii egipteni şi tunisieni care l-au
consultat în ultimele zile au constatat
că suferă de o infecţie virală şi are piatră
la vezica biliară.

În trecut, Israelul a precizat că Arafat
poate pleca din Cisiordania oricând
doreşte, dar nu i-a garantat acestuia
că se va şi întoarce.

Yasser Arafat a fost supus
unei intervenþii chirurgicale

Durao Barroso refuzã
o remaniere a echipei sale

RUSIA

Amplã operaþiune
împotriva corupþiei

Premierul irakian acuzã
forþa internaþionalã

Unsprezece soldaþi
irakieni au fost rãpiþi

Luptã strânsã
pentru Casa Albã

Voronin
l-a refuzat pe Kucima

important pentru Republica Moldova,
pentru reglementarea conflictului
transnistrean”.

Anterior, Voronin a acuzat autorităţile
de la Kiev şi Moscova că ar avea
interese financiare în regiunea
transnistreană.  “Nu este vorba despre
Rusia sau Ucraina, ca state, ci despre
unii demnitari care nu sunt interesaţi ca
acest conflict să fie soluţionat”, a
adăugat Voronin.

“Regimul transnistrean a fost şi
rămâne o marionetă, deoarece el este
condus, de fapt, de Rusia şi Ucraina”,
a declarat preşedintele moldovean într-
un interviu acordat BBC, în luna
septembrie. “Noi dorim să aflăm care
este poziţia Rusiei, vrem să înţelegem
ce interese are Rusia în ţara noastră
pentru ca Moldova să poată răspunde
cu aceleaşi interese faţă de Federaţia
Rusă”, a subliniat Voronin.

Confruntãri violente
în sudul Thailandei

 Aproape
80 de
persoane
ºi-au
pierdut
viaþa
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Unde va fi
radarul
astãzi
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UN ZÂMBET PE ZI

Noi, cei cu ochii albaştri...

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi pe Drumul de Centură; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul Nou.
În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24
- în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa, Piscu şi Hanu
Conachi; pe DN 26 - la Tătarca,
Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conachi, Schela şi Smârdan.

Fără îndoială, sâmbăta trecută s-a
consumat cel mai important eveniment
monden al acestei luni: lansarea
postului Radio 1, staţia locală a unuia
dintre cele mai în vogă radiouri din
România - Radio 21.  “Ideea acestui
proiect a apărut în urmă cu doi ani. A
durat atât de mult timp până să punem
în practică acest vis datorită faptului
că, între timp, m-am mai ocupat şi de
televiziune”, ne-a declarat Cristi Doicu.
“Şi mai era un motiv: nu eram lămuriţi
dacă FM-ul gălăţean permitea apariţia
încă unui post de radio. Şi se pare că
am avut dreptate când ne-am gândit să
aducem o reţea naţională la Galaţi. Până
pe 1 ianuarie vor fi trei ore de Radio 1 şi
restul de Radio 21. După acest termen

asemenea, foarte mult pentru faptul că
din calupurile de ştiri (care nu vor dura
mai mult de trei minute) vor fi selectate
informaţii ce vor apărea şi pe Radio 21,
în  reţeaua naţională.

Oricum, când vom începe să emitem
în eter publicul trebuie să se
pregătească pentru show-uri foarte
tari, atât dimineaţa cât şi seara. Vă
asigurăm că, de asemenea, va fi muzică
pe toate gusturile”, a mai adăugat
directorul general al postului Radio 1.

Sâmbătă seara, dificila misiune de a
încălzi spiritele pentru concertul care
urma a revenit formaţiei gălăţene
“Verde-n faţă”. Băieţii s-au descurcat
însă de minune reuşind să smulgă
aplauzele publicului care, la momentul

inima.  Când totul a fost  pregătit, formaţia
Akcent a urcat pe scenă în uralele celor
prezenţi. Prestaţia lor merită un
calificativ onorabil. Ar fi fost mult mai
bine dacă ar fi făcut şi live...

CaSSa Loco -
decepþia unei seri
de nota zece
De cum au urcat pe scenă, cei trei

băieţi şi-au început concertul într-un mod
“cât se poate de plăcut”. Înjurături,
ameninţări şi glume de prost-gust.
Acestea au fost ingredientele cu care
ne-a servit Cassa Loco demonstrând,
încă o dată, că nu şi-au ales numele
formaţiei în mod întâmplător. Mai trist
este faptul că Bogdan, Leonard şi
Cosmin şi-au declarat public intenţia de
a candida pentru Parlament în 2008. În
sprijinul acestui scop “nobil” băieţii au
început încă de pe acum să se poarte
ca nişte veritabili oameni politici.

Sâmbătă, tinerii care îşi doreau
autografe de la Cassa Loco au trebuit
să-şi pună pofta-n cui. Mai mult, aceiaşi
fani s-au  lăsat îmbrânciţi şi călcaţi în
picioare de bodyguarzii pe care membrii
formaţiei i-au chemat pentru a nu fi
nevoiţ i să-ş i piardă vremea cu
acordarea autografelor. Erau copii care
alergau pe lângă “artişti” pentru a obţine
o semnătură. Au fost fani care au
izbucnit în plâns. Cu toate acestea,
Bogdan, Leonard şi Cosmin s-au
mulţumit să-şi ignore susţinătorii.

În compensaţie, formaţiile Parlament
şi Bere Gratis au fost cireaşa de pe
tort. Aşa cum ne-au obişnuit  artiştii în

adevăratul sens al cuvântului au făcut
un show de zile mari. Spectatorii
prezenţi au dansat şi au cântat, cu mic
cu mare, “pe rupte”.

Vip-uri, la
lansarea postului
Radio 1
Ca orice eveniment monden nici cel

de sâmbătă nu a fost lipsit de prezenţa
unor vip-uri gălăţene de o anumită
culoare...politică. Aurel Nechita,
secretar de Stat la Ministerul  Sănătăţii,
Adriana Ţicău, ministrul Comunicaţiilor
ş i Tehnologiei Informaţ iei ş i
Alexandrina Hârţan, secretar de Stat
în acelaşi minister,  au ţinut să fie alături
de gălăţeni la o asemenea acţiune.
“Văzând atât de mulţi tineri aici, regret
că nu mai sunt de  vârsta lor. Însă, în
acelaşi timp, sunt bucuros că tinerii vin
la astfel de ocazii într-un număr foarte
mare. Sunt convins că toţi crainicii de la
Radio 1 vor fi din rândul tinerilor. Iar când
avem de-a face cu tineri, întâlnim idei
noi şi lucruri foarte frumoase. Ceea ce
pentru mine înseamnă foarte mult”, ne-a
declarat Aurel Nechita.

Ne bucurăm pentru colegii noştri de
la Radio 1. Seara pe care au pregătit-o
a ieşit cum nu se poate mai bine, cel
puţin urmărită din public. Dacă vor da
dovadă de un asemenea profesiona-
lism şi pe viitor suntem convinşi că vor
reuşi să-şi împlinească toate visurile.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

MARE DISTRACÞIE, MARE

Lansarea
postului Radio 1

Un nou
virus

O nouă boală, care le face
pe victime să lucească în
întuneric, a fost identificată la
oameni. Virusul, apărut iniţial la
insecte, s-a transmis la oameni
ca şi ciuma bubonică, prin
înţepăturile acestora. Ca şi în
cazul ciumei bubonice, la
oameni, boala a suferit mutaţii,
care au făcut-o să fie fatală.

Medicii au descoperit deja,
în SUA şi Australia, zeci de
cazuri de oameni îmbolnăviţi de
virusul Photorhabdus
asymbiotica. Infectarea cu
acest virus determină apariţia
unor pustule pe corpul
bolnavului, care lucesc în
întuneric dacă nu sunt tratate.

Insectele infectate cu acest
virus devin luminoase după ce
mor.

Eclipsã
totalã
de lunã

Jumătate dintre locuitorii
planetei, cei din Europa, Africa
Occidentală, America Centrală
şi de Sud şi o mare parte dintre
cei din America de Nord vor
putea observa în noaptea de
miercuri spre joi, dacă vremea
va fi favorabilă, o eclipsă totală
de lună.

Trei eclipse totale de lună au
avut loc recent, pe 16 mai 2003,
8-9 noiembrie 2003 şi pe 4 mai
2004. Eclipsa din noaptea de
miercuri spre joi merită să fie
observată având în vedere
faptul că în următorii doi ani nu
va mai avea loc un astfel de
fenomen astronomic.  Etapele
eclipsei sunt următoarele:
intrarea lunii în umbră - 4.15;
începutul eclipsei totale - 5.24;
momentul fazei maxime - 6.04;
sfârşitul eclipsei totale - 6.44;
ieşirea lunii din umbră - 7.53.

Pentru că hoţii care au cumpărat o fabrică dezafectată din Valea
Călugărească n-au fost în stare s-o golească de fier vechi, angajaţii
firmei cumpărătoare s-au dus la furat ce fier betoane mai erau de
găsit. Pardon, invers. Angajaţii nu au, iar hoţii s-au.

Chestia e că hoţii furau cu spor, zi de precampanie până-n seară
şi-ar fi furat şi-n noaptea de azi noapte dacă, dintr-o nesăbuinţă
structurală, soră cu decesul, nu şi-ar fi tăiat atât craca de sub picioare,
cât şi fierul beton care le ţinea hala în poziţia de drepţi, care atâta
aştepta ca să cadă peste oameni, transformându-i într-un terci de
tranziţie.

Deci, de sâmbăta trecută încoace ne-am desfătat cu o operaţiune
de salvare transmisă în direct şi-n reluare, din unghiuri diferite, semn
clar că e mai interesant să vezi dărâmătura neaoşă de la Valea
Călugărească decât dărâmaţii din Parlament.

Din vremurile de legendă, când oamenii muncii plimbau câte-o ţeavă
prin curtea întreprinderii, am ajuns în situaţia în care suntem: deştepţii
plimbă câte-o ceaşcă de ness prin sediile multinaţionalelor, naivii târâie
afişe electorale ş i tabele cu semnături prin spaţ iul
carpato-danubiano-cutare, iar sărăcanii neeligibili, pentru un loc de
cerşetor în Place Pigalle, îşi trăiesc existenţa în Rachieri, satul cu
victime.

Îi zice Rachieri, probabil pentru că bunăstarea a fugit de-acolo,
alergică la damful de boască şi pentru că dacă s-ar fi numit Sărmăleşti,
Icrenegreşti, Cordonbleşti sau chiar Tzătzikeşti ori Pizzeşti e foarte
posibil ca sărăcia să fi fost ceva mai elevată: nu s-ar fi furat fier beton
dintr-o sărăcie de hală dezafectată, ci foi de tablă de pe o bogăţie de
sală de sport.

Ce-mi face mie părul măciucă e că argumentul creştinilor prinşi cu
vecinul sub moloz e un ecou care răzbate prin orice, mai puţin prin
anumite sondaje electorale sau straturi protectoare de gel de pe grizon:
“Nu avem ce mânca”, se mândresc etnicii cu pricina, când sunt striviţi
de cărămizi, în hala părăsită sau de glonţ, în pădurea adormită.

Eu cred că ăsta-i semn. Ajutoarele date din plin n-au fost date să
aibă  şi gura lor ce să mănânce, ci să aibă şi mâna lor ce să voteze.

PS. Am interceptat un mesaj de la Mutu pentru băieţi: “Care te prind
la priza mea… “Deci, hai Oţelul!

Terci de tranziþie

Eveniment astronomic
Jumătate dintre locuitorii planetei, cei din Europa, Africa Occidentală, America

Centrală şi de Sud şi o mare parte dintre cei din America de Nord vor putea observa în
noaptea de miercuri spre joi, dacă vremea va fi favorabilă, o eclipsă totală de lună.

La Radio 1
"Publicul trebuie să se pregătească pentru show-uri foarte tari,

atât dimineaţa cât şi seara. Vă asigurăm că, de asemenea, va fi
muzică pe toate gusturile” (Cristi DOICU)

programul nostru se va extinde la 18
ore de emisie şi la doar şase ore de
radio naţional. Aceasta este legea
impusă de CNA. Ştirile ce vor apărea
pe post nu vor avea un caracter violent.
Fără ştiri dure. Ne bucurăm, de

acela, era puţin cam îngheţat. Venirea
pe scenă a cunoscuţilor crainici Mihai
Morar şi Daniel Buzdugan a reprezentat
un moment de referinţă al spectacolului.
Ei au reuşit în nenumărate rânduri să-i
facă pe spectatorii să râdă din toată

AUREL NECHITA, CLAUDIU
BRÂNZAN, ADRIANA ÞICÃU
ºi ALEXANDRINA HÂRÞAN

De la stânga la dreapta:


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

